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Résumé managérial

Comme plusieurs autres communes valaisannes, la commune de Veysonnaz est engagée
depuis plusieurs mois dans un processus de réflexion susceptible d’aboutir a une fusion de
communes. Tres concrétement, trois orientations stratégiques sont envisageables : main-
tien du statu quo, fusion avec la commune de Nendaz ou fusion avec la ville de Sion. Sou-
cieuses d’associer la population a la démarche et de proposer un projet correspondant a
ses besoins et aspirations, les Autorités communales ont dés le départ opté pour une ap-
proche participative, en particulier avec la constitution de groupes de travail ouverts aux
habitantes et habitants de la commune. Les résultats des premiéres analyses étant connus,
un vote de principe préalable sera organisé avant la fin de I'année afin d’orienter les tra-
vaux susceptibles de déboucher sur un projet concret de fusion.

Pourquoi une fusion ?

Plusieurs raisons expliquent cette volonté de rapprochement : petite taille de lacommune,
capacité financiere modeste, intensité des collaborations sectorielles avec les communes
voisines, pouvoir de décision limité, enjeux dépassant largement les frontieres commu-
nales (tourisme, aménagement du territoire, etc.), capacité a renouveler les Autorités po-
litiques (situation vécue par la commune en 2019), etc. Ainsi, Veysonnaz peine a assurer
un niveau de service correspondant a une commune moderne et attractive, notamment
en matiére de fourniture de prestations communales. Ceci est d’autant plus vrai qu’en tant
gue commune valaisanne, Veysonnaz bénéficie, comparativement aux communes des
autres cantons, de prérogatives et de responsabilités étendues.

Tous ces éléments font qu’il apparait de plus en plus difficile de rester seul et isolé. Une
fusion de communes permettrait d’étre mieux préparé pour affronter les défis présents et
futurs auxquels une commune doit ou devra faire face. En outre, le canton du Valais ap-
porte un soutien financier et logistique aux projets de fusion de communes dont il convient
de profiter.

Une analyse de la situation de Veysonnaz permet de dégager les avantages et inconvé-
nients suivants d’une fusion par rapport au statu quo :

Avantages principaux Inconvénients principaux

- Amélioration de la conduite politique de la com-

mune et de la défense de ses intéréts, avec une
séparation plus claire entre travail politique et ad-
ministration ;

Simplicité de la structure institutionnelle et admi-
nistrative avec un recours moindre aux intercom-
munalités ;

Mise a niveau de la qualité et de la quantité des
prestations fournies et possibilité de développe-
ment de nouvelles prestations ;

Economies d’échelle et effets d’expérience en
matiére de ressources humaines, d’équipements,
d’achats, de sous-traitances, etc. et exploitation
de synergies permettant d’améliorer les presta-
tions et/ou de diminuer les co(ts ;

Recrutement des collaborateurs facilité, augmen-
tation des taux d’activité et services mieux dotés

- Eloignement potentiel des lieux de production de
certaines prestations (en cas de perte d’une ad-
ministration communale sur la localité de
Veysonnaz), mais avec en contrepartie des ho-
raires d’ouverture élargis (guichets) ;

Diminution de la proximité et de la représentati-

vité entre les autorités et les citoyens avec des

élus devant servir une population plus grande
dans un territoire beaucoup plus vaste ;

- Perte d’une partie de I'autonomie (réglements
communaux, fonctionnement de la commune, in-
vestissements, etc.). Perte de la capacité a décider
seul pour les aspects actuellement gérés.
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permettant un meilleur soutien au Conseil com-
munal et aux autres bénéficiaires (habitants,
etc.);

- Meilleure assise financiere avec une assiette fis-
cale plus large (diminution des variations), gains
en termes de péréquation, capacité d’investisse-
ments améliorée.

Démarche et étapes clés

La démarche retenue dans le cadre de I'étude stratégique visant a valider I'opportunité
d’une fusion et, le cas échéant, a arréter un choix quant a la commune vers laquelle se
tourner est structurée en trois phases. Aprés une phase de mise sur pied et d’organisation
du projet, la deuxiéme phase a consisté en la récolte des informations nécessaires a une
prise de décision éclairée et a I'appréciation des orientations stratégiques, grace a I'impli-
cation des groupes de travail populaires. La troisieme phase devra permettre aux Autorités
communales de déterminer I'orientation stratégique choisie.

Concrétement, les différentes étapes du processus sont les suivantes :

1. Démarrage du projet :

- Mise sur pied du projet —démarrage : ao(t 2019
2. Stratégie:
- Recueil des données stratégiques : sept. —nov. 2019
- Elaboration d’un état de situation : déc. 2019 —jan. 2020
- Elaboration du rapport stratégique : fév. —oct. 2020
- Rencontre des exécutifs des communes voisines : oct. 2020

3. Décision politique :
- Information a la population : 19 et 26 oct. 2020
- Vote préalable de principe — Veysonnaz : 29 nov. 2020
- Orientation stratégique retenue — décision politique :  nov. —déc. 2020

Résultats de I’étude stratégique

Les Autorités de la commune de Veysonnaz ont donc choisi d’entamer des démarches sus-
ceptibles d’aboutir a une fusion de communes avec la commune de Nendaz ou la commune
de Sion, ou encore de déboucher sur le maintien du statu quo. Ces trois orientations stra-
tégiques ont fait I'objet d’'une analyse menée de maniére participative avec les habitantes
et habitants de la commune répartis en quatre groupes de travail : GT Administration, GT
Technique, GT Finances et GT Thématiques transversales. Ces ateliers, animés par les
membres de |'exécutif communal et du bureau mandaté, ont rassemblé 40 citoyens (10 %
du corps électoral) dans le cadre de 4 soirées thématiques.

Les différents groupes de travail ont, dans le cadre d’ateliers, apporté leurs appréciations
guant a une possible fusion avec I'une ou I'autre des communes voisines. Pour ce faire, une
batterie de critéres répartis en cing axes d’analyse a été utilisée : (1) Développement et
rayonnement, (2) Finances et fiscalité, (3) Opinion publique et identité locale, (4) Tissu
communal et (5) Prestations — décision et production. Les appréciations vont de 1.0 pour
un critére trés défavorable a une fusion de communes a 5.0 pour un critére tres favorable,
avec un seuil de rapprochement fixé a 3.0. Les axes d’analyse n’étant pas tous d’égale im-
portance, ils ont été pondérés sur une échelle de 0.0% (pas important du tout) a 100.0%
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(trés important). Concrétement, plus les appréciations sont élevées, plus une fusion de
communes est opportune, et si les notes sont inférieures a 3.0, c’est le statu quo qui est
préférable.

Les résultats sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Veysonnaz-Nen- Veysonnaz-

Commune de... daz Sion
Périmétre : 2 communes Notation de I'axe Notation de Poids
(1-5) l'axe (%)

(1-5)

Cing axes d’analyse...

1) Développement et rayonnement 3.4 4.2 30.0%
2) Finances et fiscalité 34 45 17.5%
3) Opinion publique et identité locale 4.2 3.4  25.0%
4) Tissu communal 4.2 43 10.0%
5) Prestations - décision et production 35 33 17.5%
- 100.0
NOTE GLOBALE (moyenne pondérée) 3.7 3.9 %

RESULTAT (forme de rapprochement) Fusion Fusion

Note minimale = 1.0, note maximale = 5.0, seuil de rapprochement = 3.0

En résumé, les notes obtenues peuvent s’expliquer de la maniéere suivante :

1) Développement et rayonnement. Globalement, le fait que la commune de Sion soit plus
grande et occupe un role de centre régional et cantonal explique des appréciations plus
favorables et ouvre des perspectives de développement plus innovantes (plaine-mon-
tagne) que pour la commune de Nendaz. Elle fournit aussi certaines garanties par sa
volonté clairement manifestée de développer la montagne au travers de sa vision stra-
tégique (« capitale suisse des Alpes »), par son expérience des fusions avec Salins et Les
Agettes et par le projet innovant et porteur de liaison cablée entre la plaine et la mon-
tagne. Un rapprochement avec la commune de Nendaz obtient également une note
compatible avec une fusion de communes, avec pour perspective une consolidation du
modeéle de développement existant.

2) Finances et fiscalité. Les avantages a un rapprochement en matiére de finances et de
fiscalité sont plus marqués du c6té de Sion : plus grande force fiscale, imposition plus
favorable (taux pondéré de 0.75 pour Sion et de 1.15 pour Veysonnaz!), meilleure ca-
pacité d’autofinancement, etc. En cas de fusion avec Nendaz, des gains sont réalisables
a travers la péréquation financiere, mais ceux-ci sont marginaux comparativement a la
taille des budgets communaux. En termes de parafiscalité, la commune de Veysonnaz
est plus avantageuse que celles de Sion et de Nendaz.

3) Opinion publigue et identité locale. Les populations de Veysonnaz et de Nendaz sont
plus « proches » I"'une de l'autre. Elles se rencontrent via la paroisse, les écoles, les di-

T En 2019, le coefficient d'imp6t communal de Sion était de 1.1, pour une indexation de 170.0%, ce qui donne
un taux pondéré de 0.75. Le coefficient de Nendaz était de 1.3 pour une indexation de 150.0% et un taux
pondéré de 1.05. Veysonnaz présentait un coefficient de 1.2 et une indexation et de 110.0% pour un taux
pondéré de 1.15.
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verses sociétés et manifestations locales, etc. Du c6té de Sion, les populations se c6-
toient plus particulierement dans le cadre du travail. Selon les groupes de travail, la ville
de Sion offre un panel plus varié d’occasions de se mélanger, mais les manifestations
sont plus « familiales » du c6té de Nendaz.

4) Tissu communal. Du point de vue du tissu communal valaisan, une fusion entre
Veysonnaz et 'une ou 'autre de ses voisines s’avere tout a fait opportune. L'avantage
d’une réduction du nombre d’intercommunalités et de sous-traitances qu’engendrerait
une fusion avec la commune de Nendaz est compensé par I'opportunité d’intérét géné-
ral d’'une fusion avec celle de Sion. En effet, ce projet permet d’'imaginer I'émergence
d’une commune urbaine forte alliant la plaine a la montagne et susceptible de stimuler
le développement de I'ensemble du canton.

5) Prestations — décision et production. Les avantages (économies d’échelle, élargisse-

ment des horaires d’ouverture, amélioration de la qualité de certaines prestations, etc.)

et désavantages (diminution de proximité, réduction d’une partie du pouvoir décision-
nel et de I'autonomie, etc.) liés a un rapprochement en termes de fourniture de pres-
tations varient peu selon 'option considérée. Le nombre plus important de collabora-
tions existant avec la commune de Nendaz et une similarité légérement plus grande
expliguent une note quelque peu plus favorable.

Les résultats montrent tres clairement que les deux périmetres de fusion considérés, soit
Veysonnaz-Nendaz et Veysonnaz-Sion, sont pertinents. Une fusion Veysonnaz-Nendaz ob-
tient une note globale de 3.7 et une fusion Veysonnaz-Sion une note globale de 3.9, ceci
sur un maximum de 5.0. Comme les notes globales sont supérieures a 3.0, le maintien du
statu quo n’apparait pas souhaitable. Une fusion avec I'une ou I'autre des communes voi-
sines est donc pertinente, mais avec laquelle ?

Deux projets pertinents, mais différents

Une fusion de Veysonnaz avec Nendaz permettrait « d’assurer les acquis » en termes de
développement, puisque les deux communes collaborent étroitement dans la fourniture
de prestations communales et sont liées par le domaine skiable des 4 Vallées. Parmi ces
collaborations, on peut notamment citer les domaines des écoles, de la protection contre
le feu, de la police, de I'eau potable ou du ramassage des ordures. En outre, les populations
de Veysonnaz et de Nendaz partagent une forte communauté de vie, avec de nombreux
échanges et une identité proche. Du point de vue de I'intérét du tissu communal valaisan,
une fusion avec la commune de Nendaz verrait le renforcement d’une commune « spécia-
lisée » (commune touristiqgue de montagne).

Avantages principaux a une fusion avec Nendaz Inconvénients principaux a une fusion avec Nendaz
- Cohérence territoriale accrue avec un lien plus | - Projet peu risqué, mais aussi potentiellement
étroit avec une commune touristique de poids, moins porteur, car n"apportant pas d’innovation
ceci permettant de travailler a une échelle perti- majeure ;
nente par rapport aux enjeux et réalités actuels | - Risque lié & un aménagement du territoire plus
qui dépassent les limites de la commune ; complexe (PAZ non homologué) notamment d( 3
- Cohérence touristique du point de vue du do- un territoire trés étendu (trois fois supérieur a ce-
maine skiable des 4 Vallées, avec une commune lui de Sion) composé de nombreux villages péri-
plus forte pour défendre sa position et deux sta- phériques.
tions complémentaires ;
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- Fiscalité de la commune de Nendaz moins attrac-
tive que celle de Sion, avec un taux pondéré de
1.08 contre 0.75 pour Sion.

- Similarité des communes de Veysonnaz et de
Nendaz (problématiques et besoins similaires —
tourisme, altitude, fluctuations saisonniéres, po-
pulations, type d"habitations, etc.) ;

- Proximité des populations avec une communauté
de vie forte (« on connait les gens, les familles des
communes sont plus liées ») ;

- Nombre important de collaborations entre les
communes de Veysonnaz et de Nendaz sur divers
domaines (réseau d’eau potable, tourisme,
écoles, services du feu, etc.).

Globalement, un projet de fusion avec la commune de Nendaz permet de pérenniser le
modele de fonctionnement actuel, avec en particulier une cohérence touristique renfor-
cée. La commune fusionnée est identique dans sa nature aux deux communes fusion-
nantes, mais simplement plus grande et mieux a méme de défendre son positionnement
dans la région.

A l'inverse, une fusion avec Sion ouvre de nouvelles perspectives de développement, no-
tamment en matiere de liaisons ville-montagne et de tourisme quatre saisons. Bien que
modérées, de nouvelles possibilités en termes de résidences secondaires sont susceptibles
d’apparaitre. Aux niveaux financier et fiscal, une fusion avec Sion parait plus avantageuse,
notamment en matiére d’'impdts communaux. Du point de vue de I'intérét du tissu com-
munal valaisan, une fusion avec la ville de Sion permettrait de contribuer a I'émergence
d’une commune urbaine et touristique forte en Valais, la « capitale suisse des Alpes ». Ceci
est d’autant plus novateur qu’une « ville de montagne » telle qu’imaginée ici n’existe pas
en Suisse, du moins pas de cette importance. Mais qui dit innovation et nouveautés, dit
aussi incertitudes et risques liés au changement.

Avantages principaux a une fusion avec Sion Inconvénients principaux a une fusion avec Sion

- Cohérence territoriale avec un lien plus étroit

avec une commune faisant office de centre régio-
nal pour de multiples domaines, désireuse de re-
lier la plaine a la montagne (projet de ville-station
encore inédit) ;

Volonté manifestée par Sion d’intégrer et de dé-
velopper la montagne au travers d’une vision stra-
tégique (devenir la « capitale suisse des Alpes »)
et par un projet de liaison plaine-montagne inno-
vant et porteur ;

Expérience des projets de fusions de communes
(Salins, Les Agettes) dans un contexte similaire ;
Nouvelles possibilités en matiére de construction
de résidences secondaires, |la proportion actuelle
de 66.8% a Veysonnaz passant a 17.0% en cas de
fusion avec Sion ;

Diminution substantielle de la fiscalité avec un
taux pondéré (coefficient d'impot communal et
indexation) passant de 1.15 a env. 0.75 selon les
chiffres 2019.

- Possibles remises en cause de plusieurs collabora-
tions entre Veysonnaz et Nendaz, notamment
dans les domaines des écoles, de la sécurité et du
tourisme ;

- Incertitude liée a la nouveauté (ville de plaine
avec un village de montagne) ;

- Contacts impersonnels avec le personnel adminis-
tratif et politique (« on ne connait pas les gens »),
absence de réelle communauté de vie entre
Veysonnaz et Sion.

Ainsi, I'idée d’une fusion avec Sion apparait plus audacieuse et novatrice. Le potentiel est
important en termes de développement et de rayonnement, un tel projet permettant
d’imaginer I'émergence d’'une commune touristique proposant une offre complete, et ce
au cceur du Valais.
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L’analyse montre finalement et peut-étre surtout que les deux projets de fusion sont bons,
mais qu’ils sont tres différents 'un de I'autre, avec chacun ses avantages et ses inconvé-
nients. Il revient maintenant aux citoyennes et citoyens de la commune de Veysonnaz de
donner une direction. Pour aller dans ce sens, un vote préalable de principe est prévu le
29 novembre 2020. Les résultats de ce vote permettront aux Autorités communales de
poursuivre, ou non, les démarches en vue d’une fusion avec I'une ou 'autre des communes
voisines, d’arréter un choix et de présenter a la population un projet de fusion concret.
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Liste des abréviations

Abréviation

AELE
Al
APEA
ARS
ARVr
AVS
BMS
BPA
CEN
cf.
CH
CHF
CIGES
CM
CMS
Cne
co
Coef.
csl
Cst.
EMIC
EMS
EPT
ESR SA
Etc.
Evol.
Ex.
FC
FOVAHM
GED
H

Ha
Hab.
ie.

ISC
LAA
LAsi
LAT
LATC
LCo
LEne
LIPDA
LJAr

Signification

Association européenne de libre-échange
Assurance invalidité

Autorité de protection de I'enfant et de I'adulte
Association Régionale de Sion

Antenne Région Valais romand
Assurance-vieillesse et survivants

Biens, services et marchandises

Bureau de prévention des accidents

Centres

Se référer a

Confédération helvétique

Francs suisses

Centre Informatique de Gestion

Centres moyens

Centre médico-social

Commune

Cycle d’orientation

Coefficient

Centre de secours incendie

Constitution fédérale du 18 avril 1999
Etat-major intercommunal de conduite
Etablissement médico-social
Equivalent plein temps

Energie de Sion-Région SA

Et caetera

Evolution

Exemple

Football club

Fondation valaisanne en faveur des personnes handicapées mentales
Gestion électronique des données

Harmos

Hectare

Habitants

C'est-a-dire

Indice de potentiel de ressources

Indice synthétique des charges

Loi fédérale sur I'assurance accident

Loi sur I'asile

Loi fédérale sur 'aménagement du territoire
Loi sur I'aménagement du territoire et les constructions
Loi sur les communes

Loi sur I’énergie

Loi sur I'information du public, la protection des données et |'archivage
Loi fédérale sur les jeux d’argent

VS-VEY Rapport stratégique 2020 10 21 Page 14 de 104



Etude de fusion
Communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion

Pop.

PR
Prest.
Prim.
PV
RC
RFFS
RH
SA
SAB
SAPE
SDJ

SDV
Sec.
SIA
Siesa
SIT
SR10
STEP
Ter.
TOUR

Loi sur I'organisation de la justice

Loi du 15 septembre 2011 sur la péréquation financiéere intercommu-
nale

Loi fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales
Loi sur la protection contre l'incendie et les éléments naturels
Kilometre

Metre carré

Maximum

Modele comptable harmonisé 2

Minimum

Moyenne

Nombre

Nendaz-Veysonnaz Remontées mécaniques

Office cantonal du feu

Organisation cantonale valaisanne des secours

Office fédéral de la statistique

Office cantonal de la protection civile

Ordonnance sur la péréquation financiére intercommunale
Office régional de placement

Patrimoine administratif

Plan d’aménagement des zones

Protection Civile

Parti démocrate-chrétien

Patrimoine financier

Personne morale

Population

Personne physique

Potentiel de ressources par habitant

Prestations

Primaire

Procés-verbaux

Responsabilité civile

Loi fédérale relative a la réforme fiscale et au financement de I’AVS
Ressources humaines

Société anonyme

Groupement Suisse pour les régions de montagne

Service d’accueil de la petite enfance

Association valaisanne pour la prophylaxie et les soins dentaires a la
jeunesse

Société de développement de Veysonnaz et environs
Secondaire

Société suisse des ingénieurs et des architectes
Sierre-Energie SA

Service d’information du territoire

Centre de secours régional 10

Station d’épuration des eaux

Tertiaire

Communes touristiques
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TP Taux pondéré

TST Communes semi-touristiques
TT Communes touristiques
UAPE Unité d’accueil pour écolier
UE Union européenne

VEY Commune de Veysonnaz

VS Valais

VTT Vélo tout terrain
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1 Introduction

TERMES DE REFERENCE. Le présent rapport de synthése est remis en octobre 2020 aux Auto-
rités de la commune de Veysonnaz et est préparé par le Dr Gilles A. Léchot et M. Lucien
Savoy du cabinet de conseil Compas Management Services a Neuchatel.

CONTEXTE. Au 31 décembre 2018, la commune de Veysonnaz compte 604 habitants. Sou-
cieuses de pouvoir continuer a fournir aux citoyens de la commune des prestations répon-
dant a leurs attentes, les autorités initient en aolt 2019 une réflexion visant a examiner
I'opportunité d’une fusion avec I'une des communes voisines, a savoir la commune de Nen-
daz ou la commune de Sion?.

Afin de proposer une base de décision qui soit la plus objective possible et selon la volonté
affirmée du Conseil communal de faire participer toute la population de Veysonnaz, plu-
sieurs ateliers regroupant des membres des autorités et des citoyennes et citoyens de la
commune désirant participer a la réflexion ont été organisés. Un document de travail dé-
crivant les caractéristiques principales des trois communes considérées (développement,
finances, opinion publigque) ainsi que I'ensemble des prestations communales fournies par
la commune de Veysonnaz a servi de base pour les travaux réalisés dans le cadre de ces
ateliers. C'est a partir de ces travaux qu’est élaboré le présent rapport de synthéese. Avec
I'aide de celui-ci, le Conseil communal et les citoyens de Veysonnaz peuvent arréter une
décision de principe quant a I'avenir de leur commune : fusion avec la commune de Nendaz
ou fusion avec la commune de Sion, autres formes de collaboration ou statu quo.

OBIECTIF. Conformément a la volonté exprimée par le Conseil communal de Veysonnaz et
pour poser les bases d’un processus susceptible d’aboutir a la rédaction d’'une convention
de fusion, I'objectif de I'intervention est de vérifier 'opportunité d’une fusion de com-
munes entre (1) les communes de Veysonnaz et de Nendaz ou (2) les communes de
Veysonnaz et de Sion. Si une fusion se révele inopportune, il s’agit de proposer une forme
de rapprochement alternative, respectivement le statu quo.

METHODE ET DEMARCHE. L'opportunité d’une fusion de la commune de Veysonnaz avec la
commune de Nendaz ou de Sion est étudiée en fonction des cing axes d’analyse suivants :

1. Développement et rayonnement. Un rapprochement permet-il d’améliorer les
perspectives de développement et le rayonnement de la commune sous revue ?

2. Finances et fiscalité. Un rapprochement des communes analysées peut-il s'ap-
puyer sur une compatibilité suffisante en termes financiers et de fiscalité ?

3. Opinion publigue et identité locale. Un rapprochement des communes analysées
peut-il s’appuyer sur une compatibilité suffisante en termes d’opinion et d’identité
des populations concernées ?

4. Tissu communal. Un rapprochement des communes analysées fait-il sens d’un
point de vue macro, en considérant la cohésion globale du tissu communal valaisan
(inclusion, cohérence territoriale, intérét général d’un espace géographique plus
large, etc.) ?

2 - ) . .
La forme de rapprochement considérée est la fusion de commune, telle que prévue par la Loi sur les communes (LCo)

du canton du Valais du 5 février 2004 (état au 1° janvier 2012) a ses art. 129ss, complétée par 'Ordonnance sur les
fusions de communes (OFus) du 25 janvier 2012 (état au 31 octobre 2014).
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5. Prestations communales — décision et production. Enfin, un rapprochement des
communes analysées est-il susceptible d’améliorer la prise de décision quant aux
prestations communales, d’apporter des gains en termes d’efficacité des presta-
tions et une meilleure satisfaction des bénéficiaires ? De la méme maniere, un rap-
prochement permet-il d’améliorer la production des prestations communales,
d’apporter des gains en termes d’efficience et une satisfaction a moindre co(t des
besoins des bénéficiaires ?

Figure 1-1 Organigramme du projet

Comité de pilotage
(Conseil communal)

Mandataire

l
I | I |

GT Thém. trans. GT Administration GT Technique GT Finances

Source : Compas

Le présent rapport de synthese est structuré autour de l'analyse de ces cing axes et pré-
sente le résultat de I'ensemble de la réflexion. Les travaux ont débuté par |'établissement
d’un état de situation pour chacune des prestations fournies par la commune sous revue
ainsi que les domaines transversaux du développement et du rayonnement, des finances
et de la fiscalité, de I'opinion publique et de I'identité locale. Sur cette base, une apprécia-
tion de la situation eu égard a une éventuelle fusion de communes, respectivement au
statu quo, a été réalisée par des groupes de travail au moyen d’une batterie de critéres
d’analyse ad hoc (cf. Figure 1-1 ci-dessus). Les groupes de travail sont composés de
membres des autorités, de citoyennes et citoyens de la commune. Les appréciations de
ces criteres ont été pondérées avec des poids correspondant a leur importance dans I'ana-
lyse. Les notes ainsi obtenues ont ensuite été introduites dans un outil d’aide a la décision
prenant la forme d’un algorithme qui permet, in fine, d’identifier la stratégie alternative la
plus adéquate par rapport a la situation des communes sous revue et donc, le cas échéant,
de déterminer vers laquelle des communes voisines se tourner en vue d’une éventuelle
fusion.

STRUCTURE DU RAPPORT. Le rapport est structuré comme suit. Outre la présente introduction,
un deuxiéme chapitre expose I'état de situation des communes sous revue en termes de
développement et de rayonnement, de finances et de fiscalité, d’opinion publique et
d’identité locale (axes « fondamentaux »). Vient ensuite le chapitre consacré a 'analyse
multicritere, avec pour chacun des axes considérés les appréciations apportées aux criteres
d’analyse par les membres des groupes de travail ainsi que la notation de I'axe (moyenne
pondérée), ceci complété par un résumé des points débattus. Les résultats de I'analyse
multicritére sont introduits dans un algorithme de décision présenté dans le quatrieme
chapitre, avec formulation de recommandations stratégiques. Une conclusion compléte le
propos. Enfin, I'annexe comprend, entre autres, la description des prestations communales
fournies par la commune de Veysonnaz.
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2 Etat de situation

Le présent chapitre détaille I'état de la situation de la commune de Veysonnaz en termes
(1) de développement et de rayonnement, (2) de finances et de fiscalité et (3) d’opinion
publique et d’identité locale. L'était de situation est repris dans son intégralité du Docu-
ment de travail utilisé notamment comme base de travail lors des ateliers participatifs. Les
descriptions des prestations fournies par la commune de Veysonnaz sont pour leur part
reproduites en annexe.

2.1 Développement et rayonnement

OBJECTIF. Le présent sous-chapitre explique en termes de développement et de rayonne-
ment la situation des communes sous revue. L'objectif des informations présentées est
d’apprécier le degré de complémentarité et les synergies en termes de développement
entre Veysonnaz et Nendaz ou entre Veysonnaz et Sion. Il s’agit de déterminer avec la-
guelle de ces deux communes un rapprochement est le plus opportun en termes de déve-
loppement et de rayonnement.

Afin d’appréhender de maniéere succincte la situation des communes en termes de déve-
loppement, les données suivantes sont utilisées : évolution démographique récente, struc-
ture du tissu économique, rapport emploi/population, typologie OFS des communes, mou-
vements stratégiques d’'importance et grands projets, flux de pendulaires et aménagement
du territoire.

EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE. Comme 'illustre le Tableau 2-1 ci-dessous, les communes sous
revue connaissent depuis les années 1990 une forte croissance démographique. La popu-
lation de Veysonnaz est passée de 468 habitants en 1990 a 604 habitants en 2018, ce qui
correspond a une croissance de +29.1%. La population de Nendaz est passée de 4'964 a
6'623 habitants, soit une augmentation de +33.4%, et celle de Sion de 25'336 a 34'708
habitants, soit la plus forte augmentation des trois communes avec +37.0% d’habitants.
Ces taux d’évolution démographique sont inférieurs a celui du district de Sion qui est passé
de 33'976 habitants en 1990 a 47'753 habitants en 2018, pour une augmentation de
+40.5%.

La commune de Nendaz a également connu une évolution démographique moins forte que
celle de son district, le district de Conthey, qui a vu sa population augmenter de +56.4% en
passant de 18'485 a 28'906 habitants de 1990 a 2018. Enfin, la dynamique démographique
de la commune de Sion est proche de celle du canton du Valais qui s’éleve a +37.7%. Elle
est supérieure a I'évolution démographigue moyenne en Suisse sur la méme période qui
montre une augmentation de la population de +27.1%.
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Tableau 2-1 Evolution démographique des communes sous revue, de 1990 a 2018

Evolution démographique

Commune Population résidentes des communes 1990-2018 Bvol.

1990 2000 2010 2018 90/18
Veysonnaz 468 467 567 604 29.1%
Nendaz 4964 5350 5993 6623 33.4%
Sion 25336 27171 31673 34708 37.0%
Veysonnaz-Nendaz 5432 5817 6 560 7227 33.0%
Veysonnaz-Sion 25804 27638 32240 35312 36.8%
District Sion 33976 36993 42759 47 753 40.5%
District Conthey 18 485 20094 24 211 28 906 56.4%
Canton 249 817 272399 312684 343 955 37.7%
Suisse 6673 850 7164 444 7 785 806 8484130 27.1%

Source : Office cantonal de la statistique et de péréquation

STRUCTURE DU TISSU ECONOMIQUES. Les trois communes connaissent des tissus économiques
différenciés, notamment au niveau du secteur primaire. En termes d’emplois équivalents
plein temps (EPT), les chiffres des communes sous revue pour ce secteur sont les suivants :
6.8% a Veysonnaz, 8.8% a Nendaz et 1.2% a Sion*. Les communes de Veysonnaz et de Nen-
daz ont donc, sans surprise, une proportion d’activités agricoles plus importante que Sion.
Il importe de noter que le secteur primaire est plus fortement représenté dans les com-
munes valaisannes (4.2% du total d’EPT) qu’au niveau national (2.6%).

Le secteur secondaire représente 11.7% des emplois pour Veysonnaz, 21.6% pour Nendaz
et 18.9% pour Sion. Ces deux derniéres sont en ligne avec leur district respectif (24.3% pour
Conthey et 19.0% pour Sion). Dans le cas de Nendaz, le développement de I'industrie est
entre autres lié a la présence sur son sol de Aproz Sources Minérales SA® (Seba — Groupe
Migros) avec environ 141 EPT y travaillant en 2018.

Les emplois équivalents plein temps (EPT) dans le secteur tertiaire sont fortement prédo-
minants. lIs représentent 81.6% des emplois totaux a Veysonnaz, 69.6% a Nendaz et 79.9%
a Sion. Les valeurs des deux communes du district de Sion sont proches de celles de ce
dernier (79.1%). Quant a Nendaz, ses valeurs sont légérement en dessus de celles de son
district (65.0%), mais correspondent a celles du canton du Valais (70.8%).

Pour plus de détails concernant la répartition des EPT et des emplois dans I'industrie et les services, les tableaux selon
classification NOGA (Nomenclature générale des activités économiques) sont présentés en annexe.

Il est intéressant de relever que ces chiffres ont augmenté de respectivement 0.3, 1.5 et 0.2 point de pourcentage
depuis la derniére itération de cette statistique en 2013.

Aproz Sources Minérales SA emploie en 2019 146 personnes (pour 141 EPT).
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Tableau 2-2 Structure du tissu économique des communes sous revue, en 2018

Structure du tissu économique

Commune Emplois plein temps (EPT) par secteur économique (2018)

prim. % SEC. % tert. %
Veysonnaz 11 6.8% 19 11.7% 133 81.6%
Nendaz 150 8.8% 369 21.6% 1186 69.6%
Sion 311 1.2% 5004 18.9% 21119 79.9%
Veysonnaz-Nendaz 161 8.6% 388 20.8% 1319 70.6%
Veysonnaz-Sion 322 1.2% 5023 18.9% 21252 79.9%
District de Sion 539 1.9% 5406 19.0% 22453 79.1%
District de Conthey 795 10.8% 1794 24.3% 4 804 65.0%
Canton 5680 4.2% 34236 251% 96 703 70.8%
Suisse 106 577 26% 984584 24.4% 2949 431 73.0%

Source : Statistique structurelle des entreprises du canton du Valais

RAPPORT EMPLOI/POPULATION. Comme le montre le Tableau 2-3, les communes de Veysonnaz
et de Nendaz sont des communes principalement résidentielles. Le rapport emplois équi-
valents plein temps sur population de la premiére est de 27.0% et celui de la deuxieme est
de 25.7%. Ces moyennes sont tres clairement en dessous de celle du canton du Valais
(39.7%) et de celle du pays (47.6%).

La commune de Sion se démarque avec 26'434 emplois plein temps pour 34'708 habitants
(rapport de 76.2%). Ce chiffre s’explique par le fait que Sion est une ville-centre faisant
office de pble d’emploi pour sa région. Notons que cette proportion est largement supé-
rieure a celle du canton du Valais, et également supérieure a celle du district de Sion.

Tableau 2-3 Rapport emplois plein temps sur population ré-
sidente permanente des communes sous revue,
en 2018

Rapport emploi/population

Commune Emplois plein temps (EPT)/Pop. résidente (2018)

EPT Population %
Veysonnaz 163 604 27.0%
Nendaz 1705 6623 25.7%
Sion 26 434 34 708 76.2%
Veysonnaz-Nendaz 1868 7227 25.8%
Veysonnaz-Sion 26 597 35312 75.3%
District de Sion 28 398 47 753 59.5%
District de Conthey 7 394 28 906 25.6%
Canton 136 620 343 955 39.7%
Suisse 4 040 592 8 484 130 47 6%

Source : Statistique structurelle des entreprises du canton du Valais

Les stations des communes d’altitude emploient une part souvent plus importante de sai-
sonniers qui ne travaillent que quelques mois durant I'année. Le rapport EPT sur population
résidente permanente est ainsi comparativement plus petit que le rapport emplois sur po-
pulation résidente permanente, comme le montre le Tableau 2-4 ci-dessous.
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Tableau 2-4 Rapport emplois sur population résidente per-
manente des communes sous revue, en 2018

Rapport em ploi/population

Commune Emplois/Population résidente (2018)

Emplois Population %
Veysonnaz 239 604 39.6%
Nendaz 2388 6623 36.1%
Sion 34 007 34 708 98.0%
Veysonnaz-Nendaz 2627 7227 36.3%
Veysonnaz-Sion 34 246 35312 97.0%
District de Sion 36796 47 753 77.1%
District de Conthey 9 800 28 906 33.9%
Canton 176 690 343 955 51.4%
Suisse 5180170 8 484 130 61.1%

Source : Statistique structurelle des entreprises du canton du Valais

TYPOLOGIE OFS DES COMMUNES. Selon la typologie des régions et communes suisses 2000 pu-
bliée par I'Office fédéral de la statistique (OFS), les communes sous revue sont des com-
munes de région tertiaire. Les communes de Veysonnaz et Nendaz sont des « Communes
touristiques » et Sion fait partie des « Centres ».

Tableau 2-5 Typologie des communes sous revue, selon classification OFS de 2000

Types de communes 2000

Typologie selon 'OFS - Communes - 9 types, Communes - 22 types, Régions MS - 14 classes
Veysonnaz Type 5 - Communes touristiques (TOUR) Type 6 - Communes touristiques (TT)

Nendaz Type 5 - Communes touristiques (TOUR) Type 7 - Communes semi-touristiques (TST)

Sion Type 1 - Centres (CEN) Type 2 - Centres moyens (CM)

Typologie des Régions MS 2000 Classe 8 - Région tertiaire d'agglomération moyenne (AIM)

Commune

Source : Office fédéral de la statistique (OFS)

Des 2017, la typologie ci-dessus a été révisée et remplacée par les « Typologies des com-
munes 2012 ». Selon cette typologie présentée dans le Tableau 2-6, la commune de
Veysonnaz est de type « Rural », celle de Nendaz de type « Intermédiaire » (périurbain
dense et centres ruraux) et celle de Sion de type « Urbain ».

Tableau 2-6 Typologie des communes sous revue, selon classification OFS de 2012

Typologie de comm unes 2012
Typologie selon I'OFS - Commmunes - 9 Catégories, Communes - 25 Catégories, Urbain-rural - 3 Catégories

Commune

Veysonnaz Type 23-Cne périurbaine de fable densité Type 237-Cne périurbaine ter. de faible densité Type 3-Rural
Nendaz Type 22-Cne périurbaine de moy. densité Type 227-Cne périurbaine ter. de densité moy. Type 2-Intermédiaire
Sion Type 12-Cne urbaine dune agglo. moy. Type 121-Vile-centre d'une agglo. moyenne Type 1-Urbain

Source : Office fédéral de la statistique (OFS)

Les communes de Veysonnaz et de Nendaz sont périurbaines de faible ou de moyenne
densité et Sion est une commune urbaine d’une agglomération moyenne.

MOUVEMENTS STRATEGIQUES, GRANDS PROJETS. Le développement de la station de Veysonnaz a
connu un « boom » dans les années 1960-70 avec la construction des infrastructures de
base (batiments a vocation touristique, remontées mécaniques, etc.) et I’'essor du nombre
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de résidences secondaires. Le rythme de développement en matiére de mouvements stra-
tégiques et de grands projets est depuis beaucoup moins soutenu. Quelques mouvements
et projets stratégiques d'importance pour la commune de Veysonnaz, son développement
ainsi que son possible rapprochement avec une commune voisine sont listés ci-dessous
(liste non exhaustive).

Construction de |a télécabine de Veysonnaz et création de la Société de développement
de Veysonnaz (des 1961). Ces deux mouvements stratégiques marquent les débuts de
I"activité touristique avec pour corollaire un transfert des emplois du secteur primaire
vers le secteur tertiaire.

Création de la Piste de I'Ours (1969). Piste de ski alpin créée a la suite du déboisement
de plus de 800 hectares de I'ancienne forét de la Bourgeoisie de Sion, sur les territoires
des communes de Sion, Nendaz et Vex et faisant partie des stations de Thyon et
Veysonnaz du domaine skiable des 4 Vallées®. La piste a accueilli de nombreuses com-
pétitions sportives de haut niveau (coupes du monde et d’Europe de ski alpin, coupes
du monde de snowboard, championnat du monde de motoneige, etc.). Une télécabine
y a été construite en 1981 puis renouvelée en 2016, sous concession de la société de
remontées mécaniques NVRM SA.

Création du domaine skiable des 4 Vallées (1976). Premiéere convention entre les socié-
tés Télénendaz, Téléveysonnaz et Téléverbier afin de relier leurs domaines skiables res-
pectifs.

Construction du centre scolaire (1978). Inauguration d’un centre scolaire sur la com-
mune de Veysonnaz. Celui-ci accueille les enfants de la commune de Veysonnaz, mais
également ceux des localités de Clebes et Verrey situées sur la commune de Nendaz.

Inauguration du téléphérique du Mont-Fort (1983). Projet de regrouper les stations de
Verbier, Nendaz, Veysonnaz, Thyon, La Tzoumaz et Bruson pour former le plus grand
domaine skiable relié de Suisse, concrétisé pour la saison d’hiver 1983 avec 'inaugura-
tion du téléphérique du Mont-Fort. Le domaine skiable des 4 Vallées met a disposition
plus de 80 installations de remontées mécaniques (téléskis, télésieges, etc.) pour envi-
ron 410 km de pistes.

Fusion des communes et bourgeoises voisines de Salins (2013) et des Agettes (2017)
avec la Commune et la Bourgeoisie de Sion. Les citoyens et bourgeois des communes
de Salins et de Sion ont accepté a une trés large majorité la fusion de leur commune en
votation le 29 janvier 2012. Le méme processus a eu lieu, avec un résultat similaire pour
la fusion des Agettes et de Sion, en votation le 18 octobre 2015.

Fusion des remontées mécaniques (2016). Les sociétés de remontées mécaniques de
Nendaz et Veysonnaz ont fusionné en 2016 pour former la nouvelle société NVRM SA
(Nendaz-Veysonnaz Remontées mécaniques SA). Elle regroupe les activités des do-
maines skiables de Nendaz et de Veysonnaz, ainsi que de cing restaurants d’altitude.
Cette fusion a permis de réaliser CHF 60 millions d’investissements de 2016 a 2019”.

Le domaine des 4 Vallées englobe Veysonnaz, Nendaz, Bruson, La Tzoumaz, Thyon et Verbier. Il s’agit du plus grand
domaine skiable relié de Suisse et du troisieme plus grand d'Europe.

La commune y participe indirectement du fait de son appartenance a I'actionnariat.
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— Développement des infrastructures communales (routes, réseaux, etc.) et des zones
résidentielles. En phase avec le développement et la construction des résidences se-
condaires, les infrastructures communales ont été adaptées pour répondre aux nou-
veaux besoins de la population résidente et non résidente. Un remembrement parcel-
laire urbain a également eu lieu avec I'ouverture de la zone de « Pranu » qui comprend
environ 80 parcelles a construire de 500 a 1'000 m?2. Ce projet a pour vocation d’offrir
aux jeunes du village la possibilité d’y rester et d’'y construire, en cohérence avec la
subvention de soutien au logement pour les jeunes®. En outre, la créche-UAPE La Brico-
line a été construite en 2013 pour répondre aux nouveaux besoins de la population. Elle
peut accueillir une quarantaine d’enfants.

— Mise a I'enquéte publique du réaménagement du Centre Station (novembre 2019). Ce
projet stratégique d'importance pour I"'amélioration des infrastructures et du tourisme
a franchi une étape importante en novembre 2019, avec sa mise a I'enquéte publique.
En I'état (septembre 2020), les oppositions sont en cours de traitement aupres des Ser-
vices de I'Etat du Valais, pour une réalisation espérée dans les deux prochaines années.

— Mise al'enquéte publique par la Ville de Sion du projet de liaison plaine-montagne entre
la gare de Sion et les Mayens-de-I'Ours (juillet-ao(t 2020). Ce projet d'importance pour
le tourisme et |'offre de mobilité dans la région a franchi une nouvelle étape avec sa
mise a I'enquéte publique. La procédure en cours devra conduire a I'obtention de la
concession et a 'autorisation de construire.

— Communication de la Ville de Sion sur leur vision stratégique a 20-30 ans (26 ao(t 2020).
Par le biais d’une conférence de presse, la Ville de Sion a dévoilé son intention straté-
gique pour les 30 prochaines années. Elle invite les communes environnantes a la re-
joindre dans un projet de développement commun qui profite a I'ensemble du Valais,
et qui repose sur 4 piliers : faire de Sion la « capitale suisse des Alpes », promouvoir un
modele de développement intégrant ville et montagne, valoriser sa position dans les
domaines de la santé, des énergies et des géosciences, et s’affirmer comme une desti-
nation de qualité par son accueil, son ouverture et son art de vivre.

FLUX DE PENDULAIRES. Le Tableau 2-7 ci-dessous présente les lieux de travail des personnes
actives résidant dans les communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion en 2014 (derniéres don-
nées disponibles). Son analyse montre que 7.3% des personnes actives résidant a
Veysonnaz travaillent sur le territoire de la commune de Nendaz, alors qu’environ un tiers
d’entre elles (34.7%) travaillent a Sion. En ce qui concerne les actifs de Nendaz, environ la
méme proportion (31.1%) se rend a Sion pour y exercer une activité, mais seulement 1.0%
des personnes actives travaillent a Veysonnaz. Les trois quarts des personnes actives rési-
dant a Sion y travaillent (75.4%) et prés du quart restant se rendent dans d’autres com-
munes que celles sous revue, I'équivalent d’un point de pourcentage travaillant sur
Veysonnaz et Nendaz.

Peu de propriétaires veulent mettre en vente leurs parcelles (probléme de thésaurisation). La commune est peu tou-
chée par les effets de la LAT en termes de redimensionnement des zones a batir (zones de réserve).
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Tableau 2-7 Domicile et lieu de travail des personnes actives occupées des communes sous
revue, en 2014

Activités professionnelles

Lieu de travail des actifs résidants dans les communes (2014) Total actifs
travaillant a — Veysonnaz Nendaz Sion Autres occupés
personne de | nb % nb % nb % nb % nb %
Veysonnaz 134 427% 23 7.3% 109 34.7% 48 15.3% 314 100.0%
Nendaz 30 1.0% 1459  47.7% 951 31.1% 617 20.2%: 3057 100.0%
Sion 26 02% 111 07%: 11746 754% 3685 23.7% 15568 100.0%
Somme Veys.-Nendaz 164 49%; 1482 440% 1060 31.4% 665 19.7%: 3371 100.0%
Somme Veys.-Sion 160  1.0% 134 08% 11855 746% 3733 235% 15882 100.0%

Source : Office fédéral de la statistique (OFS)

Les mouvements de pendulaires s’orientent logiquement des petites communes vers les
grandes. A noter toutefois qu’une partie importante de la population résidente active des
communes de Veysonnaz et de Nendaz, respectivement 42.7% et 47.7%, travaille sur le
territoire de leur commune.

AMENAGEMENT DU TERRITOIRE. Comme le montre le Tableau 2-8 ci-dessous (état en novembre
2016), lacommune de Nendaz est la plus étendue des trois communes, avec une superficie
de 8'589 ha. La commune de Sion occupe une surface de 2'974 ha et la commune de
Veysonnaz une surface 117 ha.

Tableau 2-8 Surfaces habitat/infrastructures, agricoles, boisées et improductives des com-
munes sous revue, en 2016

Am énagem ent du territoire

Habitat et
Com mune infrastructures Agricoles Boisées Improductives Total

% ‘000 me % ‘000 m2 % '000 me % '000 n# 000 me
Veysonnaz 25.6% 30 29.1% 34 44.4% 52 0.9% 1 17
Nendaz 4.9% 425 25.4% 2185 31.7% 2722 37.9% 3257 8589
Sion 38.4% 1142 38.8% 1153 15.6% 465 7.2% 214 2974
Veysonnaz-Nendaz 5.2% 455 255% 2219 31.9% 2774 37.4% 3258 8706
Veysonnaz-Sion 37.9% 1172 38.4% 1187 16.7% 517 7.0% 215 3091

Source : Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique suisse de la superficie standard

Les communes sous revue se distinguent non seulement par leur taille (superficie totale),
mais également par la répartition de leur superficie. Veysonnaz se distingue par I'absence
de surfaces improductives (0.9%) alors que Sion englobe surtout des surfaces dédiées a
I’habitat, aux infrastructures et a I'agriculture. Nendaz a elle la particularité d’occuper une
forte proportion de surfaces improductives (zones rocheuses, de montagne, etc.) avec
37.9% du total, en comparaison a une surface d’habitat totale de 4.9%.

2.2 Finances et fiscalité

OBJECTIF. Le présent sous-chapitre détaille la situation des communes sous revue en termes
de finances et de fiscalité. L’'objectif des informations présentées ci-aprés est d’apprécier
le degré de compatibilité entre Veysonnaz et Nendaz ou entre Veysonnaz et Sion. Il s’agit
de déterminer avec laquelle de ces deux communes un rapprochement est le plus oppor-
tun en termes de finances et de fiscalité.
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Afin d’appréhender de maniére succincte la situation des communes, les données sui-
vantes sont utilisées : potentiel de ressources par habitant, coefficient d'imp6t communal,
parafiscalité, fortune/dette nette par habitant, marge d’autofinancement par habitant, pé-
réquation financiére intercommunale et qualité des infrastructures et des équipements.

NOTE TECHNIQUE. L’analyse ci-dessous est basée sur des indicateurs financiers susceptibles
de varier sensiblement d’'une année a l'autre. C'est pourquoi les données des cing der-
nieres années ont été utilisées lorsque cela était possible. Certains tableaux indiquent éga-
lement la valeur la plus basse du canton, ainsi que la plus élevée, afin de mettre en pers-
pective les résultats des communes sous revue. Notons également que les indicateurs fi-
nanciers ont été ramenés a I’habitant afin de pouvoir comparer les données des communes
sous revue, étant donné la grande disparité dans la taille de leur population.

POTENTIEL DE RESSOURCES PAR HABITANT®. Le Tableau 2-9 ci-aprés présente le potentiel de res-
sources par habitant des communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion de 2011 a 2016. Il s’agit
des derniéeres données disponibles, celles-ci ayant été utilisées pour le calcul de la contri-
bution au fonds de péréquation intercommunale des années 2017 a 2020. Les différents
éléments pris en compte dans |'établissement de ce potentiel sont présentés dans I'expli-
cation disponible en annexe.

Sur la période considérée, la commune de Veysonnaz est celle dont la population dispose
du potentiel de ressources le moins élevé avec CHF 3'244.-. Les habitants de Sion sont un
peu plus « riches » puisque leur potentiel de ressources s’éleve a CHF 3'329.- en moyenne.
La commune de Nendaz jouit elle d’'un potentiel de ressources par habitant un peu plus
élevé que ses voisines avec CHF 3'716.-. Il importe de noter que les trois communes sous
revue ont un potentiel de ressources par habitant en moyenne plus élevé que leur district
respectif. Ce constat vaut en particulier pour la commune de Nendaz dont le potentiel dé-
passe de plus de CHF 1'000.- celui du district de Conthey.

Les moyennes pondérées pour Veysonnaz-Nendaz (CHF 3'674.-) et pour Veysonnaz-Sion
(CHF 3'328.-) sont ajustées avec la population des communes et offrent une vision de ce
gue serait le potentiel de ressources par habitant si les communes étaient fusionnées.

9 . . . e .
Le potentiel de ressources par habitant considére le volume des ressources des communes, utilisé par I'Office cantonal

de statistique et de péréquation du canton du Valais dans le calcul de la contribution au fonds de péréquation inter-
communale. Cet indicateur permet une appréciation approximative de la « richesse » des contribuables.
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Tableau 2-9 Potentiel de ressources des communes sous revue, de 2011 a 2016, en CHF
Indicateurs financiers

Comm une Potentiel de ressources par habitanten CHF

2011 2012 2013 2014 2015 2016 Moy. 11-16
Veysonnaz 3364 3276 4002 2826 3014 2983 3244
Nendaz 3598 4003 3 964 3699 3466 3563 3716
Sion 3308 3403 3425 329 3243 3300 3329
Max. canton 20 269 17 909 17 472 15778 16 257 15221 17 151
Min. canton 1768 1746 1784 1702 1887 1987 1812
Moy. pond. Veys.-Nendaz 3578 3940 3967 3622 3426 3513 3674
Moy. pond. Veys.-Sion 3309 3401 3436 3287 3239 3295 3328
District Sion 3038 3091 3452 299 3013 3010 3099
District Conthey 2600 2692 2715 2665 2628 2709 2 668
MNote:

Max canton Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen -

Source : Finances communales

COEFFICIENT D’IMPOT COMMUNAL'C. Le Tableau 2-10 renseigne sur le coefficient d’impdt com-
munal et son indexation. Les communes sous revue présentent des coefficients compris
entre 1.1 pour Sion et 1.3 pour Nendaz, celui de Veysonnaz s’élevant a une valeur intermé-
diaire de 1.2. En termes d’indexation, le coefficient de la commune de Sion s’éléve a une
valeur maximale de 170% de I'impot cantonal de base. A 'opposé, Veysonnaz est a 110%,
alors que la commune de Nendaz présente une indexation a 140% de I'imp6t cantonal de
base. A titre de rappel, une définition du coefficient d'impot et du taux d’indexation ainsi
que des exemples de calcul sont reproduits en annexe.

Tableau 2-10 Coefficient d'imp6t communal des communes sous revue, de 2015 2 2019

Indicateurs financiers
Coefficients d'impdt communal (en % imp. cantonal de base), indexations et taux pondérés

Commune
2015 2016 2017 2018 2019 Moy. 201519
Coef. Index. TP :Coef Index. TP :Coef Index. TP (Coef Index. TP :Coef. Index. TP :Coef. Index. TP
Veysonnaz 12 110% 145: 12 110% 1.15; 1.2 110% 1151 12 110% 115 12 110% 115 12 110% 1.15
Nendaz 13 140% 1.10: 1.3 140% 1.10: 1.3 140% 1.10: 13 150% 105} 1.3 150% 1.05: 13 144% 1.08
Sion 11 170% 075: 11 170% 075: 11 170% 075: 11 170% 075 1.1 170% 075 11 170% 0.75
Max. canton 15 145% 1.28: 1.5 145% 1.28 . 15 145% 1.28: 15 145% 128 15 145% 1.28 15 145% 1.28
Min. canton 10 170% 065: 10 170% 0.65: 1.0 170% 065; 10 170% 065 1.0 170% 065 10 170% 0.65
Note:
M ax canton | Grichen, Loéche-les- i Grachen, Loéche-les- | Grichen, Lo échedes- | Grichen, Loéche-les- | Grichen, Loéchedes- | Grachen, Lo éche-les-
Bains B ains Bains Bains Bains Bains
Win. canton Bister, Bitsch, Bister, Bitsch, Bister, Bitsch, Bister, Bitsch, Bister, Bitsch, Bister, Bitsch,
Simplon, Simplon, Simplon, Simplon, Simplon, Simplon,
Zvischbergen, Eisten, | Zwischbergen, Eisten, { Zwischbergen, Eisten, | Zwischbergen, Eisten, | Zwischbergen, Eisten, | Zwischbergen, Eisten,
Ergisch, Oberems, Ergisch, Oberems, Ergisch, Oberems, Ergisch, Oberems, Ergisch, Oberems, Ergisch, Oberems,
Hérémence, Trient, Hérémence, Trient, H érémence, T rient, Hérémence, Trient, H érémence, Trient, Hérémence, Trient,
Bagnes, Bourg- Bagnes, Bourg- Bagnes, Bourg- Bagnes, Bourg- Bagnes, Bourg- Bagnes, Bourg-

Source : Service cantonal des contributions

Les taux pondérés (TP) calculés par le canton représentent le coefficient d'imp6t de la com-
mune soustrait de la moitié de I'excédent de I'indexation®!. Alors que Veysonnaz et Nendaz
sont proches avec des taux respectivement de 1.15 et 1.05 en 2019, Sion a un taux pondéré

10 . L ) N .
Le coefficient d’impdt communal informe de la pression fiscale que chaque commune exerce sur ses contribuables, de

I'intensité avec laquelle elle exploite son assiette fiscale.

1 pour Veysonnaz, on préléve (110%-100%) / 2 = 5% = 0.05 du coefficient de 1.2, ce qui donne 1.2 - 0.05 = 1.15.
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plus bas avec 0.75. La commune de Nendaz est donc fiscalement plus attractive que celle
de Veysonnaz, mais pas autant que celle de Sion.

Une simulation de I'impact d’une fusion avec Nendaz ou Sion sur I'impot communal basé
sur le revenu imposable moyen par habitant de Veysonnaz en 2015 est reproduite dans le
Tableau 2-11 ci-dessous. Avec une variation de I'impdt de CHF -654.-, I'impact est plus
avantageux pour les habitants de Veysonnaz en cas de fusion avec Sion.

Tableau 2-11 Impact d’'une fusion sur 'impo6t communal de
Veysonnaz selon revenu imposable moyen par
habitant de 2015

Indicateurs financiers

Commune Variation de I'impét sur le revenu moyen’
Canton Commune Conf. Total
\eysonnaz 1063 1714 102 2880
Fusion Veys.-Nendaz 1063 1432 102 2 597
Fusion Veys.-Sion 1063 1 060 102 2226
AVeys.-Nendaz -282
AVeys.-Sion -654

" Calcul basé sur le revenu imposable moyen par habitant de
Veysonnaz en 2015, soit CHF 27'890.-

Source : Service des Contributions du Canton du Valais, Calculettes d'impéts

Le Tableau 2-12 ci-apres présente quant a lui une simulation de I'impact d’une fusion avec
Nendaz ou Sion sur I'impot communal basé sur le revenu imposable moyen par contri-
buable, également pour I'année 2015. Avec une variation de I'imp6t de CHF -982.-, I'impact
est aussi plus avantageux pour les contribuables de Veysonnaz en cas de fusion avec Sion.

Tableau 2-12 Impact d’'une fusion sur 'impét communal de
Veysonnaz selon revenu imposable moyen par
contribuable de 2015

Indicateurs financiers

Commune Variation de I'im pét sur le revenu m oyen?
Canton Commune Conf. Total
Veysonnaz 1684 2635 171 4 490
Fusion Veys -Nendaz 1684 2223 171 4 078
Fusion Veys -Sion 1683 1653 171 3 508
AVeys.-Nendaz -411
AVeys.-Sion -982

! Calcul basé sur le revenu imposable moyen par contrib uable de
Veysonnaz en 2015, soit CHF 36'113.-

Source : Service des Contributions du Canton du Valais, Calculettes d'impéts

A titre indicatif, les revenus imposables moyens par habitant et par contribuable des com-
munes sous revue selon les derniéres données disponibles (2011-2015) sont reproduits en
annexe.

PARAFISCALITE. Les communes de Nendaz et de Sion ne pratiquent pas les mémes politiques
en matiére de taxation que la commune de Veysonnaz. Bien que les bases de calcul ne
soient pas les mémes, la parafiscalité est plus avantageuse a Veysonnaz. En prenant pour
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exemple un ménage de quatre personnes dans un logement de quatre a cing pieces d’env.
150 m?, on peut estimer a CHF 66.- |a taxe de distribution d’eau potable a Veysonnaz, alors
qgue celle-ci est plutdt évaluée a CHF 375.- a Nendaz et a CHF 123.- a Sion. De maniére
identique, I'évacuation des eaux usées, facturée pour un méme ménage a env. CHF 86.- a
Veysonnaz, le serait a hauteur d’env. CHF 255.- et respectivement CHF 297.- dans les com-
munes de Nendaz et de Sion. Pour les taxes déchets, les montants sont plus proches avec
env. CHF 130.- facturés dans la commune de Veysonnaz, CHF 112.- dans la commune de
Nendaz et CHF 140.- dans la commune de Sion. Ces éléments sont résumés dans les ta-
bleaux comparatifs reproduits ci-apres.

Tableau 2-13 Exemple de calcul de taxes - Com-
mune de Veysonnaz

Parafiscalité - taxes principales

Commune

Taxe base variable total

Eau potable 20 46 66
Veysonnaz  Eaux usées 40 46 86

Dechets 130 130
Total 282

Source : Site internet de la commune de Veysonnaz

Hypothése :
Calcul pour une résidence principale : ménage de 4 personnes, logement de 4-5 pieces

Tableau 2-14 Exemple de calcul de taxes - Commune de
Nendaz

Parafiscalité - taxes principales

Commune

Taxe base variable compteur total

Eau potable 210 135 30 375
Nendaz Eaux usées 150 105 255

Déchets 112 112
Total 742

Source : Site internet de la commune de Nendaz

Hypothése :
Calcul pour une résidence principale : ménage de 4 personnes, 30 LU, 150 m3 d'eau par an, logement de 150 m?

Tableau 2-15 Exemple de calcul de taxes - Com-
mune de Sion

Parafiscalité - taxes principales

Commune

Taxe base variable total

Eau potable 63 60 123
Sion Eaux usées 133 164 297

Déchets 140 140
Total 560

Source : Site internet de la commune de Sion

Hypothése :
Calcul pour une résidence principale : ménage de 4 personnes, 150 m3 d'eau par an, logement de 700 m3 SIA
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Il convient de relever a titre informatif qu’en cas de fusion avec Nendaz, la taxe de séjour
(taxe forfaitaire en fonction de la taille du logement) pour les citoyens domiciliés sur la
commune de Veysonnaz et propriétaires d’une résidence secondaire sur la commune de
Nendaz serait exonérée. Actuellement la taxe moyenne payée par les citoyens de
Veysonnaz propriétaires d’une R2 a Nendaz (cela concerne une cinquantaine de contri-
buables) est estimée selon informations fournies par la commune de Nendaz a CHF 530.-.
A Sion, la taxe de séjour est calculée a la nuitée, avec une incidence faible en cas de fusion.

FORTUNE/DETTE NETTE PAR HABITANT?, Les communes sous revue ont une fortune/dette nette
par habitant relativement proche. Stable durant la période 2014-2018, la commune de
Nendaz présente une dette nette moyenne de CHF -3'820.-/hab. La commune de
Veysonnaz est passée d’une dette de CHF -3'175.-/hab. en 2014 a une fortune de CHF
1'261.-/hab. en 2018, avec une dette moyenne sur cing ans de CHF -522.-/hab. La com-
mune de Sion a plutot tendance a s’endetter puisqu’elle est passée d’une dette de CHF
-527.-/hab. en 2014 a CHF -2'320.-/hab. en 2018, pour une moyenne de CHF -1'814.-/hab.
sur la période considérée.

Au contraire de son district, la commune de Veysonnaz s’est fortement désendettée sur la
période considérée. Il convient toutefois de relever que c’est la commune de Sion, du fait
de son poids au sein de son district, qui a dicté la tendance. La commune de Nendaz a
maintenu un niveau d’endettement relativement stable, mais présente tout de méme un
montant une fois et demi a deux fois supérieur a celui du district de Conthey. La moyenne
valaisanne en termes de fortune/dette nette par habitant entre 2014 et 2018 est de CHF
-1'475.-/hab.

Les moyennes pondérées Veysonnaz-Nendaz et Veysonnaz-Sion sont a chaque fois ajus-
tées avec la population des communes.

Tableau 2-16 Fortune/dette nette par habitant des communes sous revue, de 2014 2 2018, en

CHF
Indicateurs financiers
Commune Fortune/dette nette par habitant, en CHF : (-) dette, (+) fortune
2014 2015 2016 2017 2018 Moy. 14-18

Veysonnaz -3 175 -1512 73 741 1261 -522
MNendaz -4 017 -3 928 -3 768 -3 395 -3 994 -3 820
Sion -527 -1994 -2 080 -2 149 -2 320 -1814
Max . Canton 84 239 85 088 77 850 79724 82 554 81891
Min. Canton -119 984 -122 893 -122 399 -124 876 -124 916 -123013
Moy. pond. Veys -Nendaz -3 942 -3716 -3 437 -3 043 -3 555 -3 539
Moy. Pond. Veys -Sion -574 -1986 -2 042 -2 099 -2 259 -1792
District Sion -627 -1 587 -1680 -1840 -2 005 -1548
District Conthey -1936 -2 375 -2 292 -2019 -2 279 -2180
Canton du Valais -1385 -1619 -1 647 -1456 -1271 -1475
MNote:

Max.canton Emisch Ergisch Ergisch Emisch Zwischbergen -

Min.canton Loéche- Loéche- Loéche- Loéc he- Loéc he- -

les-Bains les-Bains les-Bains les-B ains les-B ains

Source : Finances communales

2 La fortune nette, respectivement la dette nette refléte |’héritage financier des communes sous revue, soit la dette

brute diminuée du patrimoine financier. Attention cependant a ne pas considérer cet indicateur de maniére isolée,
mais prendre en considération les investissements réalisés, les investissements futurs, etc.
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MARGE D’AUTOFINANCEMENT PAR HABITANT3, Des trois communes sous revue, c’est Nendaz qui
jouit de la marge d’autofinancement par habitant la plus élevée sur la période 2014-2018
avec CHF 1'451.-. Elle fait mieux que son district (CHF 1'011.-) tout comme Veysonnaz qui
réussit a dégager des montants en moyenne plus importants que ceux du district de Sion,
avec respectivement CHF 1'188.- et CHF 743.-. La commune de Sion dispose d’'une marge
d’autofinancement globalement moins élevée avec CHF 691.- par habitant en moyenne sur
la période considérée. Il convient de préciser que la marge d’autofinancement par habitant
ne prend pas en compte les occupants des résidences secondaires, et est donc surévaluée
pour les communes ayant un taux de résidences secondaires élevé. Lesdits occupants sol-
licitent également les infrastructures communales, avec une marge d’autofinancement de-
vant financer les investissements correspondants.

Les moyennes pondérées Veysonnaz-Nendaz (CHF 1'429.-) et Veysonnaz-Sion (CHF 699.-)
sont ajustées avec la population des communes et offrent une vision de ce que serait |a
marge d’autofinancement si les communes étaient fusionnées.

Tableau 2-17 Marge d'autofinancement par habitant des communes sous revue, de 2014 a

2018, en CHF
Indicateurs financiers

Commune Marge d'autofinancement par habitant

2014 2015 2016 2017 2018 Moy. 14-18
Veysonnaz 1034 867 2 449 893 699 1188
Nendaz 1539 1749 1403 1438 1128 1451
Sion 588 710 725 749 682 691
Moy. pond. Veys -Nendaz 1494 1671 1494 1392 1092 1429
Moy. Pond. Veys -Sion 596 713 755 751 682 699
District Sion 674 768 761 774 735 743
District Conthey 960 1069 1080 955 992 1011

Source : Finances communales

PEREQUATION FINANCIERE'*. En matiére de péréquation financiére intercommunale, la législa-
tion valaisanne prévoit que les communes a fort potentiel de ressources contribuent a hau-
teur de 20% de la différence entre leur potentiel de ressources et le potentiel de ressources
moyen des communes du canton. Pour 'année 2020, ces communes a fort potentiel ver-
sent ainsi un montant total de CHF 27'462'806.- au fonds de péréquation intercommunale.
C'est la péréquation horizontale. Cette somme est complétée par le canton, qui contribue
a hauteur de CHF 18'308'539.- aux charges assumées par les communes. |l s’agit de la pé-
réquation verticale. Une explication de la méthode de calcul pour ces deux facettes de la
péréquation financiere valaisanne se trouve en annexe.

Le Tableau 2-18 ci-dessous indique que chacune des trois communes sous revue est con-
tributrice au fonds de péréquation financiere intercommunale (exception faite de
Veysonnaz qui devrait étre, selon la budgétisation réalisée pour I'année 2020, bénéficiaire
du fonds). La contribution par habitant est proche entre Veysonnaz (moy. de CHF -22.-

B la marge d’autofinancement (i.e. la somme des amortissements et du solde du compte de fonctionnement) repré-

sente la capacité des communes a dégager des montants pour financer 'investissement ou, en d’autres termes, la
proportion des investissements nets susceptible d’étre financée par les ressources propres, sans avoir recours a I'em-
prunt. Elle peut varier fortement d’'une année a I'autre en fonction de revenus ou de dépenses extraordinaires (vente,
succession, etc.), ceci en particulier pour les petites communes.

14 . s - . L . .
Les bases légales liées a la péréquation financiére intercommunale dans le canton du Valais sont la loi du 15 septembre

2011 sur la péréquation financiére intercommunale (LPFI) et 'ordonnance du 21 décembre 2011 (OPFI).
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/hab.) et Sion (moy. de CHF -21.-/hab.). Elle est un peu plus élevée du coté de Nendaz (moy.
de CHF -116.-/hab.), ceci malgré une contribution par habitant en baisse. A titre de com-
paraison, la contribution par habitant maximale moyenne pour une commune sur la pé-
riode considérée est de CHF -2'788.-, alors que le bénéfice maximal moyen est de CHF 893.-
par habitant.

Tableau 2-18 Montants de la péréquation intercommunale des ressources des communes
sous revue, par commune et par habitant, de 2016 a 2020, en CHF

Indicateurs financiers

Gommune Montants de péréquation des ressources en CHF : {-) commune contributrice, (+) commune bénéficiaire
2016 2017 2018 2019 . 2020 (budget) :  Moy. 16-20
hab. total] hab. total  hab. total  hab. total. hab. total  hab. total
Veysonnaz 9 5174, 67 -383808. -33 -19426 9 533 10 5045 -22 -12563
Nendaz 150 -053712] -120 -782420 -134 822222 95 -588258 61 -383317] -116 -705986
Sion 15 -483117] -34 1113063 -34 -1133084] -17 -560 540 -4 145297 -21 688820

Max . canton 925 316 362 898 393473 961 417 470 859 365 246 819 345013 893 367513
Min. canton [-2953 -239173;-3071 -254856:-2768 -241730 -2653 -2200850: -2495 -208718i-2788 -234707
Mote:
M ac/hab. cant. Eggerberg Guttet-Feschel Guttet-Feschel Guttet-Feschel Guttet-Feschel -

MinJ/hab. cant. Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen Zwischbergen -

Source : Finances communales

Le Tableau 2-19 ci-dessous montre qu’a la différence de Sion, les communes de Veysonnaz
et de Nendaz bénéficient d’une participation du canton aux charges communales. Une ex-
plication de la méthode de calcul peut étre consultée dans les documents annexes. En
termes de participation par habitant, Nendaz (CHF 108.-) recoit environ deux fois plus que
Veysonnaz (CHF 57.-) sur la période considérée.

Tableau 2-19 Montants de la compensation cantonale des charges des communes sous revue,
par commune et par habitant, de 2016 a 2020, en CHF

Indicateurs financiers

Commune
Montants de la com pensation des charges en CHF (contributeur = canton) _
2016 2017 2018 2019 2020 (budget) Moy. 16-20
hab. total  hab. total:  hab. total  hab. total:  hab. total  hab. total;

Veysonnaz a7 32 350 54 310585 61 35 689 57 34270 55 33 523 a7 33377
Nendaz 110 658 805 106 642473 107 651 658 107 663177 109 691 308 108 661484
Sion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Max. canton M 94 584 689 104000 715 108 267 728 107 465 731 134 348 715 108733
Min. canton 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Note:

M ax/hab. cant. Oberems Binn Binn Binn B ourg-5t-Pierre -

M in./hab. cant. - - - - - -

Source : Finances communales

Pour ce qui est de la contribution nette (agrégat des péréquations horizontale et verticale),
les communes de Nendaz et de Sion sont en moyenne contributrices, avec des charges
péréquatives respectives de CHF -44'502.- et CHF -688'820.- sur la période 2016-2020%.
Nendaz verse en moyenne a CHF -116.- par habitant au fonds de péréquation des res-
sources et elle recoit du canton un montant moyen de CHF 108.- par habitant en tant que
compensation des charges, ceci pour une contribution nette de CHF -8.- par habitant. La
commune de Sion verse en moyenne a CHF -21.- par habitant au fonds de péréquation des

15 |a tendance indique toutefois que la commune de Nendaz peut passer a un statut de bénéficiaire, avec un montant

net de CHF 307'991.- budgétisé pour 2020.
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ressources sur la période considérée et ne recoit pas d’aide du canton pour la compensa-
tion des charges, ce qui donne une contribution nette de CHF -21.- par habitant. Veysonnaz
est, avec une contribution de CHF -22.- par habitant au fonds de péréquation et une com-
pensation des charges de CHF 57.- par habitant, bénéficiaire d’'un montant de CHF 35.- par
habitant.

Le Tableau 2-20 ci-dessous présente les impacts en matiere de péréquation en cas de fu-
sion entre les communes de Veysonnaz et de Nendaz ou entre les communes de Veysonnaz
et de Sion. Ces simulations ont été réalisées par I'Office cantonal de statistique et de péré-
guation du canton du Valais sur la base des données du budget 2020 (années fiscales de
base : 2014 a 2016).

Tableau 2-20 Simulation des impacts en matiére de péréquation financiére communale en cas
de fusion des communes de Veysonnaz et de Nendaz ou de Veysonnaz et de Sion,
selon budget 2020

Indicateurs financiers
Péréquation selon budget 2020 (en CHF)

Commune

Péréquation des Compensation des (‘.‘,ompen.sation due Total

ressouces charges a lafusion (4 ans)

Veysonnaz 5945 33523 - 39 468
Nendaz -383 317 691 308 - 307 991
Sion -145 297 - - -145 297
Cumul. Veys.-Nendaz -377 372 724 831 - 347 459
Cumul. Veys.-Sion -139 352 33523 - -105 829
Fusion Veys.-Nendaz -354 919 726 629 - 371710
Fusion Veys.-Sion -117 124 - 11 295 -105 829
A Veys.-Nendaz 22 453 1798 - 24 251
AVeys.-Sion 22 228 -33 523 11 295 0

Source : Office cantonal de statistique et de péréquation

Une fusion Veysonnaz-Nendaz permettrait a la nouvelle commune de « gagner » CHF
24'251.- par année en matiere de péréquation financiere intercommunale. Une fusion
Veysonnaz-Sion aurait un impact nul sur les quatre premieres années suivant la fusion.
Aprés cela, et en gardant la méme base de calcul, elle verrait ses charges péréquatives
augmenter de CHF 11'295.- par année®®.

QUALITE DES INFRASTRUCTURES ET DES EQUIPEMENTS. Afin de déterminer le degré de compatibilité
entre les communes sous revue, il est important d’évaluer la qualité des infrastructures
(réseaux, routes, batiments, etc.) et des équipements (véhicules, systemes informatiques,
etc.) de chaque commune. Il est notamment utile d’identifier les possibles retards d’inves-
tissements (entretien insuffisant, obsolescence technique, etc.).

Le Tableau 2-21 ci-aprés présente une évaluation de la qualité des infrastructures et équi-
pements de lacommune de Veysonnaz. En I'état, les données et connaissances nécessaires

1 | a Loi sur la péréquation financiere intercommunale (LPFI) prévoit a son art. 19 lettre b) de compenser une perte

éventuelle en matiéere de péréquation pour les communes (différence entre le montant net déterminé pour la com-
mune fusionnée et la somme des montants alloués individuellement aux communes avant la fusion). Cette compensa-
tion peut s’élever a un maximum de CHF 500'000.- par année sur une période de quatre ans.
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a une évaluation similaire des communes de Nendaz et de Sion ne sont pas disponibles?’.
Chaque type d’infrastructures et d’équipements est évalué sur une échelle allant de 1 (qua-
lité trés mauvaise) a 5 (qualité tres bonne).

Tableau 2-21 Qualité des infrastructures et des équipements des communes sous revue, selon
appréciations

Indicateurs de qualité de 5 (trés bonne) a 1 (trés m auvaise)
Etat de l'infrastructure et des équipem ents

Comm une " N . )
Réseaux @ Routes Batmgnts Bat_ Autres Véhicules Systerms Moyenne
scolares  adminftech infra. lourds info. commune
Veysonnaz 35 30 35 25 30 20 35 3.0
Nendaz - - - - - - - -
Sion - - - - - - - -

Moy . simple Veys.-Nendaz - - - - - - - -
Moy . Sinple V eys.-Sion - - - - - - - -
' Réseaux (eau potable, eaux usées et claires, électricité, téléréseau)

Source : Notations du Conseil communal

La commune de Veysonnaz dispose d’infrastructures et d’équipements appropriés et de
qualité suffisante pour fournir la majorité des prestations dont elle a la charge. Les points
d’ombre sont relatifs aux équipements (véhicules lourds) et a la mise a disposition de bati-
ments techniques suffisamment équipés, ce qui est bien évidemment justifiable pour une
commune de la taille de Veysonnaz (manque de moyens, masse critique non atteinte, etc.).

2.3 Opinion publigue et identité locale

OBIECTIF. Le présent sous-chapitre relate la situation des communes sous revue en termes
d’opinion publigue et d’identité locale. L'objectif des informations présentées ci-apres est
d’apprécier le degré de compatibilité de Veysonnaz-Nendaz ou Veysonnaz-Sion, et ainsi
déterminer avec laquelle de ces deux communes un rapprochement est le plus opportun
en termes d’opinion publique et d’identité locale.

Afin d’appréhender de maniére succincte la situation des communes, les données sui-
vantes sont utilisées : résultats des 20 dernieres votations fédérales, résultats des 11 der-
nieres votations cantonales, centre de gravité politique (élections fédérales et cantonales),
communauté de vie entre les populations et sentiment d’appartenance.

RESULTATS DES VOTATIONS FEDERALES. Ce critére permet de déterminer la compatibilité des
communes sous revue sous I'angle des votations fédérales en s’intéressant au nombre de
votes identiques (acceptation ou refus) lors des votations des 20 derniers scrutins popu-
laires fédéraux (initiatives et/ou référendums).

Le Tableau 2-22 ci-dessous indique que les résultats de 18 des 20 derniéres votations fé-
dérales ont été identiques entre Veysonnaz et Nendaz. Les deux communes se sont donc
prononcées de maniere identique pour une large majorité des objets soumis au vote. Ceux
pour lesquels les résultats divergent sont I'Initiative populaire « Pour des denrées alimen-
taires saines et produites dans des conditions équitables et écologiques (initiative pour des

17 P . . . . . o, .
Les appréciations sont portées au mieux des connaissances des personnes auditionnées. |l est clair qu’elles auraient

également d{ étre portées par des représentants des communes de Nendaz et de Sion. Mais en I'état, il n’est pas
réellement envisageable de les intégrer au processus. Par ailleurs, il est évident que des ressources tres importantes
pourraient étre consacrées auxdites appréciations, ce qui serait toutefois disproportionné eu égard a I'objectif pour-
suivi (appréciation globale, en termes stratégiques).
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aliments équitables) » et I'Initiative populaire « Pour la souveraineté alimentaire. L'agricul-
ture nous concerne toutes et tous ». La premiére a été acceptée a 55.0% par Veysonnaz et
refusée a 54.9% par Nendaz, la deuxiéme acceptée a 52.9% par Veysonnaz et refusée a
56.2% par Nendaz. On remarque que ces deux initiatives sont relatives a la production de
denrées alimentaires et a 'agriculture.

Tableau 2-22 Synthese des résultats des votations populaires - 20 derniers scrutins fédéraux
de Veysonnaz et Nendaz

Résultats des 20 derniéres votations fédérales

Com mune Nombre d'issues similaires avec. ..

Nb. oul Veysonnaz Nendaz
Veysonnaz 14 18
Nendaz 12 18
2 communes 12 18 18

Les objets qui unissent...

Loifédérale relative & la réforme fiscale et au financement de TAVS (RFFA)

Arrété fédéral portant approbation et mise en oeuvre de I'échange de notes entre la Suisse et I'UE
concernant la reprise de la directive (UE) 2017/853 modifiant la directive de 'UE sur les armes

Initiative populaire «Stopper le mitage — pour un développement durable du milieu bati (initiative contre le
mitage )»

Initiative populaire «Pour la dignité des animaux de rente agricoles (initiative pour les vaches a cornes)»
Initiative populaire «Le droit suisse au lieu de juges étrangers (initiative pour 'autodétermination)»
Modification du 16 mars 2018 de la loi fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales
(LPGA) (Base légale pour la surveilance des assurés)

Arrété fédéral concernant les voies cyclables et les chemins et sentiers pédestres (contre-projet direct a
linitiative populaire « Pour la promotion des voies cyclables et des chemins et sentiers pédestres [initiative

Initiative populaire du 01.12.2015 «Pour une monnaie a l'abri des crises: émission monétaire uniguement par
la Banque nationale! (Initiative Monnaie pleine)»

Loifédérale du 29.09.2017 sur les jeux d'argent (LJAT)

Arrété fédéraldu 16.06 2017 concernant le nouveau régime financier 2021

Initiative populaire du 11.12.2015 «QOui a la suppression des redevances radio et télévision (suppression
des redevances Bilag)»

Arrété fédéral du 14 .03.2017 sur la sécurité alimentaire (contre-projet direct & l'initiative populaire «Pour la
sécurité alimentaire»)

Arrété fédéraldu 17.03 2017 sur le financement additionnel de TAVS par le biais d'un relévement de la taxe
sur la valeur ajoutée

Loifédérale du 17.03.2017 sur la réforme de la prévoyance vieilesse 2020

Loidu 30.09.2016 sur I'énergie (LEne)

Arrété fédéraldu 30.09 2016 concernant la naturalisation facilitée des étrangers de la troisiéme génération
Arrété fédéral du 30.09.2016 sur la création d'un fonds pour les routes nationales et pour le trafic
d'agglomération

Loifédérale du 17.06.2016 sur 'amélioration des conditions fiscales en vue de renforcer la compétitivité du
site entrepreneurial suisse (Lol sur la réforme de I'imposition des entreprises Il

Les objets qui divisent...

Initiative populaire «Pour des denrées alimentaires saines et produites dans des conditions équitables et
écologiques (initiative pour des aliments équitables)»

Initiative populaire «Pour la souveraineté alimentaire. L'agriculture nous concerne toutes et tous»

Source : Site internet du canton du Valais, « Votations, élections »

Le Tableau 2-23 ci-dessous nous apprend que les résultats de 16 des 20 derniéres votations
fédérales ont été identiques entre Veysonnaz et Sion. De nouveau, les deux communes se
sont exprimées de maniére similaire pour la majorité des objets soumis au vote. En plus
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des deux initiatives relatives a la production de denrées alimentaires et a I'agriculture éga-
lement refusées par la commune de Sion (a respectivement 55.4% et 58.7%), deux autres
objets divisent Veysonnaz et Sion. Il s’agit de I'Initiative populaire « Pour la dignité des ani-
maux de rente agricoles (initiative pour les vaches a cornes) » (acceptée a 52.6% par
Veysonnaz et refusée a 52.3% par Sion) et de la Modification du 16 mars 2018 de la loi
fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales (LPGA) — Base légale pour
la surveillance des assurés (refusée a 58.6% par Veysonnaz et acceptée a 52.4% par Sion).

Tableau 2-23 Synthese des résultats des votations populaires - 20 derniers scrutins fédéraux
de Veysonnaz et Sion

Résultats des 20 derniéres votations fédérales

Com mune Nombre d'issues similaires avec. ..

Nb. oul Veysonnaz Sion
Veysonnaz 14 16
Sion 12 16
2 communes 12 16 16

Les objets qui unissent...
Loifédérale relative & la réforme fiscale et au financement de TAVS (RFFA)

Arrété fédéral portant approbation et mise en oeuvre de I'échange de notes entre la Suisse et TlUE
concernant la reprise de la directive (UE) 2017/853 modifiant la directive de 'UE sur les armes

Initiative populaire «Stopper le mitage — pour un développement durable du milieu béti (initiative contre le
mitage )»

Initiative populaire «Le droit suisse au lieu de juges étrangers (initiative pour 'autodétermination)»

Arrété fédéral concernant les voies cyclables et les chemins et sentiers pédestres (contre-projet direct a
linitiative populaire « Pour la promotion des voies cyclables et des chemins et sentiers pédestres [initiative

Initiative populaire du 01.12.2015 «Pour une monnaie & l'abrides crises: émission monétaire uniguement par
la Banque nationale! (Initiative Monnaie pleine)»

Loifédérale du 29.09.2017 sur les jeux d'argent (LJAT)
Arrété fédéraldu 16.06 2017 concernant le nouveau régime financier 2021

Initiative populaire du 11.12.2015 «Oui & la suppression des redevances radio et télévision (suppression
des redevances Bilag)»

Arrété fédéraldu 14.03 2017 sur la sécurité alimentaire (contre-projet direct & l'initiative populaire «Pour la
sécurité alimentaire»)

Arrété fédéraldu 17.03 2017 sur le financement additionnel de 'AV S par le biais d'un relévement de la taxe
sur la valeur ajoutée

Loifédérale du 17.03.2017 sur la réforme de la prévoyance vieilesse 2020

Loidu 30.09.2016 sur I'énergie (LEne)

Les objets qui divisent...

Initiative populaire «Pour la dignité des animaux de rente agricoles (initiative pour les vaches a cornes)»

Modification du 16 mars 2018 de la loi fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales
(LPGA) (Base légale pour la surveilance des assurés)

Initiative populaire «Pour des denrées alimentaires saines et produites dans des conditions équitables et
écologiques (initiative pour des aliments équitables)»

Initiative populaire «Pour la souveraineté alimentaire. L'agriculture nous concerne toutes et tous»

Source : Site internet du canton du Valais, « Votations, élections »

RESULTATS DES VOTATIONS CANTONALES. De la méme maniére que pour le critere précédent, la
compatibilité des communes sous revue est évaluée sous I'angle des votations cantonales
en s’intéressant au nombre de votes identiques (acceptation ou refus) lors des 11 derniers
scrutins populaires cantonaux.
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Tableau 2-24 Synthese des résultats des votations populaires - 11 derniers scrutins canto-
naux de Veysonnaz et Nendaz

Résultats des 11 derniéres votations cantonales

Com mune Nombre d'issues similaires avec. ..

Nb. oul Veysonnaz Nendaz
Veysonnaz 9 9
Nendaz 7 9
2 communes 7 9 9

Les objets qui unissent...

Révision partielle de la Constitution cantonale (art. 44,52 et 85a)

Initiative populaire «Pour une révision totale de la Constitution du canton du Valais du 8 mars 1907»
Modification du 9.9.2016 de la loi d'application de la loi fédérale sur I'aménagement du territoire
Révision de l'article 39 alinéa 2 de la Constitution cantonale du 10 mars 2016 portant sur I'élection des
membres du bureau du ministére public

Révision de la Constitution cantonale du 10 mars 2016 (art. 65bis nouveau) instituant un Consel de la
magistrature

Initiative populaire - Chague Voix Compte

Décret du 16 décembre 2014 concernant l'application des dispositions sur le frein aux dépenses et a
l'endettement dans le cadre du budget 2015

Révision de la Constitution cantonale du 12 mars 2015

a) composition et mode d'élection du Grand Consell

Décret créant un fonds pour le financement du projet de la 3éme correction du Rhéne du 11 septembre
2014

Les objets qui divisent...

Décision du 9 mars 2018 concernant le soutien financier & l'organisation des Jeux Olympiques d'hiver «Sion
2026»

Révision de la Constitution cantonale du 12 mars 2015

b) organisation des autorités cantonales

Source : Site internet du canton du Valais, « Votations, élections »

Comme le montre le Tableau 2-24 ci-dessus, 'issue des votations cantonales a été iden-
tique a neuf reprises entre les communes de Veysonnaz et de Nendaz lors des 11 derniéres
votations cantonales. Les deux objets ayant connu des résultats différents sont la Décision
du 9 mars 2018 concernant le soutien financier a I'organisation des Jeux olympiques d'hiver
« Sion 2026 » (acceptée a 61.9% par Veysonnaz et refusée a 53.5% par Nendaz) et la Révi-
sion de la Constitution cantonale du 12 mars 2015 — lettre b) organisation des autorités
cantonales (acceptée a 55.3% par Veysonnaz et refusée a 56.7% par Nendaz).
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Tableau 2-25 Synthese des résultats des votations populaires - 11 derniers scrutins canto-
naux de Veysonnaz et Sion

Résultats des 11 derniéres votations cantonales

Com mune Nombre d'issues similaires avec. ..

Nb. oul Veysonnaz Sion
Veysonnaz 9 9
Sion 7 9
2 communes 7 9 9

Les objets qui unissent...

Révision partielle de la Constitution cantonale (art. 44,52 et 85a)

Initiative populaire «Pour une révision totale de la Constitution du canton du Valais du 8 mars 1907»
Modification du 9.9.2016 de la loi d'application de la loi fédérale sur I'aménagement du territoire
Révision de l'article 39 alinéa 2 de la Constitution cantonale du 10 mars 2016 portant sur I'élection des
membres du bureau du ministére public

Révision de la Constitution cantonale du 10 mars 2016 (art. 65bis nouveau) instituant un Consel de la
magistrature

Initiative populaire - Chagque Voix Compte

Décret du 16 décembre 2014 concernant l'application des dispositions sur le frein aux dépenses et a
'endettement dans le cadre du budget 2015

Révision de la Constitution cantonale du 12 mars 2015

a) composition et mode d'élection du Grand Consell

Décret créant un fonds pour le financement du projet de la 3éme correction du Rhéne du 11 septembre
2014

Les objets qui divisent...

Décision du 9 mars 2018 concernant le soutien financier & l'organisation des Jeux Olympiques d'hiver «Sion
2026»

Révision de la Constitution cantonale du 12 mars 2015
b) organisation des autorités cantonales

Source : Site internet du canton du Valais, « Votations, élections »

Présentées dans le Tableau 2-25 ci-dessus, les différences de résultats en matiere de vota-
tions cantonales sont comparables entre Veysonnaz et Sion, avec a nouveau neuf issues
similaires lors des 11 dernieres votations. La Décision du 9 mars 2018 concernant le soutien
financier a I'organisation des Jeux olympiques d'hiver « Sion 2026 » a été acceptée a 61.9%
par Veysonnaz et refusée a 61.6% par Sion et de la Révision de la Constitution cantonale
du 12 mars 2015 — lettre b) organisation des autorités cantonales a été acceptée a 55.3%
par Veysonnaz et refusée a 54.5% par Sion.

CENTRES DE GRAVITE POLITIQUE — ELECTIONS FEDERALES ET CANTONALES. L'analyse des derniéres
élections fédérales et cantonales permet d’établir la compatibilité des communes de
Veysonnaz-Nendaz et de Veysonnaz-Sion en termes de centres de gravité politique. Ceux-
ci renseignent sur les sensibilités partisanes des populations des communes sous revue
tant au niveau fédéral que cantonal. Concretement, I'analyse porte sur les élections au
Conseil national du 20 octobre 2019 pour la politique fédérale, ainsi que les élections au
Grand Conseil du 5 mars 2017 pour la politique cantonale.

Le Tableau 2-26 ci-apres renseigne sur la position des communes sur I"échiquier politique
sur une échelle allant de 0% (extréme gauche) a 100% (extréme droite).
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Tableau 2-26 Centre de gravité politique - synthese des résultats des élections au Conseil na-
tional du 20 octobre 2019 et au Grand Conseil du 5 mars 2017 des communes

sous revue
Critéres
Commune Centre de gravité politique
Hections CH Elections VS Moyenne
Veysonnaz 45.7% 50.6% 48.1%
Nendaz 51.9% 55.8% 53.9%
Sion 47.5% 53.7% 50.6%
Veysonnaz-Nendaz 54.8% 55.2% 55.0%
Veysonnaz-Sion 53.0% 53.6% 53.3%

Source : Site internet du canton du Valais, « Votations, élections »

Pour la commune de Veysonnaz, le centre de gravité politique est de 45.7% pour les élec-
tions fédérales et de 50.6% pour les élections cantonales pour une moyenne de 48.1%, ce
qui en fait une commune politiquement placée au centre gauche. La commune de Nendaz
se situe plutét au centre droit et celle de Sion est en moyenne proche du centre. Leur
centre de gravité est respectivement de 53.9% (51.9% pour le national, 55.8% pour le can-
tonal) et de 50.6% (47.5% pour le national, 53.7% pour le cantonal).

Les centres de gravité politique sont donc relativement proches, bien que les dernieres
citées soient situées un peu plus a droite sur I"échiquier politique que la commune de
Veysonnaz. A noter que |"échantillon est relativement petit pour Veysonnaz (240 bulletins
valables pour les dernieres élections au Conseil national, 218 pour celles du Grand Conseil)
ce qui peut induire des variations importantes en cas de proximité des candidats avec la
population, etc.

COMMUNAUTE DE VIE ENTRE LES POPULATIONS. Le critere de la communauté de vie entre les po-
pulations peut étre analysé selon plusieurs approches regroupant les occasions durant les-
guelles les populations ont I'occasion de se rencontrer : sociétés, manifestations, pa-
roisses, lieux d’achats, de loisirs et de détente, lieux de scolarisation, etc.

— Sociétés et manifestations locales. La communauté de vie entre les populations est éga-
lement analysée au travers des sociétés et manifestations locales. Les données relatives
a ces derniers éléments ne prétendent pas a I’exhaustivité, mais offrent une vision des
occasions ol les populations sont susceptibles de se mélanger. Elles sont présentées
dans les tableaux ci-apres.

Le Tableau 2-27 ci-dessous liste les sociétés culturelles, sportives et autres des com-
munes sous revue. Plus la commune est grande en termes de population, plus elle en-
registre de sociétés locales sur son territoire. Plus la population est importante, plus il
y a d’habitants par société. Il en va de méme pour le « rayonnement » desdites sociétés.
Ainsi, la commune de Sion regroupe logiquement plus de sociétés d'importance canto-
nale/nationale et d'importance régionale que les communes de Veysonnaz et de Nen-
daz'®.

18 . s A P . - )
L'importance d’une société peut étre définie selon plusieurs critéres comme son rayon d’action, son nombre de

membres, ses activités, etc. en fonction des informations disponibles.
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Tableau 2-27 Liste des sociétés culturelles, sportives et autres des communes sous revue

Commune Noms des sociétés

Veysonnaz Cheeur mixte Ste-Cécile, Association des hospitaliers diocésains de notre dame de Lourdes (AVHCD),
Footbal-club Printse-Nendaz, Veysonnaz Timing, Tennis-club Veysonnaz, SFG "La Conmberette”, Ski-
Club Mont-Rouge, Syndicat d'élevage de Veysonnaz, Alpage Combyre-Meinaz, Jeunesse Barloukette.

Nendaz Club 4x4 - Les Arolles, Badminton Club Nendaz, Vélo Club Mendaz, FC Aproz, FC Frintse-Nendaz,
Freestyle Club Nendaz, Gym-Danes Beuson/Brignon, Gym des Ainés Fey, Basse-Nendaz et Haute-
Nendaz, Gymdes Ainés Brignon, Gym Les Hirondelles, UHC Nendaz (Uni hockey), HC Nendaz, Les
Trotteurs de la Printze, Club de Montagne de Fey, Moto-Club Les Grenades, Les Lagopédes, Club de
pétanque les Cochonnets de Siviez, Ski Club Arpettaz, Club de Tennis, Le Chamois Nendaz (tir), VBC
Nendaz/Frintse, Groupe artisanal de Fey, Nend'Artistes, Association pour la sauvergarde du
patrinoine nendard, Nind'Art, Cble du patoué (patois), ADFE Fey (Ass. Pour la défense de la
sécurité, de la qualité de la vie, des intéréts et du patrimoine de la communaité vilagoise de Fey et
environs), Troupe le Mimosa, Si on chantait, §'Ecochyoel de Ninda (Foklore), La Chanson de la
Montagne, La Ceacilia (Chosur mixte), La Davidica (Cheeur mixte), Le Muguet d'Aproz, Saint-Michel, Ce
vallon qui chante, Inter'Val, La Concordia, L'Echo du Mont, La Rosablanche, Jeunesse de Fey, Les
Amis de Saclentse, La Guilde de Sonbre-Sang, Jeunesse nendette, Amcale talienne de Nendaz ,
Host Alpina Vallais, La Diana, Nendaz-Gherla, Ass. des hospitaliers de MNotre-Dame de Lourdes,
Secours Mutuel.

Sion Action Jeunesse, Akido dojo Sion, Artistic Gym 13 Boiles, ASA - Valais, Ass. Brancardiers et
Infirméres de ND de Lourdes, Association Astrame Valais, Association Cerebral Valais, Association
des habttants de Chateauneuf, Association du Marché de Noél de Sion, Association Patouch,
Association Valaisanne du Diabéte, Badminton Club, Caritas Valais, Carnaval de Sion, Centre
Athlétigue Sion, Centre Missionnaire de Sion, Centro Gallego, Cercle des Manif estations Artistigues,
Cercle des Nageurs, Cercle Mycologigue de Sion et env.

Choeur d'honmes Ste-Cécile St-Guérin, Choeur de Dames La Cantiléne, Cheeur des Jeunes de St-
Guérin, Choeur Mixte de Champsec, Choeur Mixte de Platta, Choeur Mixte de St-Guérin, Choeur Mixte
des Ainés de Sion et env_, Choeur Mixte du Sacré Coeur, Choeur Mixte La Voix des Collines, Choeur
Novantiqua, Choeur Pro Arte de Sion, Chor St Theodul, Chorale Séduncise, Cible de Sion, Club Alpin
Suisse Groupe de Sion, Club Cynophile Sion, Club d'Echecs, Club de Patinage de Sion, Club de
pétanque les Quatre-Saisons, Club de randonnée équestre de Maragnéne, Qub de Tennis de Table de
Sion, Club des Ainés de Sion et environs, Coeur Vaillant MA DEP, Colonie Italienne de Sion, Compagnie
des Archers de la Tour — Sion, Curling-Club Sion, Cyclophie Sédunois, Deutschsprechende Gruppe
Sitten, Diana du District de Sion, Bsstockkub Sion, Enserrble Adhoc, Ensenble vacal Cantamabile de
Sion et région, Escrime de Sion, Fanfare de la police cantonale valaisanne, FC Chateauneuf, FC Sion -
Footbal pour tous, Féd. Suisse des Ams de la nature Section Sion-V alais romend, Festival d'Art de
Rue, Foyer Pour Tous, Frauen- und Mittergemeinschaft, Sion-Jeunes, Groupe d'Aéronodélisme de
Sion, Groupe scout St-Georges, Groupement des équipes de footbal hors chanmpionnat CORPO,
Guggenmusik Bksapette Sion, Guggennmusik Les Chouettes, Gym Hormmes Sion, Harnonie Municipale,
HCV alais Chablais Futur Sion, Home du Glarier, INSIEME, Institut Don Bosco, Institut St-Raphél, Institut
Ste-Agnés, Jeune Chamrbre Internationale de Sion, Ju-Jitsu Sion, Judo Team Sion, Judo-Club Sion,
Karaté Club Ckinaw a Sion, Karaté-Club V alais, Kath. Mannerverein Skt-Theodul, Krav Maga Sion
FSKM, L'Authentique Canon & Confettis | La Guinguette, Label C, Ligue V alaisanne contre le Cancer,
Maison du Sport Valaisan, Maison St-Francois, Mannerchor Harmonie, Mission Catholique italienne,
Moto-Club Tous-Vents, Octuor vocal de Sion, Oracantat, Orchestre de chambre du Valais, Paroisse
protestante de Sion et Environs, Parti Démocrate-Chrétien de Sion, Parti des Verts Sédunois, Parti
libéral radical, Parti Socialiste, Fusport, Restos du Ceeur, Samaritains, Section de Sion, Samaritains,
section des Deux Collines, Schola de Sion, Section Cunicole Sion et env_, Sedunum Nostrum, Set de
ceeur, Sion Basket, Sion Culture Physique, Sion d'Autrefois, Sion Fémina, Sion Pétanque, Sion Swing,
Sion Tourisme, Sion-Scrabble, Ski-Club Sion, Société d'accordéon Le Mazot, Société des Arts et
Métiers, Société des Pécheurs, Société des Sous-Officiers, Société Philatélique, Société Sédunoise
d'Agriculture, Société Suisse de Sclérose en Ragues, SUBAQUA DES ILES, Tennis Club Gravelone,
Tennis Club V alére, Turnverein V aleria, Union des Syndicats Chrétiens de Sion, UNIPOP Sion, Uvrier
Snorts Vollev-Rall Cluth

Source : Sites internet des communes

L'ensemble de ces sociétés locales, régionales et cantonales/nationales sont suscep-
tibles de constituer des occasions de se mélanger, de « vivre ensemble » pour les po-
pulations des communes sous revue.
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Tableau 2-28 Portée des sociétés culturelles, sportives et autres des
communes sous revue

Critéres
Commune Sociétés Sociétés Sociétés
locales régionales cant./nat. Total
Veysonnaz 6 4 0 10
Nendaz 46 3 0 49
Sion 91 18 22 131
Total 143 25 22 190

Source : Sites internet des communes et des sociétés, Conseil communal de Veysonnaz

Les manifestations organisées sur le territoire des trois communes sont présentées
dans le Tableau 2-29 ci-dessous (liste non exhaustive). Compte tenu de la taille de sa
population, la commune de Veysonnaz organise donc un nombre relativement impor-
tant de manifestations. De la méme maniére que pour les sociétés, plus la population
est importante, plus il y a d’habitants par manifestation. Les manifestations organisées
ou soutenues logistiqguement par une commune, ou simplement mises sur pied de ma-
niére autonome par les entités organisatrices, participent également au « vivre en-
semble », que ce soit au niveau d’'une commune, d’une région ou d’un espace plus
large.

Tableau 2-29 Liste non exhaustive des manifestations culturelles, sportives et autre des com-
munes sous revue

Commune Noms des manifestations

Veysonnaz Soirée conte le long du Bisse illumné, Nouvel An, Téléthon, Arrivée du Pére Moél, Chantée de Noél,
Nutt du feu, Féte Dieu, Féte nationale, Féte au vilage, Concert annuel de la Sainte-Cécile, Soirées
Convivi'alp, Barlouc'a Race vertical (course de ski), Coupe du monde de ski handicap super G/ GS,
Nutt du Creux, Carmaval des enfants & descente aux flambeaux, AudiFis ski cross world cup, Audi
Fis Snow board cross world cup, Finales QJ V alais VVeysonnaz, Chasse aux ceufs & Parcours, Happy
Paques, Closing Party au tipi, Flace aux Mémes, Le Tour des stations, Grand Raid BCV s, Inalpe
Corbyre, Rallye Internation du Valais, The Big Winter Opening.

Nendaz Full Moon Party, Carnabaar, Carnaval de Nendaz, Les brasseurs font du sk, Grand prix mgros,
Nendaz Spring Break & Waterslide, Chasse aux trésors de Paques, Finale nationale de la race
d'Hérens, Festival international de cor des Alpes, Rallye International du Valais, Nuit des étoiles, The
Mud Day Winter Edition, Nendaz Freeride, Le Tour des Stations, Nendaz Trail, Grand Raid BCVs,
Solid'Air, The Beginning - ouverture des pistes, The Big Winter Opening, Show de la St-Sylvestre,
Conbat de Génissons.

Sion Tournoi de pétanque GD prix du Valais - Sion Pétanque, Célébration St-Francois d'Assise - Mission
catholique talienne, Chanpionnats VS Ind/Equipe - Judo-Club, Brisolé, Féte de quartier - Ass. des
Habitants de Chateauneuf, Ouverture de I'année carnavalesque - Carnaval de Sion, QOuverture du
Carnaval - Carnaval de Sion, Féte de la Sainte Cécie - FSL, Concert de [Avent - Harmonie Municipale
de Sion, Créche vivante - SET de Coeur, Marché de Noé&l - Ass. du Marché de Noél, Course de Noél -
Centre Athlétique de Sion, Concert de Noél - Oracantat, Concert de Noél - Chosur Pro Arte, Journée Du
Club - VBC Sion, Trilogie - Bksapette, Opéra "Didon et Erée" - Ensenbe Vocal Cantamabile, Concert
annuel - Harmonie Municipale de Sion, 45éme Carnaval - Carnaval de Sion, Concert - Oracantat,
Chanpionnats suisses U23 - Société d'escrime de Sion, Germe de Paques - SET de Coeur, Aubade de
Paques - Harmonie Municipale de Sion, Tournoi international M12 - Fc Sion Football pour Tous, Concert
a Capelle avec les lauréats du concours Cantamabile pour Cheeurs des jeunes, Concert - Choeur Pro
Arte, Concert annuel - Choeur-Mixte de Chanmpsec, Concert - Ensemble Adhoc, Festival Art de Rue,
Tournoi des Ptits loups - FC Chateauneuf, Féte Dieu - Ville de Sion, Journée des Hamonies
valaisannes - Harmonie Municipale de Sion, Féte nationale du 1er ao(t - FSL, Féte du Godt -
Association Féte du Golt, Marché de la Vielle Vile de Sion, Concours hippiques de printenps , Grand
Marché de Paques, 2nd rounds Battle Chasselas Raclette, Festival Flatus, Brocante de printenps,
Finale nationale de la race d'Hérens, Chéateau et Musées en Féte, Jumping National de Sion, Journées
européennes du Patrinpine, Sion en Lumiéres, Sion Festival, Guiness Irish Festival, Open Air Cinenea
Sion, Sion sous les étoiles, Bectroziles Festival, Féte Des Budiants V'S, Slow Up Valais.

Source : Sites internet des communes
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— Paroisses. Les paroisses (catholiques et protestantes) offrent des lieux de rencontre
(églises, chapelles, temples, salles paroissiales) pour les populations des communes
sous revue et contribuent au développement du lien social. La paroisse catholique de
Veysonnaz/Clébes, Notre-Dame Auxiliatrice, regroupe I'église de Veysonnaz et la cha-
pelle de Clébes, qui se partagent les messes. Elle est indépendante de celle de Nendaz
depuis 1912, mais fait partie du méme secteur pastoral, dans le décanat de Vex. La pa-
roisse Saint-Léger de Nendaz englobe elle quatre églises et 11 chapelles. Le secteur pas-
toral de Sion forme I'un des 12 décanats du Valais'® et regroupe sept paroisses, dont six
sont situées sur le territoire de la commune de Sion (trois a Sion, une a Salins, une a Les
Agettes, une a Bramois).

La paroisse protestante (réformée) de Sion couvre les districts de Sion, Hérens, Conthey
ainsi que la commune de Saint-Léonard dans le district de Sierre. Les trois communes
sous revue en font donc partie. Le lieu de culte principal est le temple de Sion.

— Ecole et petite enfance. De la méme maniere que pour les paroisses, I'appartenance a
un méme cercle scolaire peut permettre aux populations de mieux se connaitre et se
mélanger. C'est le cas pour Veysonnaz et Nendaz, regroupées sous la Direction des
écoles de Nendaz et Veysonnaz et qui partagent écoles primaires (classes a Veysonnaz
et a Nendaz) et cycle d’orientation (classes a Nendaz).

La commune de Sion compte sept écoles (école primaire du Sacré-Ceeur, école primaire
des Collines, école de Bramois, école de Chateauneuf, école de Gravelone, école pro-
testante, écoles de Champsec - Vissigen - La Bruyere) et deux cycles d'orientation (CO
de Saint-Guérin et CO des Collines).

— Lieux d’achats, loisirs et détente. La plupart des centres commerciaux d’'importance se
trouvent a Sion. Les espaces de loisirs et de détente liés aux activités culturelles (ci-
néma, musées, etc.) y sont également concentrés. En revanche, Veysonnaz et Nendaz,
du fait de leur condition de stations de montagne, offrent un trés vaste choix d’activités
extérieures et sportives aussi bien en hiver (ski, snowpark, luge, freeride, raquettes, ski
de fond, spa, ski de randonnée, etc.) qu’en été (randonnées le long des bisses, sentier
yoga, parcours en trottinettes, courts de tennis, balades diverses, piscine, VTT, pé-
tanque, Veyson’actif, etc.). L'offre de restaurants, bars et hotels y est fortement déve-
loppée.

SENTIMENT D’ APPARTENANCE. Les habitants des communes sous revue utilisent régulierement
le nom de « Printse » (ou « Printze ») pour qualifier des associations, des regroupements
ou des sociétés de leur région. La Printse est un cours d’eau qui traverse le val de Nendaz
pour se jeter dans le Rhdne a hauteur d’Aproz. Il alimente également plusieurs bisses. Nen-
daz se situe a 'ouest du val et de la riviere et Veysonnaz a 'est, les deux communes étant
situées sur un versant opposé. Parmi les entités qui portent le nom du cours d’eau, on peut
citer le Secteur Printse (domaine skiable de 220 km de piste entourant Veysonnaz et Nen-
daz), le Tour de la Printse (parcours de randonnée/VTT reliant les stations de Veysonnaz et
de Nendaz), le FC Printse Nendaz (club de football régional), les Bienfaits de la Printse (as-
sociation regroupant producteurs, artisans et commercants de la région Nendaz-

12 Le diocese de Sion couvre la majorité du canton du Valais (non compris Saint-Maurice, Vernayaz, Salvan et Finhaut qui

relévent de l'abbaye territoriale de Saint-Maurice, et de Saint-Gingolph qui reléve du diocése d'Annecy), plus la majo-
rité du district d’Aigle dans le canton de Vaud (non compris Villeneuve). Il est subdivisé en 12 décanats, eux-mémes
composés d’un total de 36 secteurs pastoraux pour 157 paroisses.
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Veysonnaz-Sion), I'Université populaire Printse (dispense des cours et organise des ate-
liers), le CSI Printse Nendaz-Veysonnaz (centre de secours incendie), I'Echo de la Printse
(journal régional a parution mensuelle), etc.

L'aspect identitaire, en particulier pour les habitants des communes d’altitude (« de mon-
tagne ») que sont Veysonnaz et Nendaz, semble ainsi étre lié a la riviere, qui donne de
maniere informelle son nom a la région proche des communes.
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3 Analyse multicritére

OBIECTIF. Le présent chapitre a pour objectif d’analyser, au moyen d’une analyse multicri-
tére, I'opportunité d’un rapprochement entre la commune de Veysonnaz d’une part et
I"'une ou l'autre de ses voisines d’autre part, a savoir la commune de Nendaz ou la com-
mune de Sion. L’analyse multicritére est réalisée a travers cing axes : (1) Développement
et rayonnement, (2) Finances et fiscalité, (3) Opinion publique et identité locale, (4) Tissu
communal et (5) Prestations — décision et production. Elle apporte une réponse chiffrée
synthétisant les appréciations des divers criteres utilisés.

Afin de pouvoir bénéficier d’appréciations basées sur une connaissance suffisante de la
réalité des communes sous revue, les membres des groupes de travail ont pu appuyer leurs
réflexions sur un document de travail comprenant un état de situation de la commune. Les
membres des différents groupes de travail sont issus de la population de la commune de
Veysonnaz, laquelle a été invitée par le Conseil communal a participer aux ateliers a travers
I'envoi d’'une communication a tous les ménages. Lesdits membres disposent ainsi de la
|égitimité démocratique nécessaire pour porter les appréciations. Une vision synthétique
des appréciations apportées par les groupes de travail est présentée ci-dessous, ceci afin
d’en faciliter la compréhension en limitant la taille des tableaux.

NOTE TECHNIQUE. L’analyse multicritére est basée sur les appréciations portées lors des ate-
liers par les membres des différents groupes de travail sur une batterie de critéres prédé-
terminés, ceci pour chaque axe d’analyse. Ces ateliers, animés par les membres de I'exé-
cutif communal et du bureau mandaté, ont rassemblé 40 citoyens (env. 10 % du corps
électoral) dans le cadre de quatre soirées thématiques.

Ces appréciations sont comprises entre des valeurs allant de 1.0, synonymes d’une situa-
tion trés défavorable a un rapprochement, a 5.0 pour une situation trés favorable a un
rapprochement. Une appréciation de 3.0 correspond a une situation neutre ni favorable ni
défavorable a un rapprochement. Pour chaque critére, I'appréciation retenue est détermi-
née d’un commun accord entre les membres du groupe de travail en charge. Puisque les
critéres ne se valent pas entre eux, les appréciations sont pondérées par des poids expri-
més en pourcents (plus le poids du critére est important, plus son pourcentage est élevé)
pour donner des notes. L’addition de ces notes permet d’obtenir une moyenne pondérée
pour chaque axe d’analyse. De la méme maniére que pour les critéres, les axes d’analyse
ne se valent pas entre eux. Le poids de chacun des cing axes d’analyse est donc indiqué a
coté de leur notation. Ces poids sont utilisés dans la mobilisation de I'algorithme de déci-
sion présenté dans le prochain chapitre. Une note explicative relative a la pondération est
consultable dans I'annexe.

3.1 Développement et rayonnement

Le sous-chapitre Développement et rayonnement présente 'analyse permettant de déter-
miner si un rapprochement avec la commune de Nendaz ou celle de Sion est susceptible
d’améliorer les perspectives de développement et de rayonnement de la commune de
Veysonnaz. A cette fin, cing critéres d’analyse sont utilisés : (1) communauté de destin, (2)
capacité de conduite, (3) capacité a défendre ses intéréts, (4) capacité a effectuer des mou-
vements stratégiques et (5) synergies en matiere d’aménagement du territoire. Une ap-
préciation allant de 1.0 (situation défavorable a un rapprochement) a 5.0 (situation trés
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favorable a un rapprochement) est apportée par les membres du groupe de travail « Thé-
matiques transversales » en répondant a une question spécifique. Une appréciation de 3.0
correspond a une situation neutre ni favorable ni défavorable a un rapprochement. Les
résultats synthétisant les appréciations récoltées sont illustrés dans le Tableau 3-1 ci-apres.

Une moyenne pondérée pour |'axe Développement et rayonnement de 3.4 pour un rap-
prochement avec la commune de Nendaz et 4.2 avec la commune de Sion indique un ren-
forcement des perspectives de développement et du rayonnement en cas de fusion. Les
perspectives de développement et d’accroissement du rayonnement sont plus marquées
en cas de fusion avec la commune de Sion.

Tableau 3-1 Opportunité d’'une fusion sous I'angle du développement et du rayonnement -
appréciations des indicateurs clés

Com-

Veysonnaz-Nendaz Veysonnaz-Sion
e . . munes

Appréciation des criteres clés Apprécia- Apprécia-

Poids o Notation o Notation
Communauté de destin 30.0% 4.0 12 3.8 11
Capacité de conduite 25.0% 3.3 0.8 4.2 11
Capacité a défendre ses intéréts 10.0% 3.7 0.4 3.2 0.3
Capacité a effectuer des mouve- o
ments stratégiques 20.0% 3.4 0.7 50 1.0
Synergies en matiére d'aména- 15.0% 25 0.4 4.9 0.7
gement territoire
Axe (moyenne pondérée) 30.0% - 3.4 - 4.2

Source : ateliers ad hoc, groupe de travail « Thématiques transversales »

Les communes de Nendaz et de Sion partagent une communauté de destin forte avec la
commune sous revue. L'existence de synergies, projets et collaborations avec chacune des
communes voisines atteste de liens en termes de développement régional. Le projet de
liaison plaine-montagne, le flux de pendulaires et la complémentarité entre les communes
de Veysonnaz et de Sion sont les avantages principaux avancés pour un rapprochement
selon ce premier critere d’analyse. A l'inverse, les différences marquées entre Veysonnaz,
petite commune de montagne, et Sion, ville de plaine d'importance, nuancent le propos et
expliquent "appréciation de 3.8 en termes de communauté de destin. Nendaz, au con-
traire, est une commune tres similaire a Veysonnaz et y est liée par le domaine skiable des
4 Vallées, ce qui expligue en grande partie I'appréciation de 4.0 pour un rapprochement
avec cette derniére.

En termes de capacité de conduite, les membres du groupe de travail « Thématiques trans-
versales » considérent, en apportant une appréciation de 3.3, que la commune de Nendaz
dispose d’une capacité de conduite qui en cas de fusion ne consoliderait que dans une
faible mesure celle de leur commune. L'appréciation de 4.2 apportée pour un rapproche-
ment avec Sion montre que I'amélioration serait, dans ce cas-la, plus importante. Le fait
que Sion dispose d’un Conseil général en lieu et place d’une Assemblée primaire ainsi que
de personnel politique plus disponible constitue un facteur déterminant dans les apprécia-
tions.

Les différences d’appréciation pour un rapprochement avec I'une des communes voisines
de Veysonnaz tiennent, en matiére de capacité a défendre ses intéréts, a la similarité des
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intéréts des communes. Alors que les membres du groupe de travail relevent les compé-
tences du personnel de la commune de Sion, sa proximité avec I'Etat du Valais et sa posi-
tion de capital cantonale, ils considérent que ses intéréts divergent notamment, car il ne
s’agit pas d’'une commune touristique ou de montagne. Bien qu’elle puisse a l'avenir se
profiler en se reliant aux montagnes, ses intéréts se situent principalement au niveau de la
plaine, ce qui explique I'appréciation moyenne de 3.2. En ce qui concerne Nendaz, la con-
vergence des intéréts est beaucoup plus marquée (tourisme, domaine skiable, etc.). Avec
une appréciation de 3.7, une fusion des communes de Nendaz et de Veysonnaz peut ainsi
permettre de donner plus de poids a la défense des intéréts des deux communes.

La capacité a effectuer des mouvements stratégiques d’envergures (grandes infrastruc-
tures, projets d'importance régionale, investissements indivisibles, etc.) profiterait égale-
ment d’'une amélioration non négligeable en cas de renforcement de la collaboration avec
une commune voisine. Les capacités en matiere de financement et de personnel des com-
munes de Nendaz et de Sion sont vues comme étant considérablement supérieures a celles
de Veysonnaz, ce qui constituerait une amélioration peu importe le choix de la commune
avec laquelle se rapprocher. Toutefois, les membres du groupe de travail « Thématiques
transversales » ont avancé un certain déséquilibre entre les différents villages de Nendaz,
ce qui les fait craindre un manque d’investissements pour Veysonnaz en cas de fusion. Ces
éléments expliquent I'appréciation maximale de 5.0 pour un rapprochement avec Sion,
alors qu’un rapprochement avec Nendaz obtient une appréciation de 3.4.

Selon les membres du groupe de travail « Thématiques transversales », les synergies en
matiére d’aménagement du territoire distinguent dans une large mesure les communes de
Nendaz et de Sion. Alors que la commune de Nendaz vit une situation similaire a celle de
Veysonnaz en matiere de résidences secondaires (chacune dépasse 65.0% de résidences
secondaires), Sion dispose d’une certaine marge avec une part de 14.5% de résidences
secondaires dans son parc des logements pour un maximum autorisé de 20.0% (art. 75b
Cst. —Résidences secondaires)?°. De plus, la politique de développement en matiére d’amé-
nagement du territoire de Sion est percue comme offrant de meilleures perspectives pour
Veysonnaz. Pour Nendaz, les membres du groupe de travail ont relevé le fait que le plan
d’aménagement des zones n’est pas encore homologué. En outre, le PAZ ampute la zone
a batir de 140 ha, ce qui a entrainé un nombre important d’oppositions. Globalement,
I’'aménagement du territoire se fait sur un territoire plus étendu et plus disparate a Nendaz,
avec de nombreux villages périphériques. Ces éléments expliquent une appréciation de 2.5
pour une fusion avec la commune de Nendaz et de 4.9 avec la commune de Sion.

Globalement, le fait que la commune de Sion soit plus grande et occupe le réle de centre
régional en matiére de développement justifie des appréciations plus favorables que pour
la commune de Nendaz. Elle dispose d’un Conseil général et d’une force politique plus im-
portante, d’une forte capacité a réaliser de grands projets et d’un large panel de compé-
tences RH. Elle fournit aussi certaines garanties par sa volonté clairement manifestée de
développer la montagne au travers de sa vision stratégique (« capitale suisse des Alpes »),
par son expérience des fusions avec Salins et Les Agettes et par le projet innovant et por-
teur de liaison cablée entre la plaine et la montagne. Il est toutefois relevé que, malgré une
impression de complémentarité entre les deux communes, un rapprochement avec Sion
comprend un risque lié aux différences de taille et de type de commune. Ce risque serait

20 . . . . - L . .
Des tableaux récapitulatifs des proportions de résidences principales et secondaires pour les trois communes sont

reproduits dans I'annexe.
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moindre en cas de rapprochement avec Nendaz, commune plus similaire a Veysonnaz
(taille, positionnement, altitude, etc.). Les intéréts de ces deux communes sont plus con-
vergents, avec de fortes interactions (écoles, autres conventions) et une vision commune
sur les objectifs. Les désavantages d'un rapprochement avec la commune de Nendaz sont
liés a un aménagement du territoire plus complexe (PAZ non homologué) notamment di
a un territoire tres étendu (trois fois supérieur a celui de Sion) composé de nombreux vil-
lages périphériques et a une conduite politique moins percutante (pas de Conseil général,
poids moins important au niveau régional et cantonal, etc.).

3.2 Finances et fiscalité

Le sous-chapitre Finances et fiscalité présente I'analyse permettant de déterminer si un
rapprochement avec la commune de Nendaz ou celle de Sion peut s’appuyer sur une com-
patibilité suffisante en termes financiers et de fiscalité. A cette fin, cinq critéres d’analyse
sont utilisés : (1) force fiscale par habitant, (2) coefficient d'impot communal, (3) péréqua-
tion financiere par habitant, (4) dette nette par habitant et (5) marge d’autofinancement
par habitant. Une appréciation allant de 1.0 (situation défavorable a un rapprochement) a
5.0 (situation tres favorable a un rapprochement) est apportée en répondant a une ques-
tion spécifique. Une appréciation de 3.0 correspond a une situation neutre ni favorable ni
défavorable a un rapprochement. Les résultats synthétisant les appréciations récoltées
sont illustrés dans le Tableau 3-2 ci-apres.

Les appréciations globales apportées pour I'axe Finances et fiscalité sont de 3.4 pour un
rapprochement avec la commune de Nendaz et de 4.5 avec la commune de Sion et sont
donc toutes deux favorables a un rapprochement. Les avantages en termes de finances et
de fiscalité sont actuellement plus conséquents en cas de rapprochement avec Sion, avec
en particulier un coefficient d'imp6t communal plus attractif.

Tableau 3-2 Opportunité d'une fusion sous I'angle des finances et de la fiscalité - apprécia-
tion des indicateurs clés
%?Jr:és Veysonnaz-Nendaz Veysonnaz-Sion
Appréciation des critéres clés Apprécia- Apprécia-
Poids BRICT Notation pprec Notation
tion tion
Force fiscale par habitant 25.0% 4.0 1.0 5.0 1.3
Coefficient d'imp6t communal 30.0% 3.0 0.9 5.0 15
Péréquation financiére par habi- 10.0% 4.0 0.4 30 03
tant
Dette nette par habitant 20.0% 3.0 0.6 4.0 0.8
Autofinancement par habitant 15.0% 3.0 0.5 4.0 0.6
Axe (moyenne pondérée) 17.5% - 3.4 - 4.5

Source : atelier ad hoc, groupe de travail « Finances »
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L'analyse du premier critére qualifie les différences en matiere de force fiscale par habitant
(potentiel de ressources) pour les communes sous revue?l. Avec des appréciations de res-
pectivement 4.0 et 5.0, les communes de Nendaz et de Sion disposent, selon les membres
du groupe de travail « Finances », d’une force fiscale par habitant Iégerement et tres lége-
rement différente de celle de lacommune de Veysonnaz. La force fiscale moyenne de celle-
ci pour la période 2011-2016 se situe en effet a CHF 3'244.-/hab. alors que sur la méme
période, celle de Nendaz se situait a CHF 3'716.-/hab. et celle de Sion a CHF 3'329.-/hab.
Notons par ailleurs qu’elles sont toutes supérieures aux valeurs de leur district respectif,
soit CHF 3'099.-/hab. pour le district de Sion et CHF 2'668.-/hab. pour celui de Conthey. A
titre de comparaison, les maxima et minima du canton se situent respectivement a CHF
17'151.-/hab. et a CHF 1'812.-/hab.

Les coefficients d’'imp6t communal et indexations des communes de Veysonnaz, Nendaz
et Sion different les uns des autres. Les taux pondérés des communes précitées sont res-
pectivement de 1.15, 1.08 et 0.75, ce qui implique une fiscalité plus avantageuse a Nendaz
et a Sion qu’a Veysonnaz. Ce critére prend également en compte la parafiscalité (taxes
diverses), cette fois plus avantageuse a Veysonnaz. En cas de fusion avec Nendaz, les faibles
gains en matiere d'imp6t communal sont ainsi presque entiérement absorbés par I'aug-
mentation des taxes, alors que des gains subsistent en cas de fusion avec Sion (pour un
ménage de quatre personnes avec un salaire moyen et demi, I'estimation des économies
annuelles s’éléve par exemple a environ CHF 700.-). L'avantage est donc ici nettement en
faveur de Sion, ce qui explique "appréciation de 5.0 pour Sion et de 3.0 pour Nendaz.

Les impacts en termes de péréquation financiére sont mesurés dans I'éventualité d’une
fusion et sont ici jugés de maniére légerement favorable pour Nendaz avec une apprécia-
tion de 4.0 (gains de CHF 24'251.- par année en cas de fusion par rapport a la simple addi-
tion des montants recus/versés en I'état) et de maniére neutre pour Sion avec une appré-
ciation de 3.0 (sans impact pour les quatre premiéres années grace a la compensation can-
tonale idoine en cas de fusion, puis perte de CHF -11'295.- par année selon le méme calcul).
En comparaison a la taille des budgets des communes sous revue, I'impact en termes de
péréquation financiere intercommunale est dérisoire.

Les membres du groupe de travail « Finances » jugent faibles les différences de dette nette
par habitant entre Veysonnaz et ses voisines en attribuant les appréciations de 3.0 a Nen-
daz et de 4.0 a Sion. Sur la période 2014-2018, les communes sous revue ont respective-
ment une dette nette moyenne de CHF -522.-, CHF -3'820.- et CHF -1'814.-. La moyenne
pondérée par habitant de Veysonnaz et de Nendaz est de CHF -3'539.- et celle par habitant
de Veysonnaz et Sion est de CHF -1'792.-. La différence est donc moyenne pour Nendaz et
faible pour Sion, ce qui explique les appréciations.

L'appréciation portée pour le critere de la marge d’autofinancement par habitant est de
3.0 pour la commune de Nendaz et de 4.0 pour la commune de Sion. Pour la période 2014-
2018, la marge d’autofinancement des communes considérées se situait a CHF 1'188.-
/hab. pour Veysonnaz, CHF 1'451.-/hab. pour Nendaz et CHF 691.- /hab. pour Sion. A titre
de comparaison, les moyennes 2014-2018 des communes des districts de Sion et de Con-
they s’élevaient respectivement a CHF 743.-/hab. et CHF 1'011.- /hab. Il convient de rap-

2L Une différence insignifiante en matiére de force fiscale par habitant est ainsi qualifiée par une appréciation de 5.0,

alors qu’une différence extréme est qualifiée par une appréciation de 1.0, une appréciation de 3.0 s’appliquant en cas
de différence moyenne. L'idée est ici d’apprécier la compatibilité des communes en matiére de potentiel de ressources.
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peler que bien que Nendaz et Veysonnaz jouissent d’un autofinancement par habitant su-
périeur a celui de Sion, elles financent avec 'argent des ménages communaux des infras-
tructures dont profitent également les occupants de résidences secondaires (23'000 lits
touristiques a Nendaz, 4'500 a Veysonnaz). Le calcul de la marge d’autofinancement par
habitant se base uniquement sur la population résidente permanente. Ceci implique une
surévaluation du ratio pour les communes avec un taux de résidences secondaires élevé,
en I'occurrence pour Nendaz et Veysonnaz, et explique la notation du groupe de travail.

Pour résumer, les avantages a un rapprochement en matiére de finances et de fiscalité
sont plus marqués du coté de Sion : plus grande force fiscale, coefficient d’'impot et indexa-
tion plus avantageux, meilleure capacité d’autofinancement, etc. Pour Nendaz, les gains en
cas de rapprochement sont surtout relatifs a la péréquation financiére, mais ceux-ci sont
modérés comparativement a la taille des budgets communaux.

3.3 Opinion publique et identité locale

'analyse de I’axe Opinion publique et identité locale permet de déterminer si un rappro-
chement avec la commune de Nendaz ou celle de Sion peut s’appuyer sur une compatibi-
lité suffisante en termes d’opinion et d’identité. A cette fin, cinq critéres d’analyse sont
utilisés : (1) votations fédérales, (2) votations cantonales, (3) élections fédérales, (4) élec-
tions cantonales et (5) communauté de vie. Une appréciation allant de 1.0 (situation défa-
vorable a un rapprochement) a 5.0 (situation tres favorable a un rapprochement) est ap-
portée par les membres du groupe de travail « Thématiques transversales » en répondant
a une question spécifique. Une appréciation de 3.0 correspond a une situation neutre ni
favorable ni défavorable a un rapprochement. Les résultats synthétisant les appréciations
récoltées sont illustrés dans le Tableau 3-3 ci-aprés.

Les moyennes pondérées des différents critéres de I'axe Opinion publique et identité locale
s’établissent a 4.2 pour un rapprochement avec la commune de Nendaz et a 3.4 avec la
commune de Sion. Les communes sous revue votent et élisent de maniere similaire. Les
différences sont cependant plus marquées en ce qui concerne le critere de la communauté
de vie. Celles-ci signalent une compatibilité plus forte de I'opinion publique et des identités
locales entre Veysonnaz et Nendaz.

Tableau 3-3 Opportunité d’'une fusion sous I'angle de I'opinion publique et de I'identité lo-
cale - appréciations des indicateurs clés
(e Veysonnaz-Nendaz Veysonnaz-Sion
o . . munes

Appréciation des criteres clés Apprécia- Apprécia-

Poids oy Notation o Notation
Issue du vote - votations fédé- 17.5% 5.0 0.9 4.8 0.8
rales
Issue du vote - votations canto- 20.0% 40 08 4.0 08
nales
(llentre de grqvﬂe politique - 12.5% 4.0 05 4.0 0.5
élections fédérales
Centre de gravité politique - o
élections cantonales 15.0% 4.0 0.6 4.0 0.6
Communauté de vie 35.0% 4.0 14 2.0 0.7
Axe (moyenne pondérée) 25.0% - 4.2 - 3.4

Source : ateliers ad hoc, groupe de travail « Thématiques transversales »
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Le critére relatif a I'issue des votes pour les votations fédérales recueille une appréciation
de 5.0 pour Nendaz et de 4.8 pour Sion, ce qui traduit des différences jugées faibles. Sur
les 20 dernieres votations fédérales, I'issue du vote a été chez celles-ci 18 fois, respective-
ment 16 fois identiques avec les résultats des votations fédérales obtenus par la commune
de Veysonnaz. Sur les dernieres élections, les citoyens de la commune de Veysonnaz votent
un peu plus a gauche, ceux de la commune de Nendaz un peu plus a droite et ceux de la
commune de Sion votent au centre. De maniére générale et sur un échantillon plus large,
d’autres différences peuvent étre relevées puisque les citoyens d’une ville telle que Sion
ont tendance a voter différemment que ceux des villages.

En ce qui concerne |'issue des votes pour les votations cantonales, 9 des 11 derniers résul-
tats ont été identiques entre les communes de Veysonnaz et de Nendaz, tout comme entre
les communes de Veysonnaz et de Sion. Les seuls objets divisant celles-ci étant la Décision
du 9 mars 2018 concernant le soutien financier a I’'organisation des Jeux olympiques d’hiver
« Sion 2026 » et la Révision de la Constitution cantonale du 12 mars 2015 — b) organisation
des autorités cantonales. Les communes de Nendaz et de Sion ont ainsi voté de maniere
identique surles 11 dernieres votations. Le commentaire formulé pour le précédent critere
s’applique également ici.

Les centres de gravité politique des communes sous revue sont proches. En prenant en
compte les dernieres élections fédérales et cantonales, la commune de Veysonnaz obtient,
sur une échelle allant de 0% (extréme gauche) a 100% (extréme droite), un centre de gra-
vité de 48.1%. La commune de Nendaz obtient un centre de gravité politique de 53.9%
alors celui de la commune de Sion est de 50.6%%2. Compte tenu de ces informations, les
membres du groupe de travail « Thématiques transversales » ont estimé « faibles » les dif-
férences en matiére de centre de gravité des élections fédérales et cantonales, ceci en
apportant des appréciations de 4.0 tant pour Nendaz que pour Sion.

Enfin, la différenciation pour I'axe Opinion publique et identité locale se fait surtout par le
critére du partage d’'une communauté de vie. Une appréciation de 4.0 attribuée a Nendaz
indigue que la population de Veysonnaz se mélange de maniéere plus marquée avec la po-
pulation de Nendaz qu’avec celle de Sion. La commune de Sion obtient ainsi une apprécia-
tion de 2.0. Ceci s’explique par le fait que les populations de Veysonnaz et de Nendaz par-
tagent de plus nombreuses occasions de se rencontrer, et que la communauté de vie de
Sion s’étend sur un bassin de population plus étendu. Les écoles et la paroisse, chorale
Sainte-Cécile?® et cimetiére compris, lient trés fortement les communes de Veysonnaz et
de Nendaz. A ce titre, certaines craintes ont par ailleurs été évoquées par les membres du
groupe de travail en cas de fusion avec Sion?.

En termes d’opinion publique et d’identité locale, la population de la commune de
Veysonnaz est plus proche de celle de Nendaz que de celle de Sion. Cela est surtout vérifié
par I'existence d’'une communauté de vie liant Veysonnaz a Nendaz, en particulier a travers

22 Dansle détail, les centres de gravité liés aux résultats des élections au Conseil national du 20 octobre 2019 se présen-

tent comme suit : 45.7% pour la commune de Veysonnaz, 51.9% pour la commune de Nendaz et 47.5% pour la com-
mune de Sion. Quant aux centres de gravité liés aux élections au Grand Conseil du 5 mars 2017, les résultats sont les
suivants : 50.6% pour la commune de Veysonnaz, 55.8% pour la commune de Nendaz et 53.7% pour la commune de
Sion.

23 La chorale Sainte-Cécile est créée au début des années 1900 et regroupe des chantres de Veysonnaz, Clébes et Verrey.

24 . . . X . - P .
Une fusion avec Sion pourrait engendrer une reconfiguration des secteurs paroissiaux, cette décision étant cependant

exclusivement du ressort du Diocése. Pour les écoles, le cercle scolaire de Nendaz-Veysonnaz pourrait étre remanié en
cas de décision de résiliation de la convention par I'un des partenaires.
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la paroisse, les écoles et diverses autres sociétés et manifestations sportives et culturelles
organisées périodiquement. Les habitants de Veysonnaz et de Nendaz se connaissent per-
sonnellement (liens familiaux, etc.) alors qu’a Sion, les populations se cotoient plus parti-
culierement dans le cadre du travail. Les manifestations sont plus « familiales » du coté de
Nendaz, et plus « ouvertes et variées » du coté de Sion. Finalement et en termes de culture
et de loisirs, la ville de Sion offre un panel plus varié d’occasions de se mélanger que Nen-
daz.

3.4 Tissu communal

Le sous-chapitre Tissu communal présente I'analyse permettant de déterminer si un rap-
prochement avec la commune de Nendaz ou celle de Sion fait sens d’un point de vue macro
et profite a la cohésion du tissu communal valaisan. A cette fin, cing criteres d’analyse sont
utilisés : (1) positionnement stratégique, (2) cohérence territoriale, (3) intercommunalités
et sous-traitances, (4) opportunité — inclusion et (5) opportunité — intérét général. Une
appréciation allant de 1.0 (situation défavorable a un rapprochement) a 5.0 (situation trés
favorable a un rapprochement) est apportée par les membres du groupe de travail « Thé-
matiques transversales » en répondant a une question spécifique. Une appréciation de 3.0
correspond a une situation neutre ni favorable ni défavorable a un rapprochement. Les
résultats synthétisant les appréciations récoltées sont illustrés dans le Tableau 3-4 ci-apreés.

Les moyennes pondérées des critéres de I'axe Tissu communal s’établissent a 4.2 pour un
rapprochement avec Nendaz et a 4.3 pour un rapprochement avec Sion. Ces notes indi-
quent qu’une fusion de communes avec I'une ou l'autre des communes voisines de
Veysonnaz fait parfaitement sens du point de vue du tissu communal du canton du Valais.

Tableau 3-4 Opportunité d’'une fusion sous I’angle du tissu communal valaisan - apprécia-
tions des indicateurs clés

Com-

Veysonnaz-Nendaz Veysonnaz-Sion
o s . munes

Appréciation des critéres clés Apprécia- Apprécia-

Poids tion Notation tion Notation
Positionnement stratégique 35.0% 3.9 1.4 3.9 14
therence territoriale (topogra- 15.0% 5.0 0.8 50 0.8
phie, etc.)
Intercommunalités, sous-trai- 10.0% 48 05 43 04
tances
Opportunité - inclusion 15.0% 5.0 0.8 5.0 0.8
Opportunité - intérét général 25.0% 35 0.9 3.9 1.0
Axe (moyenne pondérée) 10.0% - 4.2 - 43

Source : ateliers ad hoc, groupe de travail « Thématiques transversales »

Le critére du positionnement stratégique est avec une appréciation de 3.9 apprécié de ma-
niere similaire pour un rapprochement avec Nendaz ou avec Sion. Avec Nendaz, les com-
munes renforceraient leur profil axé sur le tourisme, en cohérence avec le lien qu’elles
entretiennent déja au travers des remontées mécaniques et du domaine skiable. La com-
plémentarité des deux stations peut potentiellement renforcer le positionnement straté-
gique. Cela est nuancé par le fait qu’il s’agit d’un projet certes peu risqué, mais également
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moins porteur, car n"apportant pas d’innovation majeure. En cas de rapprochement avec
Sion, les possibilités en termes d’innovation sont plus importantes (ville-station touristique,
tourisme quatre saisons, liaison plaine-montagne, etc.), mais également plus risquées
(« c’est du nouveau »). Le positionnement stratégique de la ville de Sion exprime claire-
ment une volonté de développement alliant la plaine et la montagne.

En matiere de cohérence territoriale, les participants a I’atelier ont, avec une appréciation
de 5.0, jugé tres cohérente I'idée d’un rapprochement avec Nendaz ou avec Sion. La cohé-
rence territoriale est vérifiée par le fait que celles-ci sont situées a peu pres a égale distance
de Veysonnaz, avec des temps de trajets presque identiques. Nendaz s’étend plus loin que
Sion, mais elle reste une commune de montagne. En ce qui concerne Sion, la création d’une
éventuelle liaison plaine-montagne peut ajouter une voie de communication. Veysonnaz
est liée a Nendaz par les réseaux d’eau potable, les sources et la STEP, mais les réseaux
multimédia et électricité sont reliés a Sion. Finalement, Nendaz et Sion sont les seules op-
tions de Veysonnaz puisque celle-ci est totalement entourée par ses deux voisines.

L'analyse du troisieme critere de I'axe Tissu communal s’intéresse aux intercommunalités
et sous-traitances et les possibilités d’internalisation des prestations fournies a travers des
conventions, associations de communes, contrats de prestations, etc. Une fusion avec la
commune de Nendaz doit permettre de réduire la grande majorité des intercommunalités
de Veysonnaz puisque la quasi-totalité de celles-ci lie les deux communes, d’ou I"apprécia-
tion de 4.8. Parmi les éléments qui lient Veysonnaz a Nendaz, les conventions des écoles
et de la Direction des écoles ont un poids particulier. Les conventions signées avec Sion
(domaine social) seront renouvelées en fin d’année 2020 avec un périmetre reconsidéré
qui englobera également Nendaz. L’appréciation de 4.3 pour un rapprochement avec Sion
s’explique par le fait que dans tous les cas, les prestations seraient réalisées a l'interne.

Les deux derniers critéres analysent |'opportunité d’une fusion en termes d’inclusion, i.e.
au fait de ne pas créer de « zone oubliée » en isolant une autre commune, ainsi qu’en
termes d’intérét général du tissu communal, i.e. aux possibilités de renforcement de I'en-
semble des communes de la région ou du canton. Aucune zone isolée ne serait créée a la
suite d’une fusion, les appréciations sont donc de 5.0 pour un rapprochement avec Nendaz
et avec Sion. Les possibilités de renforcement du tissu communal sont en revanche consi-
dérées comme plus importantes en cas de rapprochement avec Sion. Ainsi, les membres
du groupe de travail « Thématiques transversales » estiment avec une appréciation de 3.9
que la région, voire le canton, serait bénéficiaire d’une ville-centre avec une offre touris-
tiqgue compléete (station de montagne, domaine skiable, tourisme quatre saisons, etc.). En
cas de rapprochement avec Nendaz, une appréciation de 3.5 indique qu’un impact positif
sur l'intérét général de la région est aussi attendu, mais de maniére moins prononcée.

Du point de vue du tissu communal valaisan, une fusion entre Veysonnaz et I'une ou 'autre
de ses voisines s’avere tout a fait opportune. L'avantage d’une réduction du nombre d’in-
tercommunalités et de sous-traitances qu’engendrerait une fusion avec la commune de
Nendaz est compensé par I'opportunité d’intérét général d’une fusion avec celle de Sion.
En effet, ce projet verrait I'émergence d’'une commune touristique proposant une offre
compléte, et ce au cceur du Valais.
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3.5 Prestations — décision et production

Le sous-chapitre Prestations — décision et production présente I'analyse permettant de dé-
terminer si un rapprochement entre lacommune sous revue et la commune de Nendaz ou
celle de Sion est susceptible d’améliorer la prise de décision, respectivement la production
relative aux prestations communales. Les avantages se rapportent a des gains en matiére
d’efficacité et d’efficience dans la fourniture des prestations ainsi qu’a une meilleure satis-
faction des bénéficiaires, et ce a moindre co(t.

En d’autres termes, il s’agit de définir s’il est avantageux de décider et/ou de produire en
commun les prestations communales. A cette fin, neuf critéres d’analyse sont utilisés. Les
quatre premiers sont relatifs a la prise de décision quant a la fourniture des prestations
communales et les cing derniers concernent la production de ces prestations. Il s’agit de :
(1) similarité des besoins, (2) effets de débordement, (3) besoin de coordination, (4) colla-
borations intercommunales existantes — décision, (5) économies d’échelle — ressources hu-
maines, (6) économies d’échelle — achats et sous-traitances, (7) économies d’échelle —
équipements mobiliers et immobiliers, (8) collaborations intercommunales existantes —
production et (9) besoin de proximité. Une appréciation allant de 1.0 (situation défavorable
a un rapprochement) a 5.0 (situation tres favorable a un rapprochement) est apportée en
répondant a une question spécifique. Une appréciation de 3.0 correspond a une situation
neutre ni favorable ni défavorable a un rapprochement. Les résultats synthétisant les ap-
préciations récoltées sont illustrés dans le Tableau 3-5 ci-apreés.

Les moyennes pondérées des criteres relatifs a la fourniture des prestations communales
sont de 3.5 pour un rapprochement avec la commune de Nendaz et de 3.3 pour la com-
mune de Sion. Ces notes indiquent qu’il existe des avantages a décider ensemble et a se
regrouper pour produire les prestations. Ces avantages (efficacité et efficience plus
grandes dans la fourniture des prestations, satisfaction des bénéficiaires accrue) penchent
l[égerement en faveur d’un regroupement avec la commune de Nendaz.

Tableau 3-5 Opportunité d'une fusion sous I'angle de la fourniture des prestations commu-
nales - appréciation des indicateurs clés

Com-

Veysonnaz-Nendaz Veysonnaz-Sion
P s . munes

Appréciation des critéres clés ApDrécia- Apprécia

Poids pprec Notation pprec Notation

tion tion

Similarité des besoins 20.0% 4.5 0.9 4.1 0.8
Effets de débordement 5.0% 2.5 0.1 2.3 0.1
Besoin de coordination 5.0% 3.1 0.2 3.6 0.2
Co_IIaboratlon; |r_1t_ercommunales 15.0% 29 0.3 19 0.3
existantes - décision
Economie d'échelle - RH 10.0% 4.1 0.4 4.1 0.4
Economie d'échelle - BSM 7.5% 4.0 0.3 4.0 0.3
Economie d'échelle - équipe- o
ments 7.5% 4.3 0.3 4.3 0.3
Co_IIaboratlons mtert_:ommunales 15.0% 29 0.3 18 03
existantes - production
Besoin de proximité 15.0% 4.2 0.6 4.1 0.6
Axe (moyenne pondérée) 17.5% - 35 - 3.3

I  ——————
Source : ateliers ad hoc, groupes de travail « Administration », « Finances » et « Technique »
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De maniére générale, les membres des groupes de travail « Administration®® », « Fi-
nances®® » et « Technique?” » indiquent, par des appréciations de respectivement 4.5 et
4.1, des similarités importantes en termes de besoins entre les habitants des communes
de Veysonnaz, de Nendaz et de Sion. Les différences d’appréciation sont ici liées a la typo-
logie des communes voisines, Nendaz étant une commune de montagne et Sion une ville
de plaine. Il s’agit d’un point favorable a un rapprochement puisque les décisions peuvent
étre prises en commun, sans que cela impacte négativement une partie des habitants du
périmetre considéré.

Les effets de débordement, c’est-a-dire les situations pour lesquelles une prestation pro-
duite par une commune profite également aux habitants des autres communes, ne sont
pas favorables a un rapprochement des communes sous revue. Avec des appréciations de
2.5 et 2.3, les habitants de Veysonnaz ne profitent que dans une faible mesure des presta-
tions fournies par les communes de Nendaz et de Sion. Cette appréciation doit toutefois
étre pondérée par le fait que dans les domaines Culture, sport et jeunesse, Ecoles et petite
enfance, Espaces verts, voirie et routes et Médico-social, des effets de débordement plus
importants sont constatés.

Pour ce qui est du besoin de coordination en matiére de prise de décision quant aux pres-
tations fournies, les membres des groupes de travail précités estiment qu’il est plus avéré
du c6té de Sion (3.6) que de Nendaz (3.1). Les domaines ou le besoin de coordination est
le plus avéré englobent les prestations liées au médico-social et a la sécurité, celles-ci né-
cessitant des ressources importantes. Pour ces prestations, la coordination existe déja
entre les communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion, et est bien établie. Dans d’autres do-
maines, la coordination en matiére de décision existe, mais peut étre améliorée. C'est no-
tamment le cas de la distribution d’eau potable ou travaux routiers. Les domaines Services
industriels et déchets ainsi que Espaces verts, voirie et routes présentent des opportunités
plus grandes avec Sion qui non seulement dispose de meilleures infrastructures et de plus
de moyens, mais occupe également un territoire moins large que celui de Nendaz.

En ce qui concerne la prise de décision au sein des collaborations intercommunales exis-
tantes, les appréciations apportées par les différents groupes de travail se situent en des-
sous de 3.0, avec des appréciations de 2.2 pour Nendaz et de 1.9 pour Sion. Ceci s’explique
notamment par le fait qu’il s’agit de moyennes équipondérées de toutes les prestations
fournies, ce qui implique forcément qu’un nombre non négligeable d’entre elles ne fait pas
I'objet d’une collaboration avec I'une ou l'autre des communes voisines. Comme expliqué
dans le paragraphe précédent, Veysonnaz collabore avec succés pour un certain nombre
de prestations avec les communes de Nendaz et de Sion. Parmi les 17 conventions et do-
cuments officiels de collaboration entre les communes, 12 lient les communes de
Veysonnaz et de Nendaz alors que 5 lient Veysonnaz a Sion. Cela explique I'appréciation
plus avantageuse pour un rapprochement avec Nendaz.

Les appréciations apportées aux critéres d’économie d’échelle — RH, BSM et équipements
suivent toutes le méme raisonnement : un accroissement du volume de prestations pro-

25 prestations Conduite administrative, Contrdle des habitants, réception, Culture, sport et jeunesse, Ecoles et petite en-

fance, RH et informatique et Médico-social

26 prestation Comptabilité

27 . . . - . . " . .
Prestations Police des constructions, Espaces verts, voirie et routes, Immeubles et domaines, Sécurité et Services in-

dustriels et déchets
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duites nécessiterait, selon les membres des différents groupes de travail, une augmenta-
tion moins que proportionnelle de I'effectif RH (4.1 pour Nendaz et pour Sion), du volume
des achats ou des sous-traitances (4.0 pour Nendaz et pour Sion) ou et des infrastructures
et équipements (4.3 pour Nendaz et pour Sion) des communes considérées. Cela sous-
entend que pour chacun de ces trois aspects, des économies d’échelle peuvent étre réali-
sées en cas de rapprochement pour une partie importante des prestations fournies, mais
sans que cela soit discriminant pour le choix de la commune. Pour le domaine Espaces
verts, voirie et routes toutefois, des économies d’échelle sont plus difficilement réalisables,
guel que soit la commune vers laquelle se rapprocher.

De la méme maniére que pour les aspects liés a la décision, les appréciations basses de 2.2
pour la commune de Nendaz et de 1.8 pour la commune de Sion pour les collaborations
intercommunales existantes en matiére de production des prestations s’expliquent en par-
ticulier par le fait qu’il s’agit de moyennes équipondérées de toutes les prestations four-
nies. Ainsi, un nombre conséquent d’entre elles ne font de facto pas I'objet d’une collabo-
ration. Les collaborations existantes sont en particulier relatives aux prestations des do-
maines Culture, sport et jeunesse, Ecoles et petite enfance et Sécurité qui sont produites
avec Nendaz, ainsi qu’a celles du domaine Médico-social pour celles produites avec Sion.

Selon les groupes de travail, I'existence d’un besoin de proximité du lieu de fourniture des
prestations en cas de rapprochement ou de renforcement des collaborations avec une
commune voisine n‘impacterait que faiblement I'utilité desdites prestations. Les apprécia-
tions moyennes de 4.2 pour la commune de Nendaz et de 4.1 pour la commune de Sion
montrent ainsi qu’une concentration géographique de la fourniture de certaines presta-
tions est envisageable. Ces dernieres étant situées a (quasi-) égale distance de la commune
de Veysonnaz, le critére de la proximité n’est ici pas particulierement discriminant.

De maniéere générale, les principaux avantages a un rapprochement en termes de fourni-
ture de prestations sont les économies d’échelle (ressources humaines, achats et sous-
traitances, équipements), |'élargissement des horaires d’ouverture, 'atteinte d’une masse
critique — i.e. d’'un volume suffisant — pour la réalisation de certaines prestations, |I'accu-
mulation d’expérience (répétition des taches), la hausse du degré de professionnalisation
et I'amélioration de la qualité de certaines prestations. A contrario, la diminution de proxi-
mité (géographique ou relationnelle) constitue un désavantage, tout comme la réduction
d’une partie du pouvoir décisionnel et de I'autonomie. Bien que ces avantages et désavan-
tages existent indépendamment du choix de la commune avec laquelle se regrouper, les
notations penchent légérement en faveur de la commune de Nendaz.
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4 Recommandations stratégiques

OBIECTIF. Le présent chapitre a pour but de définir la stratégie alternative la plus appropriée
a la situation de la commune de Veysonnaz et d’apporter une recommandation stratégique
guant a son avenir, a savoir une fusion avec la commune de Nendaz, une fusion avec la
commune de Sion, d’autres options de collaboration ou le statu quo.

NOTE TECHNIQUE. Les moyennes pondérées et le poids de chacun des cing axes de I'analyse
multicritere discutés dans le chapitre précédent sont intégrés dans un algorithme de déci-
sion. Sa mobilisation doit permettre de prendre, sur une base claire, une décision objective
quant a I'avenir de la commune de Veysonnaz.

4.1 Présentation de l'algorithme de décision

La détermination de la solution a privilégier eu égard aux résultats de I'analyse multicritére
est apportée par un algorithme de décision. Le fonctionnement de celui-ci est expliqué
comme suit :

1. Moyenne pondérée des axes 1) Développement et rayonnement, 2) Finances et
fiscalité et 3) Opinion publique et identité locale supérieure ou égale a 3.0. Une
moyenne pondérée des trois axes supérieure ou égale a 3.0 indique une situation
favorable a un rapprochement permettant une amélioration des perspectives de
développement et reposant sur une compatibilité globalement suffisante en
termes financiers, d’opinion et d’identité. Une moyenne pondérée inférieure a 3.0
est en conséquence défavorable a un rapprochement.

2. Axes 1) Développement et rayonnement, 2) Finances et fiscalité ou 3) Opinion pu-
blique et identité locale inférieurs a 3.0. Si plus d’un axe est inférieur a 3.0, la si-
tuation est défavorable a un rapprochement fort de type fusion de communes. Les
compatibilités en termes financiers, d’opinion et d’identité et/ou I"'amélioration
des perspectives de développement sont insuffisantes.

3. Axes 1) Développement et rayonnement, 2) Finances et fiscalité ou 3) Opinion pu-
blique et identité locale inférieurs a 2.0. Un ou plusieurs axes inférieurs a 2.0 ren-
dent impossible un rapprochement fort de type fusion de communes. Cette situa-
tion est caractéristique d’'un manque rédhibitoire et non compensable en termes
de compatibilité financiere, identitaire ou de développement.

4. Axe 4) Tissu communal valaisan. Un projet de rapprochement de type fusion de
communes doit étre cohérent du point de vue de I'ensemble du tissu communal
valaisan. Il doit pour cela satisfaire les criteres contextuels de I'axe 4) Tissu com-
munal en présentant une notation égale ou supérieure a 3.0 pour y étre favorable.

5. Axe 5) Prestations communales — décision et production. Une notation de I'axe 5)
supérieure ou égale a 3.0 indique une situation favorable a un rapprochement,
dans laguelle il est possible et avantageux de se rapprocher pour décider, respec-
tivement pour produire les prestations communales, notamment parce que les be-
soins sont similaires ou que des économies d’échelle sont possibles. Une notation
inférieure a 3.0 démontre quant a elle une situation défavorable a un rapproche-
ment.

6. Pourcentage de prestations avec une notation supérieure ou égale a 3.0. Un pour-
centage de prestations avec une note supérieure ou égale a 3.0 dépassant 66%
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autorise un rapprochement fort portant sur I'ensemble des activités communales
(fusion ou agglomération). Un pourcentage situé entre 33% et 66% pousse a des
collaborations étendues pour la fourniture des prestations communales. Un pour-
centage inférieur a 33% plaide quant a lui pour des collaborations ponctuelles (par
groupe de prestations « proches »).

L'algorithme de décision est ici utilisé pour tester le statu quo, un rapprochement avec la
commune de Nendaz et un rapprochement avec la commune de Sion. La Figure 4-1 ci-
dessous illustre I'articulation des criteres permettant la sélection de la forme de rappro-
chement la plus adaptée.
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Figure 4-1 Description de I'algorithme de décision
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Le raisonnement mobilise les critéres de décision selon une systématique en trois phases :

1.

1) Développement et rayonnement, 2) Finances et fiscalité, 3) Opinion publique et
identité locale. Les criteres synthétiques relatifs a ces trois axes (moyenne pondé-
rée des trois axes, nombre d’axes inférieurs a 3.0, nombre d’axes inférieurs a 2.0)
représentent la premiére condition servant a différencier les options de rappro-
chement impliquant une disparition complete de la commune sous revue en tant
gu’entité politique au profit d’une nouvelle entité (fusion) de celles n’impliquant
pas une telle disparition. On retrouve ainsi d’un coté la fusion de communes et de
I'autre le choix de la voie solitaire, et entre elles les options de renforcement de la
collaboration.

4) Tissu communal. Les critéres relatifs au tissu communal ne sont utiles que pour
valider un projet de fusion selon des considérations macro, en prenant en compte
la cohésion globale du tissu communal valaisan. Pour cela, une note supérieure ou
égale a 3.0 est requise. Dans le cas contraire, il est préférable de privilégier un
autre périmetre de rapprochement.

5) Prestations — décision et production. Les criteres synthétiques relatifs a cet axe
(note de I'axe, pourcentage de prestations avec une notation supérieure ou égale
a 3.0) permettent de déterminer I'ampleur du rapprochement ou de la collabora-
tion, ceci en fonction du nombre de prestations concernées. Un rapprochement,
quel qu’il soit, nécessite un axe avec une note supérieure ou égale a 3.0. Une fusion
de communes nécessite de plus une notation supérieure ou égale a 3.0 pour plus
de 66% des prestations. Il en va de méme pour un rapprochement de type « ag-
glomération ». Entre 33% et 66% de prestations avec une notation supérieure ou
égale a 3.0, des collaborations étendues (p. ex. au travers d’associations de com-
munes, de conventions intercommunales ou de contrats de prestations) sont a pri-
vilégier. En dessous de 33%, 'analyse plaide pour des collaborations ponctuelles.
Enfin et si la note de I'axe est inférieure a 3.0, il convient de privilégier la voie soli-
taire.

4.2 Résultats de I'algorithme de décision

Les trois phases du raisonnement décrites dans le sous-chapitre précédent sont reprises
dans le Tableau 4-1 ci-dessous. Celui-ci résume I'ensemble des notations permettant de se
déterminer quant a un rapprochement de la commune de Veysonnaz avec la commune de
Nendaz ou avec la commune de Sion ou le maintien statu quo.
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Tableau 4-1 Algorithme de décision - communes de Veysonnaz-Nendaz et Veysonnaz-Sion
TR Veysonnaz-NggZ- Veysongiizr;
Périmetre : 2 communes Notation de I'axe Notation de Poids

(1-5) l'axe (%)

(1-5)

DEVELOPPEMENT, OPINION ET IDENTITE, FI-
NANCES
1) Développement et rayonnement 3.4 4.2  30.0%
2) Finances et fiscalité 34 45 17.5%
3) Opinion publique et identité locale 4.2 3.4  25.0%
Moyenne pondérée des axes 1 a 3 3.6 4.1 -
Nb. axes 143 < 3.0 0 0 -
Nb. axes 143 < 2.0 0 0 -
CONTEXTE REGIONAL
4) Tissu communal 4.2 4.3 10.0%
Note axe 4 4.2 4.3 -
Axe 4<3.0 0 0 -
FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION
5) Prestations - décision et production 35 33 17.5%
Note axe 5 3.5 3.3 =
% Prestations >= 3.0 91.7% 83.3% -
Fusion oui oui
Agglomération non non
Collaborations étendues non non
Collaborations ponctuelles non non
Voie solitaire non non
NOTE GLOBALE (moyenne pondérée) 3.7 3.9 100(;/00
RESULTAT (forme de rapprochement) Fusion Fusion

Note minimale = 1.0, note maximale = 5.0, seuil de rapprochement = 3.0

Source : ateliers des groupes de travail ad hoc

La premiere phase de I'analyse montre que les « fondamentaux » (développement et
rayonnement, finances et fiscalité, opinion publique et identité locale) plaident plut6t en
faveur d’un rapprochement de la commune de Veysonnaz avec celle de Sion. Les notes des
trois axes sont favorables a un rapprochement avec une moyenne pondérée de 3.6 pour la
commune de Nendaz et de 4.1 pour la commune de Sion. Aucun des trois axes sous revue
n’obtient une moyenne inférieure a 3.0. La différence de notation la plus forte se trouve
d’ailleurs sous ce point avec un avantage de 0.5 pour la commune de Sion. Cette derniére
laisse entrevoir une amélioration plus marquée des perspectives de développement, avec
une compatibilité financiére plus forte et des avantages en termes de fiscalité. En revanche,
les identités et opinions de la population sont plus proches et plus compatibles avec celle
de la commune de Nendaz. Ces résultats indiguent clairement qu’un rapprochement entre
lacommune de Veysonnaz et I'une de ses voisines est opportun. L’ option du statu quo peut
donc pour le moment étre écartée.

La deuxieme phase de I'analyse est relative au contexte régional et est primordiale pour
permettre une fusion de communes. Les notes de 4.2 pour la commune de Nendaz et de
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4.3 pour la commune de Sion montrent qu’une fusion de la commune de Veysonnaz avec
I"'une de ses voisines est tout a fait opportune.

La troisieme et derniére phase de |'analyse se concentre sur le fonctionnement de I'admi-
nistration communale et détaille en particulier les aspects liés a la fourniture des presta-
tions, qu’il s’agisse de la prise de décision ou de la production. Le résultat obtenu est supé-
rieur au seuil de rapprochement avec une note moyenne de 3.5 pour la commune de Nen-
daz et de 3.3 pour la commune de Sion. L'analyse de I'axe démontre donc un léger avan-
tage pour la commune de Nendaz, avec notamment 91.7% des prestations susceptibles de
bénéficier d’'une amélioration en matiére de décision ou de production contre 83.3% pour
la commune de Sion. Les bénéficiaires (principalement les habitants de la commune) ver-
raient leurs besoins globalement mieux satisfaits, ceci avec des économies d’échelle im-
portantes et sans que la perte de proximité ne constitue un désavantage marquant. Ces
résultats plaident également pour une fusion de communes.

Les trois axes « fondamentaux » plaident pour une fusion de communes tout comme ceux
du contexte régional et de la fourniture des prestations communales. Globalement, une
fusion avec la commune de Sion obtient une note de 3.9, alors qu’une fusion avec Nendaz
obtient une note de 3.7. En tous les cas, la variante du statu quo apparait comme une
réponse nettement moins appropriée a la situation actuelle de la commune de Veysonnaz.

4.3 Résumé des avantages et inconvénients d’une fusion

Le présent sous-chapitre a pour vocation d’apporter un complément qualitatif aux résul-
tats de I'algorithme de décision présentés ci-avant.

Le Tableau 4-2 résume les principaux avantages et inconvénients d’une fusion de com-
munes (qu’elle se fasse avec Nendaz ou avec Sion) mentionnés durant les ateliers des
groupes de travail et les divers entretiens menés dans le cadre du projet. Par symétrie, les
avantages d’une fusion constituent les inconvénients du statu quo et les inconvénients
d’une fusion les avantages dudit statu quo.

Tableau 4-2 Avantages et inconvénients principaux d'une fusion de communes

FUSION DE COMMUNES

Avantages principaux

- Amélioration de la conduite politique de la com-
mune et de la défense de ses intéréts, avec une
séparation plus claire entre travail politique et ad-
ministration ;

- Simplicité de la structure institutionnelle et admi-
nistrative avec un recours moindre aux intercom-
munalités ;

- Mise a niveau de la qualité et de la quantité des
prestations fournies et possibilité de développe-
ment de nouvelles prestations ;

- Economies d’échelle et effets d’expérience en
matiéere de ressources humaines, d’équipements,
d’achats, de sous-traitances, etc. et exploitation
de synergies permettant d’améliorer les presta-
tions et/ou de diminuer les co(ts ;

- Recrutement des collaborateurs facilité, augmen-
tation des taux d’activité et services mieux dotés

Inconvénients principaux

- Eloignement potentiel des lieux de production de
certaines prestations (en cas de perte d'une ad-
ministration communale sur la localité de
Veysonnaz), mais avec en contrepartie des ho-
raires d’ouverture élargis (guichets) ;

Diminution de la proximité et de la représentati-
vité entre les autorités et les citoyens avec des
élus devant servir une population plus grande
dans un territoire beaucoup plus vaste ;

Perte d’'une partie de I'autonomie (réglements
communaux, fonctionnement de la commune, in-
vestissements, etc.). Perte de la capacité a décider
seul pour les aspects actuellement gérés.
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permettant un meilleur soutien au Conseil com-
munal et aux autres bénéficiaires (habitants,
etc.);

- Meilleure assise financiére avec une assiette fis-
cale plus large (diminution des variations), gains
en termes de péréquation, capacité d’investisse-
ments améliorée.

Source : ateliers des groupes de travail et entretiens ad hoc

Le Tableau 4-3 ci-dessous présente les principaux avantages et inconvénients spécifiques
a un rapprochement de type fusion de communes entre les communes de Veysonnaz et
de Nendaz.

Tableau 4-3 Avantages et inconvénients principaux d'une fusion des communes de

Veysonnaz et de Nendaz

FUSION DES COMMUNES DE VEYSONNAZ ET DE NENDAZ

Avantages spécifiques principaux :

- Cohérence territoriale accrue avec un lien plus
étroit avec une commune touristique de poids,
ceci permettant de travailler a une échelle perti-
nente par rapport aux enjeux et réalités actuels
qui dépassent les limites de la commune ;

- Cohérence touristique du point de vue du do-
maine skiable des 4 Vallées, avec une commune
plus forte pour défendre sa position et deux sta-
tions complémentaires ;

Inconvénients spécifiques principaux :

- Projet peu risqué, mais aussi potentiellement
moins porteur, car napportant pas d’innovation
majeure ;

Risque lié a un aménagement du territoire plus
complexe (PAZ non homologué) notamment dé a
un territoire treés étendu (trois fois supérieur a ce-
|ui de Sion) composé de nombreux villages péri-
phériques.

Fiscalité de la commune de Nendaz moins attrac-

tive que celle de Sion, avec un taux pondéré de
1.08 contre 0.75 pour Sion.

- Similarité des communes de Veysonnaz et de
Nendaz (problématiques et besoins similaires —
tourisme, altitude, fluctuations saisonniéres, po-
pulations, type d’habitations, etc.) ;

- Proximité des populations avec une communauté
de vie forte (« on connaft les gens, les familles des
communes sont plus liées ») ;

- Nombre important de collaborations entre les
communes de Veysonnaz et de Nendaz sur divers
domaines (réseau d’eau potable, tourisme,

écoles, services du feu, etc.).
. __________________________________________________________________________________________________________________________________________|
Source : ateliers des groupes de travail et entretiens ad hoc

De la méme maniére, le Tableau 4-4 ci-dessous présente les principaux avantages et incon-
vénients spécifiques a un rapprochement de type fusion de communes entre les com-
munes de Veysonnaz et de Sion.

Tableau 4-4 Avantages et inconvénients principaux d'une fusion des communes de

Veysonnaz et de Sion

FUSION DES COMMUNES DE VEYSONNAZ ET DE SION

Avantages spécifiques principaux : Inconvénients spécifiques principaux :

- Cohérence territoriale avec un lien plus étroit
avec une commune faisant office de centre régio-
nal pour de multiples domaines, désireuse de re-
lier la plaine a la montagne (projet de ville-station
encore inédit) ;

- Possibles remises en cause de plusieurs collabora-
tions entre Veysonnaz et Nendaz, notamment
dans les domaines des écoles, de la sécurité et du
tourisme ;

- Incertitude liée a la nouveauté (ville de plaine
avec un village de montagne) ;
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- Volonté manifestée par Sion d’intégrer et de dé- - Contacts impersonnels avec le personnel adminis-
velopper la montagne au travers d’une vision stra- tratif et politique (« on ne connait pas les gens »),
tégique (devenir la « capitale suisse des Alpes ») absence de réelle communauté de vie entre
et par un projet de liaison plaine-montagne inno- Veysonnaz et Sion.

vant et porteur ;

- Expérience des projets de fusions de communes
(Salins, Les Agettes) dans un contexte similaire ;

- Nouvelles possibilités en matiere de construction
de résidences secondaires, la proportion actuelle
de 66.8% a Veysonnaz passant a 17.0% en cas de
fusion avec Sion ;

- Diminution substantielle de la fiscalité avec un
taux pondéré (coefficient d'impdét communal et
indexation) passant de 1.15 a env. 0.75 selon les
chiffres 2019.

Source : ateliers des groupes de travail et entretiens ad hoc
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5 Conclusion

La mobilisation de I'algorithme de décision permet d’aboutir a une recommandation stra-
tégique. L'opportunité d’un rapprochement entre la commune de Veysonnaz et 'une de
ses voisines, a savoir les communes de Nendaz et de Sion, est tres clairement avérée. La
forme de rapprochement la plus adéquate est la fusion de communes.

L’analyse montre que les deux projets de fusion sont bons, mais qu’ils sont trés différents
I'un de I'autre, avec chacun ses avantages et ses inconvénients. D’ou I'importance de con-
sulter la population via un vote préalable de principe.

La pertinence d’une fusion de communes ainsi que la nature différente des deux possibili-
tés envisageables sont vérifiées par les éléments suivants :

1. Entermes de développement et de rayonnement, les opportunités sont sensible-
ment plus nombreuses et plus porteuses du coté de Sion que du coté de Nendaz.
- Notes de 3.4 pour Nendaz et de 4.2 pour Sion

2. Les avantages en matiere de finances et de fiscalité qu’engendrerait une fusion de
communes plaident clairement pour un rapprochement avec la commune de Sion.
- Notes de 3.4 pour Nendaz et de 4.5 pour Sion

3. Les populations des communes de Veysonnaz et de Nendaz partagent une identité
et des opinions plus proches que celles des communes de Veysonnaz et de Sion.
- Notes de 4.2 pour Nendaz et de 3.4 pour Sion

4. Les deux projets de fusion envisagés sont opportuns du point de vue de l'intérét
du tissu communal valaisan. Les criteres y relatifs ne sont pas déterminants dans
le choix, mais un léger avantage existe du c6té de Sion.

- Notes de 4.2 pour Nendaz et de 4.3 pour Sion

5. Les critéres relatifs a la fourniture des prestations communales penchent légére-
ment en faveur de la commune de Nendaz du fait d’'un nombre plus important de
collaborations existantes.

- Notes de 3.5 pour Nendaz et de 3.3 pour Sion

Les résultats montrent tres clairement que les deux périmetres de fusion considérés, soit
Veysonnaz-Nendaz et Veysonnaz-Sion, sont pertinents. Une fusion Veysonnaz-Nendaz ob-
tient une note globale de 3.7 et une fusion Veysonnaz-Sion une note globale de 3.9, ceci
sur un maximum de 5.0. Comme les notes globales sont supérieures a 3.0, le maintien du
statu quo n"apparait pas souhaitable.

Le présent rapport stratégique permet aux autorités et a la population de la commune de
Veysonnaz de se faire une idée claire de la situation dans laquelle leur commune se trouve
et des perspectives offertes par les alternatives qui lui sont proposées. De ce fait, et en
ayant connaissance des positions des communes voisines quant a une éventuelle fusion
avec leur commune, lesdites autorités peuvent passer a la phase suivante du processus qui
consiste a sonder la population de leur commune au moyen d’un vote de principe préa-
lable.

Une fois arrétée la décision quant a I'avenir de la commune de Veysonnaz et si le choix est
de se diriger vers une fusion de communes, la prochaine étape consistera a approcher la
commune voisine retenue et a construire ensemble et virtuellement la nouvelle commune.
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Il s’agira entre autres d’élaborer une convention de fusion accompagnée d’un rapport opé-
rationnel et d’établir des états financiers prévisionnels.

Au cours du processus, il importe de continuer de préter une attention particuliere a la
communication afin d’informer la population en toute transparence quant aux tenants et
aboutissants d’une possible fusion de communes.
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6 Annexe

La présente annexe comprend une note explicative relative a la pondération utilisée dans
I'analyse et compléte I'état de situation du chapitre 2. La situation de la commune de
Veysonnaz pour I'ensemble des prestations communales est présentée de maniére syn-
thétique, inclus les prestations actuellement fournies par des intercommunalités ou sous-
traitées a des tiers, mais émargeant au périmetre de I'action communale. Lorsque cela est
pertinent (en cas de collaborations intercommunales, etc.), un commentaire concernant la
commune de Nendaz et/ou la commune de Sion est formulé.

A chaque fois, les éléments suivants sont décrits : prestations servies, bénéficiaires et be-
soins satisfaits, organisation de la fourniture, inclus sous-traitances et collaborations inter-
communales.

6.1 Note explicative sur la pondération

Les poids des cing axes utilisés dans I'analyse multicritére ont été attribués par le Conseil
communal de Veysonnaz sur proposition de Compas®.

DEVELOPPEMENT ET RAYONNEMENT. Le développement et le rayonnement de la commune de
Veysonnaz sont des composantes importantes du projet de fusion. Une importance parti-
culiére est accordée a I'ambition d’étre une commune forte, capable d’effectuer des mou-
vements stratégiques d’envergure et de mieux défendre ses intéréts auprés d’autres enti-
tés régionales et cantonales. 'existence de synergies, projets et collaborations avec cha-
cune des communes voisines atteste de liens en termes de développement régional. Au
niveau communal, la concrétisation de projets a moyen terme (aménagement du centre
de la station, etc.) doit étre assurée dans le processus de fusion. Ces éléments expliquent
le poids de 30.0% attribué a I’axe Développement et rayonnement.

FINANCES ET FISCALITE. Du point de vue des habitants de la commune, la fiscalité est une thé-
matique qui a son importance. Mais le projet de fusion étudié dans le présent rapport n’est
pas né a la suite de difficultés financiéres. Bien que sa capacité d’investissement soit limi-
tée, la commune de Veysonnaz n’est pas « pauvre », loin de la | De plus, les communes
avec qui I'opportunité d’une fusion est analysée ont un budget considérablement supé-
rieur. Une fusion de 'une ou l'autre avec Veysonnaz n’impacterait donc que peu les fi-
nances de la nouvelle commune. Ces éléments expliquent le poids de 17.5% attribué a I'axe
Finances et fiscalité.

OPINION PUBLIQUE ET IDENTITE LOCALE. En matiére d’opinion publique et d’identité locale, les
principaux aspects a prendre en considération sont liés a I'existence d’une communauté
de vie. Les habitants de la commune de Veysonnaz se mélangent de fagcon marquée avec
ceux des communes voisines, que ce soit dans le cadre des nombreuses associations ou
manifestations sportives ou culturelles, de I'école ou de la paroisse, ou encore du travail.
Aussi et pour qu’une fusion soit réussie, il est primordial que les populations des communes
qui se lient puissent vivre ensemble. Ces éléments expliquent le poids de 25.0% attribué a
I’axe Opinion publique et identité locale.

28 es poids des axes et des critéres qui les composent ont été attribués avant que les résultats des appréciations des

critéres par les groupes de travail ne soient connus.
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TISSU COMMUNAL. Veysonnaz n’est limitrophe que de Nendaz et de Sion et comparativement
a ses voisines, c’est une commune de petite taille. Une fusion avec Nendaz ou avec Sion
n’aurait vraisemblablement pas un impact marquant sur le tissu communal du canton du
Valais. Ces éléments expliquent le poids de 10.0% attribué a I'axe Tissu communal.

PRESTATIONS — DECISION ET PRODUCTION. De maniére générale, la commune de Veysonnaz pro-
duit moins, voire beaucoup moins de prestations que ses deux voisines. Chacune des op-
tions envisagées permet de réaliser des économies d’échelle, un élargissement du volume
de prestations fournies, une hausse du degré de professionnalisation et une amélioration
de la qualité. La perte de proximité serait également proche ou équivalente. Chacun des
projets considérés permet d’envisager I'exploitation de synergies spécifiques, le choix de
la commune avec qui fusionner vu sous I'angle de la fourniture des prestations n’est ainsi
pas le plus déterminant. Ces éléments expliquent le poids de 17.5% attribué a I'axe Presta-
tions — décision et production.

6.2 Aménagement et urbanisme

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Aménagement et urbanisme englobe les
prestations traitant de 'aménagement du territoire et de sa promotion ainsi que des trans-
ports publics. Concrétement, les prestations concernées sont les suivantes :

Aménagement Cette prestation concerne 'aménagement des sols ainsi que |'orga-
du territoire et nisation et la planification de I'espace bati, ceci au travers de diffé-
urbanisme rents plans et reglements. La commune de Veysonnaz est soumise

aux réglementations fédérales et cantonales en la matiere. Lesdits
reglements contraignent fortement I'autonomie communale. Le
plan d’aménagement des zones (PAZ) fait office de plan global pour
la commune, complété par des plans d’aménagement local et
d’autres plans selon les besoins (canalisations, etc.). Pour la gestion
communale, Veysonnaz dispose d’un service d’information du terri-
toire (SIT) informatisé avec plans des rues, mensurations officielles,
plans de zones, etc. Un registre général des batiments et des loge-
ments est également tenu (registre a jour).

En conséquence de |'acceptation de I'Initiative populaire « Pour en
finir avec les constructions envahissantes de résidences secon-
daires » du 11 mars 2012 (« Lex Weber »), il n’y a plus aucune pos-
sibilité de construire de résidences secondaires a Veysonnaz, celles-
ci constituant en I'état 68.6% du parc des logements®. La stratégie
actuelle privilégie la densification des zones déja construites. La
commune a effectué un remembrement parcellaire urbain (réorga-
nisation de I'affectation des sols dans le cadre de la révision du PAZ),
ce qui a permis la construction d’une trentaine de logements.

29 Pour mémoire, le texte adopté pour I'art. 75b (nouveau) Cst. — Résidences secondaires a la teneur suivante :

! Les résidences secondaires constituent au maximum 20% du parc des logements et de la surface brute au sol habi-
table de chaque commune.

2 La loi oblige les communes a publier chaque année leur plan de quotas de résidences principales et I'état détaillé de
son exécution.
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Projets (police)
de construction

Surveillance gé-
nérale

Animations de la
cité, promotion
économique et
touristique

En termes de construction, la situation de la commune de Nendaz
est similaire. La proportion de résidences secondaires y est de 66.6%
selon I'Office fédéral du développement territorial. Une fusion
Veysonnaz-Nendaz ferait passer ce taux a 66.8%. Sion dispose quant
a elle de possibilités en matiére de résidences secondaires puisque
leur proportion n’est que de 14.5%. Dans le cas d’une fusion avec
Sion, ce taux s’éléverait alors a 17.0%.

Cette prestation traite de la gestion des autorisations de construire
(avec ou sans mise a I'enquéte), de rénovation ou de réhabilitation,
de la demande de permis a I'attribution du permis d"habiter ou d’ex-
ploiter.

Un collaborateur a récemment été engagé pour s’occuper de la po-
lice des constructions. La commune de Veysonnaz procéde a une
mise au concours et effectue son choix parmi les bureaux d’archi-
tectes qui y participent pour la réalisation des grands projets de
construction (ex. école, aménagement de la Rue centrale de Pra).

La surveillance générale en termes de police des constructions est
réalisée ponctuellement, sur demande des citoyens de la commune.
La commune prend les mesures nécessaires et mandate au besoin
des prestataires externes.

La promotion économique est réalisée a travers la promotion tou-
ristique. Celle-ci est assurée par la Société de développement de
Veysonnaz et environs®® (Veysonnaz Tourisme).

La Société de développement gére un territoire touristique qui com-
prend celui de Veysonnaz et déborde sur ceux de Nendaz (secteur
Clébes - Les Bouillets - Pra - Févouet - Magrappé) et de Sion (secteur
Fontannet - Menandri). Des documents officiels en régissent la te-
nue. Les prestations fournies sont des prestations standard de type
office du tourisme. Le marketing extérieur et la promotion touris-
tique sont réalisés de concert avec Nendaz Tourisme et NVRM SA.
'animation de la cité est réalisée par I'Office du tourisme de
Veysonnaz et par les manifestations mises sur pied par les sociétés
locales et régionales. Le site internet de la commune fait la promo-
tion du village, de sa région, des sociétés et des manifestations lo-
cales, etc.

L’office du tourisme et la Société de développement de Veysonnaz
représentent une délégation de compétences communales. Il em-
ploie 2.5 EPT et est notamment chargé de la promotion de notre
destination, de I"accueil de nos hétes, de I'information et de I'ani-
mation.

Dans ce contexte et au vu du profil de notre destination, une colla-
boration intensive et efficace existe avec Nendaz Tourisme. Elle

30

La société prend la forme d’une société simple avec assemblée générale, mais dépend en grande partie de la commune

pour son financement. Des membres de la commission communale du tourisme et des représentants de I'économie
touristique locale y siegent, de méme qu’un représentant de Nendaz et un représentant de Sion.
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s’inscrit au quotidien notamment au travers des éléments opéra-
tionnels suivants :

e Animations communes organisées
e Marketing commun au travers d’un budget partagé

¢ Investissement commun sur la plateforme de communication
internet

e Echanges réguliers d’informations et d’expériences
e Autre(s)

Cette collaboration favorise les économies d’échelle et permet la
mise en commun de compétences destinées a promouvoir un pro-
duit tres semblable.

De plus, I'office du tourisme encaisse une part des forfaits de taxe
de séjour pour des propriétaires résidant sur la commune de Nen-
daz (giron touristique de Veysonnaz actuellement). Ainsi, plus de
CHF 80'000.- (sur un budget de I'office de I'ordre de CHF 500'000.-)
sont actuellement versés par la commune de Nendaz a |'office de
Veysonnaz. Du c6té de Sion, le méme principe est appliqué, pour
une montant d’environ CHF 8'000.-.

Transports pu- La commune de Veysonnaz est desservie par les bus de Car Postal

blics et remon- (ligne Sion-Veysonnaz, 12.363) sans intervention spécifique de la

tées mécaniques commune, hormis sa participation financiere au déficit selon la clé
de répartition cantonale (facture annuelle). Un projet de liaison
plaine-montagne par cable entre la gare de Sion et le départ de la
télécabine de I'Ours est actuellement a I'étude. Sa réalisation est
susceptible de modifier durablement I'offre de transport public
entre la Ville de Sion et la région de Veysonnaz. L'entreprise de
transport Cool Bus Sarl dessert également la station durant I’hiver
(service de bus-navette gratuit), contre financement participatif de
la commune et des remontrées mécaniques selon une clé de répar-
tition.
Les remontées mécaniques de la station sont gérées par NVRM SA.
Celle-ci est née de la fusion de Télénendaz SA et de Téléveysonnaz
SA en 2016. La société partage le domaine des 4 Vallées avec Télé-
verbier SA et Télé-Thyon SA.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires des prestations du domaine Aménage-
ment et urbanisme regroupent les habitants de la commune (citoyens voulant y cons-
truire), les touristes (via office du tourisme, remontées mécaniques, etc.), les utilisateurs
de transports publics, ainsi que diverses autres parties prenantes (personnes ou entre-
prises intéressées a s’établir sur le territoire communal, travailleurs exercant une activité
sur la commune, etc.). Les besoins satisfaits s’expriment en termes d’organisation et de
développement du territoire, de promotion et de mobilité.

Organisation de la fourniture des prestations. Une partie des prestations liées au domaine
Aménagement et urbanisme sont fournies en propre par la commune. Il s’agit particulie-
rement des divers plans d’aménagement, des réglements, du SIT, de la délivrance des auto-
risations de construire et autres permis, de la surveillance générale, etc. Ces prestations
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peuvent faire I'objet de recours a des tiers (bureaux spécialisés : ingénieurs, architectes,
géometres, etc.) ou étre réalisées en collaboration avec les instances cantonales. Les pres-
tations de promotion touristique sont effectuées majoritairement par des entités tierces
spécialisées (remontées mécaniques, office du tourisme, etc.). Il convient de relever que le
bon fonctionnement des activités liées au tourisme est I'un des principaux enjeux des com-
munes d’altitude de Veysonnaz et de Nendaz.

Formellement, il n’y a actuellement pas de collaboration directe avec d’autres communes
pour certaines des prestations du domaine sous revue. Un rapprochement permettrait une
mutualisation des moyens et un accés a des compétences spécialisées, ce qui améliorerait
vraisemblablement le rapport qualité/prix des prestations. Une collaboration au niveau de
la sous-traitance peut également permettre de réaliser des économies d’échelle non négli-
geables, tout en couvrant des besoins plus larges.

6.3 Conduite administrative

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Conduite administrative englobe les pres-
tations traitant du soutien administratif, logistique et juridique des autorités politiques et
de I"'administration de la commune. Concretement, les prestations concernées sont dé-
crites ci-apres.

Soutien adminis-  Le soutien administratif fait référence a I'organisation des séances

tratif (convocation, ordres du jour, proces-verbaux, etc.), a la transmis-
sion et au suivi des décisions, a la rédaction de divers rapports, a la
distribution du courrier, a I'organisation de réceptions officielles,
etc. Pour la commune de Veysonnaz, I'ensemble du travail est ef-
fectué par le secrétaire communal.

Le Conseil communal se réunit toutes les deux a trois semaines, gé-
néralement le mardi de 17h30 a 20h00. Selon les besoins, le rythme
des séances est adapté. L'ordre du jour traite systématiquement de
toutes les commissions. Un extranet communal permet de consul-
ter les points avant les séances. Le suivi des décisions est assuré par
la tenue de PV de type « décisionnaire » sur fichier Word.

L'Assemblée primaire est réunie deux fois par année, en juin pour
les comptes et en décembre pour le budget. Les séances sont pré-
sidées par le Président de commune et le secrétaire communal tient
le PV. Les citoyens sont informés par la brochure d’information se-
mestrielle, I'affichage au pilier public, le site internet, etc.

Economat, dupli- La duplication des documents administratifs est sous-traitée a une

cation, archives imprimerie (budgets, brochure communale, etc.). Les PV ne sont
plus systématiquement imprimés. La gestion de I'économat est ré-
alisée par I'administration communale (secrétaire communal et col-
laboratrice).

L'archivage (conservation, acces) est effectué par le secrétaire com-
munal. La nomenclature (plan de classement) a été récemment
mise a jour afin d’en améliorer I'organisation, en particulier dans
I"utilisation de la GED — gestion électronique des données.
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Soutien juridique  Le soutien juridique (au Conseil communal, a I'administration, etc.)
peut concerner les éléments suivants : conseils juridiques généraux,
élaboration, rédaction ou révision d’actes législatifs, résolution de
litiges, etc.

La validation de la |égalité des actes législatifs est réalisée par envoi
au Service cantonal des institutions et des affaires communales
pour contréle. Lorsque nécessaire, on fait appel a un avocat-conseil
pour les litiges.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires des prestations du domaine Conduite
administrative sont pour I'essentiel internes a la commune (autorités politiques, membres
de I'’Assemblée primaire, services communaux ou collaborateurs). Les besoins satisfaits
concernent la conduite politique et administrative de la commune ainsi que le soutien ap-
porté a son fonctionnement : soutien administratif (aide a la prise de décision, suivi et ap-
plication desdites décisions), juridique (conformité des documents officiels et résolution
de litiges) et logistique (archivage, duplication des documents administratifs, gestion de
I’économat).

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations liées au domaine Conduite
administrative sont principalement fournies par I'administration communale et, le cas
échéant, assistées par une aide externe ou sous-traitées (avocat-conseil, instances canto-
nales, etc.).

En termes d’organisation, il n’y a pas d’organigramme de la commune. Le secrétaire com-
munal est responsable de I'administration communale. La distribution du travail est effec-
tuée en direct avec les responsables politiques (séances bilatérales, etc.). Les décisions fi-
nales sont prises par le Conseil communal (décisions par voie de service). Pour le service
technique, la conduite du personnel de voirie et des concierges est effectuée par le res-
ponsable technique. Il dépend du Conseiller communal en charge (conduite directe avec
séances de travail hebdomadaires). A titre de comparaison, les communes de Nendaz et
de Sion sont organisées en services/secteurs avec responsables.

Il n'y a pas en I'état de collaboration formelle avec d’autres communes de la région pour
les prestations du domaine Conduite administrative. Toutefois, des contacts et des
échanges d’expérience ont lieu de maniere réguliere avec les collaborateurs des com-
munes voisines. Ceci est particulierement utile pour des activités uniques ou a faible vo-
lume (connaissances particulieres de la législation, naturalisations, introduction du MCH2,
etc.).

6.4 Conduite politique

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Conduite politique comprend les presta-
tions liées aux autorités législatives et exécutives. Il s’agit des prestations suivantes :

Conseil général Cette prestation relate de la conduite politique de la commune au
et Assemblée pri- niveau législatif. Le pouvoir législatif est représenté dans la com-
maire mune de Veysonnaz par I’Assemblée primaire (organe délibérant) a

laquelle tous les membres du corps électoral peuvent siéger. Elle
siege en principe deux fois par année, en juin pour la revue des
comptes et en décembre pour la validation du budget, dans la salle
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Conseil commu-
nal

Commissions

Droits politiques

communale du batiment administratif. Le Président, le Conseil com-
munal ou le cinquiéme des citoyens habilités a voter peuvent éga-
lement provoquer une réunion de I’Assemblée primaire afin de trai-
ter d’un objet qui releve de ses compétences. La participation
moyenne a Veysonnaz est d’environ 10 citoyens pour un total de
pres de 400, ce qui donne un taux de participation de 2.5%. Selon
I'ordre du jour, la participation peut étre nettement supérieure (ex.
plans de zones).

La commune de Nendaz fonctionne de maniére similaire, avec réu-
nions de I'Assemblée primaire deux fois I'an et au gré des besoins,
et avec une participation en pourcent de la population proche de
celle de Veysonnaz. L’organe délibérant de la commune de Sion est
le Conseil général, composé de 60 membres élus par le peuple
chaque quatre ans.

Il s’agit de la conduite politique de la commune au niveau exécutif,
Le Conseil communal (organe exécutif) de la commune de
Veysonnaz est composé de cing membres élus par le corps électo-
ral. Le scrutin est réalisé au systéme proportionnel (en Valais, les
communes peuvent choisir entre le systeme majoritaire et le sys-
teme proportionnel, habituellement utilisé). Le Président et le Vice-
président sont chacun élus par la population, mais doivent étre
membres du Conseil communal (élection en deux temps, deux se-
maines apres les élections au Conseil communal)3L.

Le Conseil communal se réunit toutes les trois semaines, le lundi de
17h30 a 20h00. Selon les besoins, le rythme des séances est adapté.
Il est intéressant de relever qu’entre les années septante et fin
2019, tous les fauteuils du Conseil communal étaient occupés par
des conseillers ou conseilleres PDC.

La conduite politique de la commune est aussi menée au travers des
commissions. Les commissions permanentes sont a chaque fois pré-
sidées par le Conseiller communal du dicastére concerné. La seule
commission obligatoire est la Commission Cadastre, taxes cadas-
trales. La liste des commissions ainsi que leur composition est re-
produite dans une prochaine annexe.

A cela s'ajoutent des commissions temporaires ad hoc qui peuvent
étre mises sur pied lors de projets spécifiques pouvant comprendre
des membres du Conseil communal et des membres externes. Le
secrétariat est assuré par un membre de la commission. Il n’y a pas
de commissions dépendantes du législatif.

La prestation en question concerne la gestion des droits politiques
(votations, élections, initiatives, référendums, autres) : contréle des
signatures, préparation des votations et élections communales,

31

Une seule liste est déposée a Veysonnaz. Les élections du Président, du Vice-président et des membres du Conseil

communal sont donc tacites.
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cantonales et fédérales, dépouillement et communication des ré-
sultats.

L’organisation des élections et des votations (communales, canto-
nales et fédérales) est effectuée par le secrétaire communal et sa
collaboratrice responsable du role des électeurs. La mise sous plis
du matériel de vote est sous-traitée a la Fondation valaisanne en
faveur des personnes handicapées mentales — FOVAHM et I'envoi
est réalisé par poste. La commune s’occupe des cartes de vote. Le
citoyen recoit toujours le matériel de vote de la commune, que ce
soit en direct ou via le sous-traitant FOVAHM.

Les signatures font I'objet d’un contréle pour les initiatives et réfé-
rendums communaux, cantonaux et fédéraux (a ce jour, il n'y a eu
aucune initiative au niveau communal). En matiére de droits poli-
tiques, la commune de Veysonnaz applique la réglementation can-
tonale.

Pouvoir judiciaire  Selon la loi sur I'organisation de la justice LOJ, le pouvoir judiciaire
sur le territoire communal est assumé par un juge et un juge subs-
titut (fonctions politiques soumises a élections). Deux ou plusieurs
communes peuvent avoir le méme juge et/ou vice-juge. La concilia-
tion représente la part essentielle de I'activité du juge de commune.
Un proces civil débute en principe par une audience de conciliation
devant ce dernier. Le juge de commune peut instruire, sur de-
mande, les affaires pécuniaires (litiges dont la commune est le for
juridique) dont le montant ne dépasse pas CHF 2'000.-. Pour celles
dont le montant ne dépasse pas CHF 5'000.-, il peut formuler une
proposition de jugement. Les parties sont alors libres de I'accepter
ou non. Il a également compétence en matiére de juridiction gra-
cieuse (testaments, pactes successoraux, certificat d"héritier, certi-
ficats de naissance, etc.) et de mise a ban.

Le juge de commune est assisté d'un greffier, d'un avocat ou autre
homme de I'art. Il est membre de plano de I'autorité de protection
de I’enfant et de I'adulte.

Autres presta- Il s’agit des diverses autres activités de conduite politique. Les con-
tions - Conduite seillers communaux de la commune sous revue, outre les activités
politique internes liées au dicastere dont ils ont la charge, prennent part a la

prise de décision de plusieurs organismes locaux ou régionaux (of-
fice du tourisme, etc.). Le Président de la commune participe égale-
ment aux réunions régulieres de la conférence des présidents du
district de Sion et siege au comité de I'ARS (association régionale de
Sion).
Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires des prestations du domaine Conduite
politique sont trés majoritairement les habitants de la commune et, dans une moindre me-
sure et pour certains cas, les habitants des communes voisines ou de la région environ-
nante (tourisme, mise a disposition d'infrastructures, collaborations et projets intercom-
munaux, etc.). Les besoins satisfaits se rapportent a la gestion et a I’'organisation des taches
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publiqgues émargeant a la commune, ainsi qu’a la coordination de la prise de décision poli-
tique. La conduite politique doit étre réalisée de maniere efficace et économique pour I'ad-
ministré.

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations liées au domaine Conduite
politique sont réalisées par les autorités politiques : I’Assemblée primaire, le Conseil com-
munal et les diverses commissions. Il n'y a pas de sous-traitance pour le domaine sous re-
vue. Les besoins et possibilités en termes de coordinations et de collaborations, notam-
ment dans la prise de décision, sont attestés par les différents rapprochements intercom-
munaux et régionaux dont fait partie la commune de Veysonnaz. Ces collaborations per-
mettent aux communes de rationaliser et de professionnaliser la fourniture des prestations
aux administrés et créent un effet de levier pour le développement et la défense des inté-
réts communs de la région, en particulier au niveau du tourisme.

6.5 Controle des habitants, réception

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Contréle des habitants, réception com-
prend les prestations présentées ci-apres.

Documents offi- Il s’agit de la délivrance des documents officiels (pieces d’identité,

ciels déclarations de domicile, certificats de vie, etc.) aux administrés. Les
cartes d’identité peuvent étre remises au guichet de I'administra-
tion communale ou par l'instance cantonale compétente (Service
cantonal de la population et des migrations)32. Il en va de méme
pour les autorisations de séjour pour les étrangers (UE/AELE et pays
tiers), les attestations de résidence, attestations d’établissement,
attestations de séjours effectués, attestations pour départ a I'étran-
ger, certificats de vie et actes de bonnes meeurs. Ces prestations
sont cadrées par le droit fédéral/cantonal.

La commune apporte un soutien important en termes de conseils
aux commergants, restaurateurs, etc. ayant besoin d'autorisations
de séjour pour leurs collaborateurs étrangers.

Renseignements  Cette prestation concerne la délivrance de renseignements relatifs
« controle des au contréle des habitants a diverses entités, telles que la police, les
habitants » caisses maladie, les banques ou les particuliers.

La fourniture de la prestation est encadrée par la loi sur |'informa-
tion du public, la protection des données et I'archivage (LIPDA) du
canton du Valais. Le contrble des habitants de la commune de
Veysonnaz délivre la plupart de ces renseignements gratuitement
et parfois contre émoluments, notamment lorsqu’il s’agit de socié-
tés de crédit, etc.

Accueil de la po-  L'accueil de la population consiste a fournir a la population de la
pulation - guichet commune un « point d’entrée » dans I'administration communale,

32 Les passeports sont remis par le service cantonal qui offre également la possibilité d’obtenir une carte d'identité a prix

préférentiel dans une offre combinée carte d’identité et passeport.

33 . . . . . . Lo .
Durant la saison hivernale, Veysonnaz accueille quelque cent travailleurs saisonniers (majoritairement en station) alors

que la commune compte environ 600 habitants. Ce phénomeéne se retrouve du coté de Nendaz.
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et réception télé- qu’il s’agisse d’un accés physique (guichet) ou non (bofte mail, télé-
phonigue phone).

"accueil de la population au guichet et la réception téléphonique
se font en fonction d’horaires déterminés. En |'état, le guichet est
ouvert deux heures par jour du lundi au vendredi, soit de 16h30 a
18h30 le jeudi et de 9h30 a 11h30 les autres jours de la semaine.

La permanence téléphonique est en principe assurée aux mémes
heures, mais les collaborateurs peuvent répondre en dehors des ho-
raires prévus. Il est aussi possible pour la population de prendre
contact au moyen de la boite mail de I'administration communale
ou celles des collaborateurs.

Registres Les principaux registres tenus liés au contrdle des habitants sont le
role des électeurs, le registre des habitants et le registre des chiens
(Amicus). La prestation comprend en particulier la gestion des mu-
tations (arrivées, départs, changements d’état civil). L'ensemble de
la prestation est réalisé par le controéle des habitants de lacommune
de Veysonnaz.

Processus de na- |l s’agit d’ici de la constitution et du contréle des dossiers de de-

turalisation mande de naturalisation ainsi que du suivi de la prise de décision
par les autorités politiques (commission Bourgeoisie, naturalisation,
présidée par le Président de commune). Le processus est régi par
les directives cantonales. Du fait de sa taille et de sa population, la
commune de Veysonnaz traite tres peu de demandes de naturalisa-
tion.

Autres presta- Ces autres prestations englobent la fourniture d’informations di-

tions — Controle verses aux habitants de la commune, que ce soit dans un format

des habitants, ré- physique (affichage au pilier public, envoi de tout-ménages, bulletin

ception officiel, Veysonnaz Infos, etc.) ou non (site internet). Il s’agit égale-
ment de la tenue de la caisse, en lien avec la récolte des émolu-
ments divers facturés par la commune.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les prestations du domaine susmentionné sont princi-
palement destinées aux administrés résidant sur le territoire communal. Toutefois, la four-
niture de renseignements s’adresse également aux personnes physiques et morales ex-
ternes a la commune. Pour les communes, les besoins satisfaits se rapportent principale-
ment au besoin de disposer des données nécessaires au bon fonctionnement de I'adminis-
tration. Pour les citoyens, ils correspondent aux besoins de disposer de documents officiels,
d’acquérir la nationalité suisse, d’avoir acces a I'information ainsi qu’a disposer d’un point
d’entrée proche (besoin de proximité) dans I'administration communale.

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations liées a I'information, a la ré-
ception et a I'accueil des administrés sont effectuées sur site (au batiment de I'administra-
tion communale) ou au domicile de 'usager lors d’envoi de courriers ou d’appels télépho-
nigues. La commune consacre une personne a un taux d’activités de 25% a la police des
habitants. Pour les naturalisations, la commission communale idoine suit les procédures
comme indiqué par le canton (conditions et bases légales mises a disposition).

Les prestations sont en principe réalisées en propre, excepté la rédaction d’articles ou
d’autres documents (ex. Veysonnaz Infos) et la fourniture de certains documents officiels
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passant par les services compétents du canton. Un rapprochement avec une autre com-
mune permettrait notamment I'élargissement des horaires d’ouverture des guichets, |'at-
teinte d’'une masse critique pour la réalisation de certaines prestations et I'accumulation
des effets d’expérience pour d’autres prestations trés peu réalisées en |'état (ex. naturali-

sations).

6.6 Culture, sport et jeunesse

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Culture, sport et jeunesse regroupe les
prestations relatives au soutien aux activités culturelles, sportives et liées a la jeunesse ainsi
que la mise a disposition des infrastructures s’y rapportant. Ces prestations sont les sui-

vantes :

Soutiens finan-
ciers accordés

Soutiens en na-
ture accordés

Cette prestation concerne les soutiens apportés en espece par le
versement d’une subvention. La commune de Veysonnaz accorde
un soutien financier a la jeunesse a plusieurs occasions : CHF 500.-
par an a la société de jeunesse, CHF 300.- aux jeunes jusqu'a 25 ans
qui se domicilient sur la commune hors du domicile des parents,
CHF 150.- par enfant faisant le conservatoire ou autre école de mu-
sique, CHF 125.- par enfant faisant I'acquisition de I'abonnement
annuel des remontées mécaniques des 4 Vallées. En outre, la com-
mune de Veysonnaz est au bénéfice depuis 2017 du label « Com-
munes de montagne - La jeunesse, notre avenir » du Groupement
suisse pour les régions de montagne (SAB). Dans ce cadre, elle
prend plusieurs mesures en faveur de la jeunesse, et ce dans diffé-
rents domaines (éducation, garde, logement, formation profession-
nelle, etc.).

Les clubs sportifs bénéficient d’un soutien de la commune : CHF
10'000.- a Veysonnaz Timing dans le cadre de I'organisation des fi-
nales de coupe du monde de ski/snowboard, CHF 1'200.- au Centre
7 Hérens-Nendaz (formation ski), CHF 20.- par éleve suivant des
cours au ski club local, etc. Elle participe également financierement
au déficit de la piscine (gérée par la société Veysonnaz Immo Pro-
motion SA).

La commune de Veysonnaz soutient le spectacle bisannuel Place
aux Momes a hauteur de CHF 10'000.- par représentation. Elle verse
CHF 1'000 aux nonagénaires et CHF 2'000 aux centenaires de la
commune. Il existe une possibilité de soutenir les apprentis qui ré-
sident sur Veysonnaz et qui y réalisent leur apprentissage.

La commune apporte également son soutien en nature par la mise
a disposition ou location de salles a prix préférentiels, I'appui logis-
tique pour 'organisation des manifestations, ou autres. Il s’agit plus
particulierement de la mise a disposition de locaux divers, de la salle
polyvalente (infrastructure scolaire) et d’une tente montable lors de
manifestations a diverses sociétés locales (chorale Sainte-Cécile,
Ski-club Mont-rouge, FC Printse Nendaz, jeunesse Barloukette, so-
ciété de gym La Combrette, Veysonnaz Timing, etc.).
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Manifestations La prestation en question traite de I'organisation de diverses mani-

communales festations sur le territoire communal. Le poids de cette prestation
est relativement faible pour la commune sous revue puisqu’il s’agit
principalement de soutien (cf. Soutiens en nature accordés ci-des-
sus). L'organisation des manifestations d’importance (féte natio-
nale, marchés estivaux, etc.) est principalement réalisée par la So-
ciété de développement de Veysonnaz et environs — SDV
(Veysonnaz Tourisme). La commune organise |'accueil des nou-
veaux citoyens tous les deux ans, le Noél des ainés, et d’autres sor-
ties pour les séniors (env. quatre apres-midi récréatifs par année).

Infrastructures Il s’agit de la mise a disposition, de la gestion ou du financement
culturelles et d’infrastructures culturelles (musées, salles de spectacles, biblio-
sportives theques, ludotheques, etc.) et sportives (terrains de football, halles

de gymnastique, etc.).

Cette prestation concerne surtout le terrain de football intercom-
munal Nendaz-Veysonnaz (sur le territoire de la commune de
Sion3*), les courts de tennis (propriété de la commune) et la piscine
(privée, avec participation financiére de la commune au déficit). En
matiere de bibliotheques, de musées, de salles de spectacles, etc.,
la population profite des infrastructures de Sion et de Nendaz.

Autres presta- Les autres prestations du domaine sous revue incluent les paroisses

tions - Culture, et leurs activités. La paroisse de Veysonnaz comprend la localité de

sport et jeunesse  Clebes, située sur la commune de Nendaz. Elle fait partie avec la
paroisse de Nendaz du méme secteur paroissial. Les frais sont ré-
partis entre les deux communes (partage des ressources humaines).
Les cultes sont également répartis entre les deux paroisses.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Pour ce domaine, les bénéficiaires dépassent les fron-
tieres communales, notamment lorsque les populations des communes avoisinantes pro-
fitent des prestations fournies par la commune de Veysonnaz. Les besoins satisfaits par les
prestations du présent domaine sont relatifs a I'animation et au dynamisme de la vie locale
et régionale. Ceci passe aussi par le soutien a la vie associative, la promotion des activités
culturelles et sportives et la formation de la jeunesse.

Organisation de la fourniture des prestations. La fourniture des prestations du domaine
susmentionné est organisée au niveau communal et régional par les autorités politiques
(Commission communale Culture, Loisirs et Culte et Conseil communal) et par la Société
de développement de Veysonnaz et environs — SDV dont le comité inclut notamment des
membres représentant les communes de Nendaz et de Sion. La coordination entre les com-
munes permet d’éviter la superposition des manifestations. De plus, la mise en commun
des infrastructures (salles mises a disposition, etc.) permet d’optimiser leur utilisation et
engendre une meilleure répartition des co(ts. Au niveau sportif, le club de football re-
groupe Veysonnaz et Nendaz. Les enfants de la commune de Nendaz viennent prendre des
cours hivernaux a la piscine de Veysonnaz alors que ceux de Veysonnaz se rendent a la

34 Un terrain de football fut construit en son temps sur le territoire de I'ancienne commune de Sion pour le club US ASV

qui regroupait alors les communes des Agettes, de Salins et de Veysonnaz. Depuis la fusion de Salins et des Agettes
avec Sion, Veysonnaz a rejoint le club de football de Nendaz, sous la dénomination FC Printse Nendaz. Veysonnaz et
Nendaz jouissent depuis d’un droit de superficie pour I'utilisation du terrain des Agettes.

VS-VEY Rapport stratégique 2020 10 21 Page 78 de 104



Etude de fusion
Communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion

bibliothéque de Nendaz. En matiére de sociétés locales, les habitants du village de Clébes
et du hameau de Verrey, tous deux situés sur la commune de Nendaz, intégrent des socié-
tés de Veysonnaz par effet de proximité.

6.7 Ecole et petite enfance

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Ecole et petite enfance englobe les presta-
tions liées a la petite enfance et a I'enseignement obligatoire (1H a 11H). Concretement,
les prestations concernées sont les suivantes :

Enseignement
cycles1,2et3

Enfantsde 6a 12
ans gardés - UAPE

Batiments sco-
laires

Transports sco-
laires.

Autres presta-
tions scolaires

Enfants gardés
SAPE—-0a4ans

Cette prestation concerne I’école enfantine, primaire et secondaire
pour les niveaux Harmos 1 a 11. Pour I'école enfantine (1-2H) et
I"école primaire (3-8H), la prestation est fournie a Veysonnaz pour
les habitants de Veysonnaz, Clébes et Verrey. Les quatre classes de
Veysonnaz sont relativement petites, avec un total d’env. 55 éléves
et des fluctuations importantes selon les niveaux (une classe pour
deux niveaux, de 1H a 8H).

Pour I'école secondaire (9-11H), Les enfants de Veysonnaz et de
Nendaz se rendent au cycle d'orientation situé a Basse-Nendaz
(convention entre Nendaz et Veysonnaz).

Cette prestation est relative a I'accueil des enfants qui le souhaitent
avant |'école, a midi et aprés I'école. Il existe 20 places en UAPE
dans la méme infrastructure que la créche (structure communale).
Des conventions existent avec les communes de Sion et de Nendaz
pour l'accueil d’enfants domiciliés dans ces deux communes.
L'UAPE est propre a Veysonnaz.

La commune de Veysonnaz dispose d’un centre scolaire inauguré
en 1978. Celui-ci accueille les enfants (1-8H) de la commune de
Veysonnaz, mais également ceux des localités de Clébes et Verrey.
Le cycle d’orientation est situé a Basse-Nendaz. Les batiments sco-
laires sont propriétés des communes.

Le transport scolaire pour les éleves allant au CO est organisé en
collaboration avec Nendaz (sous-traitance de la prestation com-
mune a Car postal).

Les communes de Nendaz et de Veysonnaz ont pour projet une col-
laboration pour I'équipement des batiments scolaires (informa-
tique, etc.).

La commune de Veysonnaz participe, via une subvention culturelle,
au conservatoire de Sion.

Cette prestation couvre I'accueil d’enfants en age préscolaire (dés
18 mois jusqu’a I'entrée a I'école). Elle est fournie par une creche
communale de 20 places, « La Bricoline » (dont le taux d’occupation
est complet certains jours de la semaine au moment de la rédaction
du présent document) employant des collaborateurs de la com-
mune selon les directives du service cantonal de la jeunesse. Le dé-
ficit de la creche s’éléve a environ CHF 60'000.-. On y accueille des
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enfants non domiciliés sur la commune, puisque certains viennent
de Nendaz et de Sion. Les tarifs sont non discriminés : il y a une
convention avec Nendaz et Sion pour la participation a la créche. A
noter que ces dernieres ont également des infrastructures de

créche.
Autres presta- Il s’agit de la fourniture de diverses prestations : conseils en matiére
tions — Petite en-  de naissance, puériculture, etc. Le service de puériculture est dis-
fance pensé par le CMS Sion (centre médico-social de Sion). La participa-
tion financiere de la commune de Veysonnaz est réglée par une
convention.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires des prestations du domaine Ecole et
petite enfance sont principalement les habitants de la commune de Veysonnaz, mais éga-
lement ceux de Nendaz et de Sion (accueil des enfants a la creche communale, Direction
des écoles pour Veysonnaz et Nendaz, etc.). Les besoins satisfaits relevent de l'instruction
(bases scolaires), de I'éducation (valeurs, comportements), de la socialisation (apprentis-
sage de la vie en groupe), du développement et de I'hygiene des enfants. La fourniture de
ces prestations permet également de faciliter la conciliation de la vie familiale et de la vie
professionnelle.

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations liées au domaine Ecole et
petite enfance sont en partie fournies par la commune de Veysonnaz a travers des struc-
tures autogérées (créche, UAPE). La Direction des écoles de Nendaz et Veysonnaz gere
I'enseignement primaire et secondaire (de 1H a 11H) des deux communes. Le cercle sco-
laire est constitué via des conventions actuellement en cours de renégociation. La direction
commune est composée de 3 personnes (directeur, directeur adjoint et représentant du
site de Veysonnaz). Les enseignants sont engagés et rétribués par le canton. Les communes
participent aux frais a hauteur de CHF 3'000 par enfant. Il existe de plus une commission
scolaire intercommunale 1- 11H. Les membres de ladite commission sont les responsables
de dicastére des deux communes et les membres de la Direction des écoles. En 2019, une
association des parents d’éleves Nendaz Veysonnaz a été constituée. Il peut également
étre relevé gu’avant la construction des infrastructures scolaires de Nendaz, les éléeves de
Nendaz et de Veysonnaz se rendaient au cycle d’orientation de Sion.

Des possibilités de collaboration et de coordination entre communes sont ainsi déja exploi-
tées, bien qu’il soit possible d’en faire plus (répartition des éléves, rationalisation de I'utili-
sation des équipements et des batiments, accueil parascolaire, activités annexes, etc.).

6.8 Espaces verts, voirie et routes

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Espaces verts, voirie et routes comprend
les prestations traitant de I'entretien des espaces verts, du nettoyage, de |'entretien et du
déneigement des routes, de la gestion des foréts ou encore des prestations communales
liges a la culture des champs et a I'entretien des rives. Concrétement, les prestations con-
cernées sont les suivantes :

Espaces et sur- Il s"agit d’'une prestation regroupant I'entretien, la tonte et le net-
faces verts toyage des parcs publics, jardins publics, chemins pédestres, places
de jeux, etc. sis sur le territoire communal. La commune de
Veysonnaz dispose de trois places de jeux équipées (deux en station
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Cimetiere

Ronds-points,
massifs floraux et
bacs a fleurs

Routes et trot-
toirs communaux

Foréts

Agriculture

et une au village). Il n'y a pas de jardin public a proprement parler,
mais la commune entretient plusieurs bancs le long des chemins
pédestres, trois fontaines, et d’autres types de mobilier urbain.

Cette prestation concerne I'entretien des tombes (inhumation, ex-
humation) ainsi que le contréle et la surveillance du cimetiére®. Le
cimetiére de Veysonnaz peut étre qualifié de « dur » (pas d’arbres,
peu de plantes a entretenir). Il ne nécessite pas ou peu de désher-
bage, ce qui réduit la quantité de produits chimiques a utiliser. L'en-
tretien du cimetiere est effectué par un employé communal.

Cette prestation recouvre |'entretien des ronds-points, des massifs
floraux et des bacs a fleurs disposés sur le territoire communal. Il
n’y a pas de ronds-points sur la commune de Veysonnaz, mais les
massifs floraux et bacs a fleurs sont nombreux, surtout pour I’'em-
bellissement de la station.

Cette prestation fait référence au nettoyage, au déneigement, au
salage, a la sécurisation et a la réparation des routes et trottoirs
communaux®, des bords de routes, des places de stationnement,
des chemins pédestres, etc. Les prestations réalisées par la com-
mune de Veysonnaz sont relatives, pour le réseau de routes com-
munales (y compris trottoirs), au nettoyage, au déneigement, au sa-
lage, a I'entretien et a la sécurisation. Ceci inclut également les che-
mins communaux. Pour les routes cantonales, on ne réalise que le
déneigement et I'entretien des trottoirs, et ce a I'intérieur des loca-
lités.

Cette prestation englobe la production de bois et la mise a disposi-
tion de la forét comme espace de détente. En termes absolus, il y a
tres peu de surfaces boisées a Veysonnaz. Les foréts appartiennent
a la bourgeoisie, la commune ne s’occupe que de l'entretien. Les
chemins pédestres et autres sont entretenus par I'équipe de voirie.

La commune ne fait pas partie d'un groupement pour le triage fo-
restier, mais sous-traite au Cone de Thyon (triage forestier a dispo-
sition du canton et des communes valaisannes) et a Eco-forét
(triage forestier de Nendaz et d’Isérables).

La prestation concerne la réalisation d’améliorations foncieres, la
mise en place et I'entretien de drainages, la location de terrains aux
agriculteurs ainsi que de la « culture des champs » (mesure des
champs, aide administrative aux agriculteurs, vérification des
normes légales relatives aux prestations écologiques, etc.). La com-
mune de Veysonnaz dispose d’un Préposé au controle des champs
(role assumé par le responsable du service technique). Celui-ci est
chargé du contrble annuel des surfaces travaillées (ex. surfaces de

35

36

la sortie des localités.

L’entretien des tombes proprement dit incombe a la famille du défunt.

La délimitation des routes et trottoirs communaux se fait usuellement par les panneaux 50 km/h marquant I'entrée et
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fauches). Elle dispose également d’un Inspecteur du bétail nommé
par le Conseil d’Etat.

Rives Cette prestation couvre le nettoyage et la surveillance générale des
berges. La commune de Veysonnaz est traversée par trois petits tor-
rents dont un est limitrophe avec Nendaz et un autre avec Sion. Les
communes se partagent 'entretien.

Autres presta- Les autres prestations liées au domaine Espaces verts, voirie et
tions - Espaces routes englobent le nettoyage et I'entretien des WC publics et des
verts, voirie et robidogs, la maintenance de |'éclairage public, etc. Il n’y a pas de
routes WC publics a Veysonnaz. La commune compte plusieurs places de

stationnement blanches (zone 15 heures) et un parking privé au bas
de la station (pas d'entretien par la commune). La signalisation des
routes (horizontale et verticale) et I'éclairage public sont sous-trai-
tés pour la pose, mais I'entretien est assuré par la commune. On
loue une nacelle pour quelques jours en cas de besoin pour chan-
gement d'ampoules ou pose de décorations de Noél.

L'entretien des chemins pédestres (y compris parcours Bouddha et
piste Vita) sur le territoire touristique®’ est assuré par |'équipe de
voirie. Selon une convention avec la SDV, Sion et Nendaz ne paient
pas la prestation, mais son financement est assuré par le préleve-
ment des taxes de séjour sur I'entier du territoire touristique.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires des prestations du domaine Espaces
verts, voirie et routes dépassent le cercle des habitants de la commune, puisqu’il faut y
ajouter également les touristes, les habitants des communes voisines3® et les personnes
qui traversent la commune en utilisant ses routes et chemins. Les besoins recouvrent la
propreté générale et 'embellissement de la commune, la sécurité et la praticabilité des
voies publiques ou encore I'entretien des rives.

Organisation de la fourniture des prestations. Le service de voirie comprend le responsable
technique (1 EPT) également Préposé au contréle des champs, deux collaborateurs a plein
temps (2 EPT) et deux autres a mi-temps (1 EPT), ainsi qu’un auxiliaire a plein temps de mai
a octobre (0.5 EPT). On emploie aussi temporairement des personnes placées par le ché-
mage, etc. L'équipe est relativement conséquente compte tenu de la taille de la commune,
mais elle travaille aussi sur d'autres communes puisqu’elle effectue des prestations sur le
territoire des communes de Nendaz et Sion dans le périmeétre géré par la SDV.

Les prestations « lourdes » (gros travaux de construction ou d’entretien) du domaine Es-
paces verts, voirie et routes sont généralement sous-traitées par la commune de
Veysonnaz. Le local de voirie dispose d’un nombre restreint de machines (tondeuses, pe-
tites machines, véhicule, etc.). La commune loue du matériel ou achéte des prestations a
des tiers pour le balayage, le fauchage des bords de route, le déneigement (y compris pour
I'organisation des tournées de déneigement : sous-traitance a une entreprise de terrasse-

37 Veysonnaz et une partie de Nendaz et de Sion, cf. Animations de la cité, promotion économique et touristique dans le

sous-chapitre Aménagement et urbanisme.

38 |4 station de Nendaz n’est d'ailleurs atteignable que par I’'emprunt d’une route située sur la commune de Veysonnaz.
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ment équipée), etc. En dehors de cela, les prestations sont fournies de maniere relative-
ment autonome par la commune. Les foréts sont entretenues en partie par la commune
(chemins), le triage forestier étant réalisé par les sociétés Cone de Thyon et Eco-forét.

Le potentiel de collaboration et de coordination est encore peu exploité pour les presta-
tions du domaine sous revue. Les possibilités envisagées sont relatives a la location/achat
en commun de matériel et d’équipements (balayeuse, chasse-neige, etc.), a des sous-trai-
tances communes, a la mise en place de suppléances, etc.

6.9 Comptabilité, ressources humaines et informatique

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Comptabilité, ressources humaines et in-
formatique comprend les prestations de nature financiere (comptabilité, finances, fiscalité,
contentieux, etc.) ainsi que la gestion des ressources humaines et de I'informatique. Con-
crétement, les prestations concernées sont les suivantes :

Taches comp- Cette prestation concerne la tenue des différentes comptabilités
tables, conten- (générale, débiteurs, créanciers et annexes), la facturation (taxes,
tieux émoluments), les paiements (salaires, sous-traitances, fournisseurs,

etc.) ainsi que la gestion du contentieux. Ces taches sont effectuées
par le secrétaire communal (qui occupe également le réle de cais-
sier communal) et sa collaboratrice. En I'état, on ne tient aucune
comptabilité annexe et la gestion du contentieux ne mobilise que
trés peu de ressources.

De nouvelles normes comptables pour les administrations pu-
bligues vont prochainement étre introduites (normes MCH2 — Mo-
déle comptable harmonisé 2). La comptabilité de lacommune devra
étre adaptée, ce qui va certainement nécessiter une formation du
secrétaire-caissier communal.

Taches finan- Cette prestation fait référence a la planification financiere, au bud-

cieres get (élaboration, présentation, suivi et controle), au bouclement
des comptes, aux travaux relatifs aux demandes de crédit ainsi qu’a
la gestion de la trésorerie et des emprunts.

Ces taches sont réalisées par le secrétaire communal. La planifica-
tion financiere est « roulante » et réalisée pour trois ans en sus du
budget et doit étre présentée a I'Assemblée primaire. Le budget des
investissements est réalisé en collaboration avec la Commission
communale Impdts et Finances. La révision annuelle des comptes
est effectuée par la fiduciaire Nofival SA, basée a Sion.

Taches fiscales Pour les contribuables PP (personnes physiques), les déclarations
impOts et taxes d'imp6ts au format papier sont déposées a la commune qui les
transmet au canton. Les déclarations au format informatique sont
directement transmises au canton. Le canton taxe et transmet la
taxation a la commune qui facture I'imp6t elle-méme. La commune
de Veysonnaz percoit les impots communaux en 5 tranches bimen-
suelles pour les personnes physiques avec un imp6t annuel supé-
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Assurances,
caisse de pension

Ressources hu-
maines

Infrastructure in-
formatique

rieur a CHF 300.-. Pour les personnes morales, une taxation provi-
soire est établie annuellement sur la base de la derniere taxation
fiscale.

La commune facture également différentes taxes : eau potable,
eaux usées, déchets, chiens, taxe de séjour et taxe de promotion
touristique. Elles sont facturées annuellement et sans acomptes.
convient de relever que la parafiscalité est plus avantageuse a
Veysonnaz que dans les communes de Nendaz et de Sion. A titre
d’exemple et toutes choses étant égales par ailleurs, un ménage
standard de quatre personnes paie en moyenne CHF 460.- de plus
en matiere de taxes (eau potable, eaux usées et déchets) sur la com-
mune de Nendaz et CHF 278.- sur celle de Sion que ce que paie un
ménage de méme taille a Veysonnaz.

Cette prestation se rapporte a la gestion du portefeuille d’assu-
rances de la commune (LAA, assurance RC et choses, etc.) et de |a
caisse de pension communale. La gestion des assurances est effec-
tuée en propre par I'administration communale. La caisse de pen-
sion communale est au Groupe Mutuel.

Cette prestation englobe toutes les taches liées a la gestion du per-
sonnel - recrutement, formation, mobilité interne, gestion des
temps de travail, etc. Pour Veysonnaz, ces activités représentent un
volume relativement faible du fait de la taille restreinte de la com-
mune. Le recrutement est directement réalisé par le Conseil com-
munal. Il n'y a pas de formation a l'interne, ni de systéme de gestion
du personnel et des temps de travail. Les heures supplémentaires
sont compensées en congé.

La partie administrative de I'administration communale emploie
1.25 EPT et la partie technique 4 EPT. Deux personnes payées a
I'neure sont employées pour la conciergerie. L'UAPE emploie 2.2
EPT, y compris la responsable et une apprentie. Cela représente un
total de 7.45 EPT et deux auxiliaires. Le calcul et le paiement des
salaires sont effectués par le secrétaire communal. Le controle des
temps de travail est réalisé par les responsables. Les temps de tra-
vail sont recensés sur des fichiers Excel.

Il s’agit de la gestion de I'infrastructure informatique (hardware et
software) de la commune. La commune de Veysonnaz sous-traite la
prestation a CIGES SA (Centre Informatique de Gestion) a Sion*°. La
société offre un pack de prestations (places de travail équipées avec
logiciels) : on paie en fonction du nombre de postes de travail et du
nombre d'habitants. La commune bénéficie également des déve-
loppements de logiciels effectués par la société.

39

Cette société est une émanation des communes de Sion, Martigny et Bagnes. Elle fournit les prestations relatives a

I'informatique (hardware, software, sauvegardes, etc.) a de nombreuses communes valaisannes, le marché étant ré-
parti entre CIGES SA et T2i SA a Sierre. Sion collabore avec CIGES SA, alors que Nendaz sous-traite la prestation a T2i

SA.
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En matiere d’équipement informatique dans les écoles, la com-
mune va intensifier la collaboration avec Nendaz pour les achats,
I'installation et la maintenance du matériel (convention en cours
d'étude). En I'état, les collaborateurs sont autonomes.

La commune de Veysonnaz travaille avec un mandataire externe
pour le site internet.

Autres presta- Veysonnaz recgoit annuellement une contribution cantonale aux

tions - Finances charges (env. CHF 33'000 budgétisés pour 2020). Elle contribue ou
bénéfice également a la péréquation intercommunale (cf. chapitre
3).

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires du domaine concerné sont en majeure
partie internes a la commune (collaborateurs, autorités politiques, etc.). Les « bénéfi-
ciaires » de la facturation sont les personnes physiques et morales résidant sur le territoire
communal. Les prestations du domaine Comptabilité, ressources humaines et informa-
tiques permettent a I'administration communale de fonctionner et soutiennent la fourni-
ture des prestations aux administrés de la commune. Certaines prestations requiérent un
niveau de spécialisation élevé et I'accumulation d’un nombre important de compétences.
Actuellement, ces compétences et connaissances reposent en grande partie sur le secré-
taire communal (pas de réelle suppléance). En ce qui concerne la mise en place du MCH2,
des communes-pilotes testent actuellement le nouveau plan comptable. La mise en place
au niveau cantonal est prévue pour le budget 2022.

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations du domaine Comptabilité,
ressources humaines et informatique sont fournies en majorité a l'interne par I'adminis-
tration communale. Le secrétaire communal s'occupe d'une grande partie des prestations,
il est assisté par une collaboratrice administrative employée a 25% (la taille de I'équipe
étant limitée, il est difficile d’assurer les suppléances). Pour ce qui est des sous-traitances,
il s’agit essentiellement des prestations fournies par le prestataire informatique et de la
revue et du controle annuel des comptes par une fiduciaire.

Les possibilités de collaboration et de coordination entre communes sont exploitées de
maniere informelle. Les secrétaires et caissiers communaux échangent et partagent régu-
lierement leurs expériences (softwares, taches financieres et taches comptables, etc.). En
termes d’impacts sur les prestations, une fusion permet un regroupement d'activités ré-
currentes (ex. élaboration du budget), une réduction des temps fixes (ex. acquisition de
compétences spécifiques, notamment pour la mise en place du MCH2), ou encore une ré-
duction des co(ts (économies d'échelle, achats et sous-traitances, location de logiciels in-
formatiques, etc.).

6.10 Immeubles et domaines

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Immeubles et domaines englobe les pres-
tations relatives a la gestion et a I’entretien des batiments du PF (patrimoine financier) et
du PA (patrimoine administratif). Les prestations concernées sont les suivantes :

Gestion du patri-  La gestion du patrimoine financier peut par exemple comprendre
moine financier la gestion du portefeuille de titres de la commune ou la location de
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divers biens immobiliers (batiments, hangars, logements, terrains,
etc.) lui appartenant.

La commune de Veysonnaz ne dispose pas de patrimoine financier
de nature immobiliére. Elle est cependant actionnaire de diverses
entités (ex. remontées mécaniques).

Entretien du pa- Cette prestation traite de I'entretien des batiments du patrimoine
trimoine adminis- administratif, c’est-a-dire des batiments nécessaires au fonctionne-
tratif ment de la commune.

A Veysonnaz, I'entretien courant (petits travaux) est réalisé a 'in-
terne par les concierges ou I'équipe technique, mais la commune
mandate des entreprises spécialisées pour les travaux plus impor-
tants d’entretien, de rénovation et de construction. Les prestataires
externes sont gérés par le service technique. La commune gére a
I'interne les biens immobiliers du patrimoine administratif (bati-
ment scolaire, batiment communal, etc.).

Travaux de con- Cette prestation est réalisée par I'équipe de conciergerie (collabo-

ciergerie rateurs payés a I'heure) de la commune et concerne les travaux de
nettoyage, de gestion du chauffage, de petites réparations, etc.
pour I'ensemble du patrimoine administratif. L’équipe est gérée par
le responsable du service technique. Son rayon d’action est concen-
tré sur les batiments scolaires (inclus UAPE) et le batiment de I'ad-
ministration communale. Les nettoyages réguliers se font selon une
planification établie, tout comme les grands nettoyages en été.
L’entretien des extérieurs est effectué par I’équipe de voirie (ser-
vice technique).

Autres presta- Cette prestation englobe les autres activités liées aux immeubles et
tions —Im- domaines communaux. A Veysonnaz tout comme a Nendaz, les in-
meubles et do- vestissements pour I'entretien et la rénovation des églises sont a la
maines charge des communes. La paroisse de Veysonnaz englobe égale-

ment Clébes*® (localité de Nendaz), il y a donc une répartition de

ces charges d'investissements entre Veysonnaz (3/5) et Nendaz

(2/5).
Bénéficiaires et besoins satisfaits. Pour les batiments du patrimoine administratif, les prin-
cipaux bénéficiaires sont la commune, qui dispose d’une infrastructure lui permettant de
fonctionner et d’offrir les prestations, et tous les autres usagers qui bénéficient de ces
prestations (qu’ils soient de la commune ou d’ailleurs). Les besoins satisfaits varient en
fonction des biens immobiliers des communes. La commune de Veysonnaz ne posséde pas
d’autres biens de rendement que ceux cités ci-avant.

Organisation de la fourniture des prestations. A Veysonnaz, la responsabilité du domaine
de prestations sous revue incombe au chef du service technique (équipe de voirie).
L"équipe de conciergerie est composée d’auxiliaires payés a I'heure (deux personnes tra-
vaillant a tour de role dans tous les batiments). La plupart des activités relatives au domaine
Immeubles et domaines sont réalisées a l'interne. Certaines prestations, comme le cirage
du sol de la salle polyvalente, nécessitent la location de machines spécifiques. En cas de

40 | es défunts de Clébes sont enterrés 3 Veysonnaz.
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travaux d’entretien ou de rénovation, le Conseil communal peut faire appel a des presta-

taires externes.

En I'état, il n’y a pas de réelle collaboration intercommunale pour le domaine sous revue,
mis a part pour I’entretien et la rénovation de I'église. Il existe toutefois quelques possibi-
lités de coordination, comme un regroupement pour les achats de consommables, de ma-
tériel ou d’équipement lourd. Il serait également possible de voir une coordination au ni-
veau des activités d’intendance et d’entretien du patrimoine administratif. Ceci entraine-
rait une amélioration de la qualité et de I'efficience de la prestation, notamment par effets
d'apprentissage et par I'accumulation d'expérience dans la gestion des travaux d’entretien,
de rénovation ou de construction (devis, offres, suivi des travaux, etc.).

6.11 Médico-social

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Médico-social comprend les prestations
liges a la santé, a la vieillesse et aux affaires sociales. Concretement, les prestations con-
cernées sont les suivantes :

Salubrité pu-
blique et sécurité
au travail

Prévention, pro-
phylaxie et dépis-
tage médical,
dentaire et ali-
mentaire

Hopital et service
d’ambulance

Place d’accueil —
Homes médicali-
sés et non médi-
calisés

La prestation fait référence au contréle de la salubrité des bati-
ments et du controle de la sécurité des chantiers. En matiere d’hy-
giene alimentaire, la prestation est fournie par le canton. Pour ce
qui est de la sécurité du travail, un employé communal a effectué
une formation spécialisée dispensée par le Bureau de prévention
des accidents — BPA.

Il s"agit de la prévention et des examens médicaux et dentaires ef-
fectués auprées de la population scolaire. En matiere de prévention
jeunesse, on ne réalise pas cette prestation a Veysonnaz, hormis par
I'intermédiaire de la police communale de Nendaz. Le dépistage
dentaire et la prévention relative a I’hygiéne dentaire sont effectués
dans le cadre de la scolarité obligatoire. La prestation est réalisée
par I’Association valaisanne pour la prophylaxie et les soins den-
taires a la jeunesse — SDJ. Il en va de méme pour le dépistage médi-
cal. Pour les soins médicaux et dentaires, la commune accorde un
soutien a hauteur de 30% des frais si la prestation est effectuée au-
pres du médecin de la SDJ (pour les enfants jusqu’a 15 ans, i.e. fin
du CO).

La prestation est délivrée par I'hopital régional de Sion-Hérens-Con-
they et le Centre médico-social (CMS) Région de Sion*!, tous deux
situés a Sion. Les prestations usuelles liées a la santé y sont fournies.

Cette prestation traite en particulier des établissements médico-so-
ciaux (EMS). La commune de Veysonnaz ne dispose pas d’un tel éta-
blissement sur son territoire. Elle entretient toutefois un accord
avec Sion, bien qu’une partie relativement importante de la popu-
lation accorde une préférence au home de Nendaz. Les raisons

41

Il s’agit de I'unique organisme d’aide et de soins a domicile au bénéfice d’un mandat de prestations du canton du Valais.

Il existe un projet de régionalisation des CMS de Sion/Hérens et de Conthey qui devrait aboutir en 2020.
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avancées sont diverses : populations plus proches, environnement
similaire, proximité géographique, etc.

Soins a domicile A Veysonnaz, les prestations de soins a domicile et d’aide familiale

et aide familiale sont fournies par le CMS Région de Sion. La commune de Nendaz a
son propre service. Les repas a domicile sont fournis par la com-
mune via une équipe de bénévoles.

Agence AVS, Al et Cette prestation fait référence a la gestion des dossiers des per-

prestations com-  sonnes ayant droit a des prestations complémentaires, a I’AVS/Al et

plémentaires a 'aide sociale. L'agence AVS** de la commune de Veysonnaz se si-
tue a I'administration communale, le secrétaire communal occu-
pant également le réle d’agent AVS. Il s’agit surtout d’aide adminis-
trative.

Les dossiers des prestations complémentaires (PC) sont élaborés
par le CMS de Sion. Les communes participent aux PC par obligation
légale. Veysonnaz effectue les avances pour |'aide sociale. La com-
mune offre CHF 100.- chaque année a toutes les personnes domici-
lies fiscalement sur le territoire communal pour paiement de
I'assurance maladie, ceci au moyen d’une déduction sur les imp6ts
communaux.

Office communal La prestation en question concerne les activités relatives a I’'enregis-

du travail trement des nouveaux chdmeurs, la fourniture des documents de
demande d’indemnité et la gestion des dossiers. Cette prestation
est réalisée par I'Office régional de placement — ORP situé a Sion
(organisation cantonale décentralisée).

Dossiers de gé- Cette prestation est relative a I'aide partielle ou totale apportée a la

rance gestion des affaires courantes d’une personne physique. Elle est
principalement fournie par les autorités de protection de I'enfant et
de I'adulte — APEA. Veysonnaz est rattachée a I'APEA de Sion et ré-
gion, la commune de Nendaz a sa propre APEA.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les prestations étant en principe réalisées au niveau ré-
gional, les bénéficiaires sont les citoyens résidant sur le territoire de référence. Il s’agit
donc essentiellement de la population de la région Veysonnaz-Nendaz-Sion (population
scolaire, personnes agées, etc.) et accessoirement d’un bassin de population plus large
pour certaines prestations (centre hospitalier, service d'ambulance, etc.).

Les besoins satisfaits sont relatifs aux préoccupations de la population régionale en termes
de santé publique (présence de centre médical, traitement de la population scolaire, sur-
veillance de I'hygiéne), d’assistance a la vieillesse (accueil, encadrement et fourniture de
soins) et de soutien social (assistance financiere et administrative, insertion et réinsertion,
conseils).

Organisation de la fourniture des prestations. Les prestations du domaine Médico-social
sont en partie sous I'égide du canton, qui les fournit de maniere directe ou indirecte par le
biais des différents regroupements régionaux. Peu d’entre elles sont donc réalisées en
propre par la commune sous revue, bien qu’elle participe a leur financement. La commune

42 Il s’agit d’un organe de la Caisse de compensation du canton du Valais. Chague commune a son agence.
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de Veysonnaz est représentée dans certains de ces groupements, lorsqu’ils ne sont pas
sous la responsabilité directe du canton. Ces regroupements régionaux ou cantonaux im-
pliguent des avantages en termes de professionnalisation des prestations, ce qui permet
aux citoyens de bénéficier d’un service de meilleure qualité et d’une équité de traitement.
A noter que le besoin de proximité est important pour les prestations ou les utilisateurs se
déplacent.

Les collaborations intercommunales sont nombreuses et tendent principalement vers Sion
(CMS Région de Sion, APEA Sion et région, etc.). Puisqu’il s’agit de métiers avec des do-
maines de compétences spécifiques, il est nécessaire d’atteindre une certaine masse cri-
tique pour fournir ces prestations de maniére efficace et efficiente. Pour Veysonnaz, il
existe des possibilités de compléter I'offre de prestations (salubrité des locaux, prévention
jeunesse, etc.).

6.12 Sécurité

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Sécurité comprend les prestations liées aux
différentes taches de police (proximité, circulation, intervention et administration) ainsi
gu’au service du feu et a la protection civile. Concretement, les prestations concernées
sont décrites ci-aprés.

Ordre et sécurité  Cette prestation couvre les activités liées a la police de proximité

publique (interventions n’ayant pas un caractere d’urgence : patrouilles, sur-
veillance générale, controles, etc.), a la police d’intervention (inter-
ventions ayant un caractéere d’urgence : alarmes, interventions sur
plainte, problemes de sécurité), a la police de circulation (gestion
du trafic, formation des patrouilleurs scolaires, signalisation,
amende d’ordre, etc.) et a la police administrative (rapports, con-
tréle de police des habitants, notification et commandement de
payer, etc.).

La prestation est fournie par la Police municipale de Nendaz*?, qui
ceuvre sur un territoire couvrant les communes de Nendaz et de
Veysonnaz. Il s’agit en particulier du contréle des établissements
publics et de la circulation (radars, surveillance), de patrouilles (voi-
ture, vélo), de la gestion du parcage en hiver (engagement d’auxi-
liaires pour la saison hivernale) et des « samedis rouges » (pics d'ar-
rivées et de départs) en collaboration avec des prestataires privés
(ex. Securitas), du travail de prévention dans les écoles, etc. Les di-
vers reglements et formulaires y relatifs sont a disposition des usa-
gers sur le site internet de la commune de Nendaz.

Protection civile Cette prestation a trait a la protection de la population en temps de
guerre et en temps de paix, a la réalisation de divers travaux d’inté-
rét général (assistance a la circulation lors de manifestations, sou-
tien a la police et aux pompiers en cas de sinistre, déblaiement en
cas de catastrophe naturelle, etc.) ou encore a I'accomplissement

Il existe un mandat de prestations portant sur un nombre d'heures-homme pour un montant d’env. CHF 45'000.- (0.25
EPT) sur I'année.
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Service du feu

Autres presta-
tions — Sécurité

de taches rémunérées diverses (travaux de garde ou de surveil-
lances, etc.).

Les communes de Veysonnaz, Nendaz et Sion font partie de la
méme région** (division) de I'Office cantonal de la Pci (OPC Sion).
Veysonnaz et Nendaz sont réparties dans la zone d’intervention
(subdivision) « Printse », alors que Sion fait partie de la zone d’inter-
vention « Sion ». Les prestations fournies sont les activités usuelles
de protection civile (ex. remise en état de chemins) ainsi que
d’autres activités spécifiques a la région, comme l'aide dans |'orga-
nisation de courses de ski.

Il s"agit de la lutte contre les incendies, mais aussi contre les inon-
dations, les dangers chimiques, liés aux hydrocarbures, etc. Le
Centre de secours incendie — CSI Printse Nendaz-Veysonnaz assure
les interventions de premiére urgence®. Il intervient en cas de feux
de diverses natures, de pannes d’ascenseur, d’inondations, de nids
de guépes ou encore en cas de désincarcérations ou de fuites d’hy-
drocarbure. La participation est obligatoire pour les habitants de
Nendaz et de Veysonnaz, il existe une contribution de remplace-
ment pour les citoyens qui ne souhaitent pas participer.

La répartition des compétences entre le canton et les communes
s'applique selon la Loi sur la protection contre l'incendie et les élé-
ments naturels (LPIEN). Au niveau du canton, I'Office cantonal du
feu — OCF réalise la prévention des incendies aupres des communes
en édictant des prescriptions de protection incendie et en formu-
lant les exigences en matiere de protection incendie pour manifes-
tations et constructions particuliéres. En matiére de procédure pour
permis de construire, on ne peut construire, agrandir ou transfor-
mer un batiment sans que I’'OCF n'ait donné son préavis (emplace-
ment, matériaux, précautions et moyens intérieurs de lutte contre
le feu, installations de sécurité, etc.)*.

Cette prestation englobe les autres taches relatives a la sécurité. II
s’agit en particulier de I'Etat-major intercommunal de conduite —
EMIC de Nendaz et Veysonnaz et du Centre de secours régional 10
— SR10 de I'Organisation cantonale valaisanne des secours — OCVS
quiregroupe les communes de Veysonnaz, Nendaz, Isérables et Rid-
des. Des conventions de collaboration entre communes existent
pour ces deux entités.

L'EMIC agit en cas de catastrophe ou de situations extraordinaires
et propose un soutien au Président de commune ainsi qu’a I'auto-
rité communale pour la direction, la coordination et I'exécution des
mesures de sécurité. Les responsables politiques sont les présidents

44

45

46

Les six régions de la Pci sont les organes de protection civile — OPC de Brig, Visp, Sierre, Sion, Martigny et Monthey.
Elles sont subdivisées en 24 zones d’intervention.

Ici aussi, la fourniture de la prestation est régie par un mandat de prestations avec la commune de Nendaz d’env. CHF

60'000.- par année.

Une exception est faite pour les maisons individuelles a un ou deux niveaux et les transformations partielles.
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des commissions de sécurité de chague commune, les responsables
techniques les commandants du feu, de police, etc.

Le SR10/0CVS intervient en cas d'avalanche, pour les recherches de
personnes disparues en hiver, etc. A ce titre, le centre met notam-
ment a disposition des samaritains et des guides de montagne. Les
communes membres ainsi que les sociétés de remontées méca-
niques soutiennent financierement le Centre de secours.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Pour le domaine Sécurité, les prestations sont fournies
au niveau régional ou cantonal. Les bénéficiaires de celles-ci sont donc toutes les per-
sonnes habitant ou étant présentes dans le rayon d’action des prestataires (inclus tou-
ristes). Les besoins satisfaits sont ici liés a la protection de la population, a sa sécurité et a
la préservation de |'ordre public. D’une maniére plus spécifique, ils peuvent également
avoir trait au respect des réglements communaux.

Organisation de la fourniture des prestations. Au niveau communal, une commission de
sécurité est présidée par le Conseiller communal en charge du dicastére.

Les prestations liées au domaine Sécurité sont fournies par plusieurs organismes : Police
municipale de Nendaz, OPC Sion, CSI Printse, OCF, EMIC, SR10/0OCVS, etc. Leur existence
atteste du fort besoin de coordination pour le domaine sous revue. Certaines taches de
sécurité pourraient étre internalisées avec une éventuelle fusion.

Il existe également des avantages financiers, avec notamment un partage des co(ts pour
les équipements des véhicules et des personnes mobilisées. Il en va de méme pour la for-
mation de ces derniéres. La qualité des prestations est améliorée (professionnalisme, com-
pétences, etc.) et I'organisation du service de piquet est facilitée?’. Les temps d'interven-
tion se rallongent néanmoins en cas de regroupement : le centre d'intervention est a ce
jour situé a Haute-Nendaz (localité la plus a risque) et le temps d'intervention jusqu’a
Veysonnaz est relativement long. Toutefois, la distance serait plus importante en cas de
collaboration avec la commune de Sion.

6.13 Services industriels et déchets

Contenu du groupe de prestations. Le domaine Services industriels et déchets englobe la
fourniture d’eau potable et I'évacuation des eaux usées, la distribution d’électricité ainsi
que |'évacuation des déchets. Concrétement, les prestations concernées sont les sui-
vantes :

Eau potable Cette prestation concerne la distribution d’eau potable aux per-
sonnes physiques et morales sises sur le territoire de la commune
(ménages, entreprises, exploitations agricoles, etc.). A Veysonnaz,
elle est fournie en propre par la commune. Le montant de la taxe y
relative est variable en fonction du nombre de personnes qui occu-
pent un ménage. A cela s’ajoutent une taxe de raccordement qui
est calculée en fonction du volume SIA (Société suisse des ingé-
nieurs et des architectes) des appartements et une taxe fixe an-
nuelle par logement. En matiere d’eau potable, la commune de

Alors que ce service n’était jusque-la pas réalisable a Veysonnaz, la commune jouit désormais de la disponibilité d'un

service de piquet organisé 24/7 par Nendaz.
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Eaux usées

Eaux claires

Réseaux - Electri-
cité, gaz, téléré-
seau, chauffage a
distance, etc.

Déchets ména-
gers

Veysonnaz s’appuie sur celle de Nendaz qui dispose d’une équipe
professionnelle (conseils, soutiens, etc.).

Il s’agit ici de I’évacuation et du traitement des eaux usées. Pour les
eaux usées, on collabore de maniére rapprochée avec la commune
de Nendaz. La station d’épuration de Bieudron, construite a c6té du
Rhoéne et entierement rénovée il y a quelques années est propriété
de la commune de Nendaz. Des conventions entre les communes
de Nendaz d’une part et d’Ardon, Veysonnaz*® et Sion d’autre part
permettent a ces dernieres d’y traiter leurs eaux. La station traite
particulierement les eaux usées a caractére industriel venant de
Nendaz (Aproz Sources Minérales SA étant I'une des principales in-
dustries), les communes de Veysonnaz et de Sion (uniqguement zone
des Iles) ne rejetant pas de telles eaux.

La prestation concerne I'évacuation des eaux claires dans les cours
d’eau. La commune dispose d'un réseau séparatif partiel qui est
constamment mis a jour en fonction des chantiers communaux.

Cette prestation porte sur les différents réseaux de distribution
(électricité, gaz, téléréseau, chauffage a distance, etc.) dont sont bé-
néficiaires les personnes physiques et morales sises sur le territoire
de lacommune (ménages, entreprises, exploitations agricoles, etc.).
La prestation est en majorité fournie par OIKEN SA*. || s’agit surtout
d’électricité et de multimédia (Net+, etc.), trés peu de gaz étant con-
sommé sur le territoire de la commune. Il existe également un
chauffage a distance a pellets pour les batiments communaux et
I'église (répartition des charges avec la paroisse selon consomma-
tion par batiment).

Il s’agit de la récolte des déchets valorisables (verres, pets, papiers,
huiles, etc.) et non valorisables (déchets urbains récoltés via sacs a
ordures) aupres des personnes physiques et morales sises sur le ter-
ritoire de la commune (ménages, petites entreprises, etc.). La pres-
tation est financée par une taxe au sac commune a tout le Valais
romand (prix identiques depuis le 1" janvier 2018). La récolte des-
dits déchets s’effectue par des prestataires externes®® au moyen de
containers enterrés (Molok) et containers de surface. Il y a un éco-
point ainsi qu’une déchetterie ouverte 6 heures par semaine! sur
le territoire communal, mais plus de ramassage au porte-a-porte. A
noter que les entreprises et les restaurateurs éliminent leurs dé-
chets de maniere indépendante. L’Antenne Région Valais romand —

48

Une partie des eaux usées de Nendaz est évacuée par Veysonnaz pour des raisons de gravité. En contrepartie, Nendaz

rétrocéde 100% de la taxe d'utilisation et 25% pour la taxe de raccordement. La structure des taxes est identique a

celles de I'eau potable.

49

OIKEN SA est née le 11 mars 2019 de la fusion entre Energie Sion-Région SA (ESR) et Sierre-Energie SA (Siesa). 26

communes du Valais central sont actionnaires de la nouvelle société.

50

51

Il s’agit du méme sous-traitant que la commune de Nendaz (contrat commun pour les deux communes).

Les mercredis et vendredis de 16h00 a 18h30 et les samedis de 14h00 a 18h00 d’avril a septembre ; les mercredis et

vendredis de 16h00 a 17h00 et les samedis de 14h00 a 17h00 d’octobre a novembre ; fermée de décembre a mars.
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ARVr est chargée de la gestion du nouveau systeme de récolte des
déchets.

Déchets verts Cette prestation concerne |'évacuation des déchets organiques va-
lorisables aupres des ménages sis sur le territoire de la commune.
Les déchets verts sont récoltés a la déchetterie. Il est également
possible de composter sur place.

Déchets encom-  La prestation fait référence a la récolte des déchets encombrants

brants (incinérables ou non incinérables) auprés des ménages sis sur le ter-
ritoire de la commune. L'évacuation des déchets encombrants se
fait au printemps avec l'installation de bennes permettant de les ré-
colter. La commune de Nendaz procéde de maniére similaire, avec
installation de bennes dans les villages de la commune en automne.
Elle procéde également a des tournées de ramassage du papier
(avec zones de dépdt) une fois par mois.

Déchets spéciaux |l s’agit de déchets particuliers tels que médicaments, huiles, sol-
vants ou produits de nettoyage. Ceux-ci peuvent étre déposés a la
déchetterie.

Autres déchets La commune de Veysonnaz connait un certain nombre d'incivilités,
celles-ci étant en grande partie liées au tourisme (non-connaissance
des réglements en la matiéere, habitudes différentes, etc.). L'équipe
de voirie effectue ainsi régulierement des nettoyages, en particulier
durant la haute saison.

Bénéficiaires et besoins satisfaits. Les bénéficiaires sont les personnes physiques et mo-
rales sises sur le territoire de la commune de Veysonnaz (ménages, entreprises, exploita-
tions agricoles, etc.), les visiteurs et touristes, ainsi que les services communaux qui utili-
sent les prestations du domaine sous revue.

Il est utile de relever que certaines entreprises évacuent leurs déchets par leurs propres
moyens. Les prestations du domaine Services industriels et déchets couvrent des besoins
entermes d’approvisionnement (eau potable, électricité, etc.) et d’évacuation (eaux usées,
déchets). Elles doivent répondre a des standards de qualité sanitaire, de salubrité publique
et de protection de I'environnement notamment.

Organisation de la fourniture des prestations. La majorité des prestations du domaine Ser-
vices industriels et déchets et les activités qui en découlent sont fournies en intercommu-
nal ou sont sous-traitées. Les réseaux de distribution d’énergie (électricité, gaz, etc.) n'ap-
partiennent plus directement aux communes, mais celles-ci sont actionnaires/gestion-
naires des sociétés exploitantes.

Une convention avec lacommune de Nendaz régit le captage des eaux (le captage principal
est réalisé en commun). Le réseau dessert I'entier de la commune de Veysonnaz et une
partie de la zone touristique de Nendaz. L'eau captée appartient a Veysonnaz selon une
convention passée avec Nendaz. Il existe également une collaboration avec la commune
de Vex. Le réseau de Veysonnaz est interconnecté avec la Grande Dixence, avec une station
d'ultrafiltration pour rendre I'eau potable. Cette usine d'ultrafiltration appartient en copro-
priété aux communes de Vex et Veysonnaz et fournit un appoint d’approvisionnement en
eau potable lors des pics de consommation (haute saison touristique).
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Les besoins et possibilités en termes de collaborations et de coordinations pour la fourni-
ture des prestations relatives aux services industriels et aux déchets sont multiples. Pour
les eaux, ces besoins sont démontrés par I'interconnexion des réseaux et I'exploitation par-
tagée de la STEP. La fusion des sociétés fournisseuses d’énergies (ESR SA et Siesa) a permis
de regrouper toutes les communes sous revue sur un réseau unique. Enfin, la gestion des
déchets montre de nombreux exemples de coordination pour I'utilisation des déchetteries
et points de collecte. Nendaz et Sion ont chacune plusieurs déchetteries qui peuvent com-
penser la fermeture de celle de Veysonnaz durant I'hiver. Dans ce cas particulier, une di-
minution de la proximité semble pouvoir étre avantageusement compensée par des ho-
raires d'ouverture étendus. Ceci indique une possibilité d’uniformisation de I'évacuation et
du traitement des déchets. Pour rappel, Nendaz et Veysonnaz sous-traitent |'évacuation
des déchets au méme prestataire.

D’autres possibilités de coordination sont exploitables dans le cadre de la surveillance des
déchetteries (actuellement réalisée par I'équipe du service technique) ou de 'emploi d’un
fontainier a temps plein (I'équipe de voirie comprend 0.5 EPT) avec suivi de formation et
réduction des temps fixes, notamment pour |'acquisition des compétences particuliéres
(en I'état, la commune de Veysonnaz s'appuie beaucoup sur Nendaz pour les eaux). Les
deux communes ont par ailleurs des contrats de sous-traitance en commun.
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6.14 EPT selon classification NOGA

Tableau 6-1 Nombre d’EPT par branche d’activité économique des communes sous revue,
selon nomenclature générale des activités économiques, en 2018

Nombre d’EPT par branche d'activité économique (NOGA) et par commune, en 2018

Commune

Nendaz Sion Veysonnaz
Agriculture, sylviculture et péche 150.3 100% 3108 100% 11.1 100%
Industries extractives 00 0% 456 1% 0.0 0%
Fabric ation de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac 1376 37T% 3970 8% 10 5%
Fabric ation de textiles, industrie de I'nabillement. industrie du cuir et de la chaussure 03 0% 111 0% 0.0 0%
Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 536 15% 3731 7% 0.0 0%
Cokéfaction, raffinage et industrie chimique 00 0% 236 0% 0.0 0%
Industrie pharmaceutique 00 0% 22 0% 0.0 0%
Fabric ation de produits en caoutchouc ef en plastique ainsi que dautres produits
minérawx non métalliques 95 3% 219 0% 00 0%
Fabric ation de produits métalliques, a I'exception des machines et des éguipements 32 1% 378.8 8% 0.0 0%
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques: horlogerie 00 0% 4018 8% 00 0%
Fabric ation d' éguipements é&lectriques 00 0% BT6 1% 00 0%
Fabric ation de machines et équipements n.c.a 1.7 0% 61.5 1% 0.0 0%
Fabric ation de matériels de transport 00 0% 50 0% 0.0 0%
Autres industries manufacturiéres; réparation et installation de machines et
d'éguipements 82 2% 1357 3% 0.0 0%
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 00 0% 4540 9% 0.0 0%
Production et distribution d'eau; assainissement, gestion des déchets et dépollution 60 2% 996 2% 0.0 0%
Construction de batiments et génie civil 210 T 917.9 18% 4.7 25%
Travaux de construction spécialisés 1215 33% 16080 32% 133 70%
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 186 2% 7624 4% 0.0 0%
Commerce de gros, & l'exception des automobiles et des motocycles 19.2 2% 9609 5% 0.0 0%
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 1444 12% 16194 8% 119 9%
Transports terrestres et transport par conduites 1249 1% 3424 2% 42 3%
Transports par eau, transports aériens 00 0% 1026 0% 0.0 0%
Entreposage et senices awiliaires des transports 00 0% 820 0% 0.0 0%
Activités de poste et de courrier 140 1% 1875 1% 0.0 0%
Hébergement 854 T% 100.1 0% 650 49%
Restauration 185.7 16% 8245 4% 189 14%
Edition, audiovisuel et difusion 19 0% 1050 0% 0.0 0%
Télécommunic ations 0.0 0% 3662 2% 0.0 0%
Activités informatiques et senices dinformation 46 0% 2815 1% 06 0%
Activités des senices financiers, hors assurance et caisses de retraite 182 2% 6041 3% 0.8 1%
Assurance 21 0% 669.5 3% 0.0 0%
Activités auxiliaires de senices financiers et d assurance 20 0% 6543 3% 0.0 0%
Activités immobiliéres 430 4% 2615 1% 6.0 5%
Activités juridiques et comptables 65 1% 4117 2% 0.0 0%
Activités des siéges sociaux | conseil de gestion 322 3% 2657 1% 14 1%
Activités d arc hitec ture et dingénierie ; activités de contrile et analyses technigues BO1  E% 7841 4% 29 %
Rec herc he-développement scientifigue 0.7 0% 2067 1% 0.0 0%
Autres activités spécialisées, scientifiques et tec hniques 104 1% 3325 % 05 0%
Activités de senvices administratifs et de soutien 69.5 6% 646.0 3% 6.2 5%
Activités liées a l'emploi 00 0% 11337 5% 0.0 0%
Administration publique et défense; sécurité sociale obligatoire 321 3% 21238 10% 23 2%
Enseignement 943 8% 13860 7% 49 4%
Activités pour la santé humaine 224 % 31971 15% 26 2%
Hébergement médico-social et social 1215 10% BEOS 3% 00 0%
Action sociale sans hébergement 27 3% 7676 4% 16 1%
Ants, spectacles et activités récréatives 98 1% 2780 1% 21 2%
Autres activités de senices 238 2% 9934 5% 13 1%
Secteur primaire 150.3 9% 3108 1% 111 7%
Secteur secondaire 368.6 22% 50045 19% 190 12%
Secteur tertiaire 11859 70% 211192 80% 1329 82%
Total 1704.7 100% 26434.5 100% 162.9 100%

Source : Statique structurelle des entreprises du canton du Valais
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6.15 Emplois selon classification NOGA

Tableau 6-2 Nombre d’emplois par branche d’activité économique des communes sous re-
vue, selon nomenclature générale des activités économiques, en 2018

Nombre d’emplois par branche d’activité économique (NOGA) et par commune, en 2018

Commune

Nendaz Sion Veysonnaz
Agriculture, sylviculture et péche 271.0 100% 547.0 100% 220 100%
Industries extractives 00 0% 480 1% 0.0 0%
Fabric ation de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac 146.0 36% 506.0 9% 10 5%
Fabric ation de textiles, industrie de I'nabillement. industrie du cuir et de la chaussure 1.0 0% 17.0 0% 0.0 0%
Travail du bois, industrie du papier et imprimerie 56.0 14% 4220 8% 0.0 0%
Cokéfaction, raffinage et industrie chimique 00 0% 210 0% 0.0 0%
Industrie pharmaceutique 00 0% 3.0 0% 0.0 0%
Fabric ation de produits en caoutchouc ef en plastique ainsi que dautres produits
minérawx non métalliques 100 2% 250 0% 00 0%
Fabric ation de produits métalliques, a I'exception des machines et des éguipements 40 1% 4200 8% 00 0%
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques: horlogerie 00 0% 4170 8% 00 0%
Fabric ation d' éguipements é&lectriques 00 0% 760 1% 00 0%
Fabric ation de machines et équipements n.c.a 20 0% 66.0 1% 0.0 0%
Fabric ation de matériels de transport 00 0% 60 0% 0.0 0%
Autres industries manufacturiéres; réparation et installation de machines et
d'éguipements 1.0 3% 1520 3% 0.0 0%
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 00 0% 501.0 9% 0.0 0%
Production et distribution d'eau; assainissement, gestion des déchets et dépollution 60 1% 1100 2% 0.0 0%
Construction de batiments et génie civil 330 8% 966.0 18% 50 23%
Travaux de construction spécialisés 137.0 34% 1730 32% 160 73%
Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 200 1% 8420 3% 0.0 0%
Commerce de gros, & l'exception des automobiles et des motocycles 210 2% 11010 4% 0.0 0%
Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 1950 11% 21740 &% 170 9%
Transports terrestres et transport par conduites 2000 12% 3910 1% 50 3%
Transports par eau, transports aériens 00 0% 1280 0% 0.0 0%
Entreposage et senices awiliaires des transports 00 0% 109.0 0% 0.0 0%
Activités de poste et de courrier 17.0 1% 2300 1% 0.0 0%
Hébergement 130.0 8% 1180 0% 880 45%
Restauration 2580 15% 11230 4% 240 12%
Edition, audiovisuel et difusion 40 0% 1490 1% 0.0 0%
Télécommunic ations 0.0 0% 406.0 1% 0.0 0%
Activités informatiques et senices dinformation 70 0% 3270 1% 10 1%
Activités des senices financiers, hors assurance et caisses de retraite 240 1% 6940 2% 20 1%
Assurance 3.0 0% 831.0 3% 0.0 0%
Activités auxiliaires de senices financiers et d assurance 50 0% 7450 3% 0.0 0%
Activités immobiliéres 820 5% 4260 2% 7.0 4%
Activités juridiques et comptables 1.0 1% 576.0 2% 0.0 0%
Activités des siéges sociaux | conseil de gestion 420 2% 3200 1% 20 1%
Activités d arc hitec ture et dingénierie ; activités de contrile et analyses technigues 840 5% 9320 3% 30 %
Rec herc he-développement scientifigue 1.0 0% 22710 1% 0.0 0%
Autres activités spécialisées, scientifiques et tec hniques 170 1% 5620 2% 10 1%
Activités de senvices administratifs et de soutien 940 5% 1080 4% 90 5%
Activités liées a l'emploi 00 0% 14080 5% 0.0 0%
Administration publique et défense; sécurité sociale obligatoire 370 2% 25420 9% 120 6%
Enseignement 1510 9% 21010 8% 90 5%
Activités pour la santé humaine 0 % 42770 159% 60 3%
Hébergement médico-social et social 1460 9% 9260 3% 00 0%
Action sociale sans hébergement 620 4% 1168.0 4% 40 2%
Ants, spectacles et activités récréatives 18.0 1% 4960 2% 30 2%
Autres activités de senices 380 2% 1530 6% 20 1%
Secteur primaire 271.0 11 547.0 2% 220 9%
Secteur secondaire 406.0 17% 54930 16% 220 9%
Secteur tertiaire 1711 72% 27 967.0 82% 1950 82%
Total 2388.0 100% 34 007.0 100% 239.0 100%

Source : Statique structurelle des entreprises du canton du Valais
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6.16 Calcul du fonds de péréquation intercommunale

Une commune est bénéficiaire du fonds de péréquation intercommunale quand son po-
tentiel de ressources par habitant (PR) est inférieur au potentiel de ressources moyen par
habitant de I'ensemble des communes du Valais (PR VS). Ce potentiel est déterminé en
fonction de la moyenne des ressources disponibles sur trois années écoulées®?.

Les éléments compris dans le potentiel de ressources total d’une commune sont les sui-
vants (art. 5 LPFI) :

— Redevances hydrauliques

— Impbt a la source

— Impot sur les gains immobiliers

— Impot sur les donations

— Impdt sur les successions

— Impot sur les dépenses

— Impot sur le revenu — personnes physiques
— Imp6ot sur la fortune — personnes physiques
— Impot foncier — personnes physiques

— Impot sur le bénéfice — personnes morales
— Impot sur le capital — personnes morales

— Impot foncier — personnes morales

— Impo6t minimum — personnes morales

— Impot sur les gains de loterie

— Impot sur les bénéfices de liquidation

— Impot sur les prestations en capital

Le montant de la péréquation est calculé comme suit :

(PR —PRVS) x 20% = Contribution/hab.
Contribution/hab. x nb hab. = Contribution de la commune

Une commune alimente le fonds de péréquation si son indice de potentiel de ressources
(IR) est supérieur a 100%, c’'est-a-dire quand le rapport entre son PR et le PR VS dépasse
1.0. Si ce n’est pas le cas, la commune est alors bénéficiaire du fonds de péréquation.

52 Le PR 2019 est établi avec la moyenne des données de 2013, 2014 et 2015.
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6.17 Calcul de la compensation cantonale des charges

La montant relatif a la compensation des charges versé par le canton est estimé selon une
batterie de criteres spécifiques. Il s’agit de :

— Altitude moyenne (en fonction de la population selon I'altitude)

— Longueur des routes communales et cantonales par habitant pour les classes 1 3 6°3
— Superficie des surfaces productives (sans surfaces boisées) par habitant

— Population de moins de 80 ans

— Population entre 0 et 16 ans

— Nombre de logements par habitant

Ces criteres permettent d’établir un indice synthétique des charges de la commune (ISC).

Le montant de la participation du fonds de compensation des charges est calculé par la
formule suivante :

(ISC x Montant a disposition du fonds de compensation des charges) / 5 Indices synthé-
tiques des communes bénéficiaires
Si I'indice synthétique des charges est supérieur a 0, la commune est bénéficiaire du fonds
de compensation des charges. Si ce n’est pas le cas, elle n’en bénéficie pas, mais n’a tou-
tefois pas a y contribuer.

53 selon I'Office fédéral de la topographie, les classes de routes 1 a 6 se définissent comme suit :
. Routes de 1% classe : largeur minimale de 6 m, deux poids lourds peuvent se croiser sans difficulté, revétement
en dur et déclivités régulieres inférieures a 10%, souvent pourvues de pistes cyclables et de trottoirs, routes
principales généralement signalisées en bleu ;

. Routes de 2¢™ classe : largeur minimale de 4 m, deux voitures privées peuvent se croiser sans difficulté, revéte-
ment en dur et déclivités inférieures a 15%, liaisons entre localités et routes importantes en agglomération,
routes secondaires fréquemment signalisées en blanc ;

° Routes de 3™ classe : largeur minimale de 2.80 m, généralement pourvues d’un revétement en dur, peuvent
étre empruntées par un poids lourd en conditions normales, croisement uniquement possible aux aires d’évite-
ment, desserte de villages, de hameaux et de batiments isolés importants, routes importantes pour I'agriculture
et la sylviculture ;

° 4%me classe, chemins carrossables : largeur minimale de 1.80 m, peuvent étre empruntés par une voiture privée
en conditions normales, bons chemins agricoles et forestiers, souvent recouverts d’herbe au milieu, éventuelle-
ment frappés d’une interdiction de circuler ;

° 5¢me classe, chemins ruraux, chemins forestiers, pistes cyclables : chemins de dévestiture ou forestiers sans fon-
dation suffisante, ne peuvent souvent étre empruntés qu’en véhicule tout terrain ou tracteur, pistes cyclables
pourvues ou non d’un revétement en dur, également paralléles a une route, mais séparées de cette derniére ;

° 6°™e classe, sentiers : voies réservées au seul usage des piétons, du sentier de montagne au large chemin de
promenade, font souvent partie d’un itinéraire de randonnée.
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6.18 Coefficient d'impot et taux d’indexation

Le coefficient est fixé par le Conseil communal. C'est la valeur par laquelle on multiplie
I'imp6t cantonal sur le revenu et la fortune (le coefficient pour le canton est donc de 1.0).
Le coefficient est le principal outil de gestion a disposition du Conseil communal pour gérer
les finances de la commune.

Exemple. Si un contribuable gagne CHF 100'000 par an et que I'impét cantonal est de 9.1%,
le montant de I'impdt cantonal est de CHF 9'100. Si une commune a un coefficient de 1.5,
I'impdét communal est de CHF 9'100 x 1.5 = CHF 13'800.

L'indexation est fixée par I’Assemblée primaire. Elle est relative a I'lIPC (indice des prix a la
consommation) et modifie le revenu, mais pas la fortune. Chaque fois que le taux d’infla-
tion augmente de 3%, une commune peut (ce n’est pas une obligation) augmenter son
indexation de 3%. L'indexation adapte I'échelle et permet de recalculer le revenu impo-
sable en fonction de I'inflation, ce qui combat la progression a froid.

Exemple. Si un contribuable gagne CHF 100'000 par an et que I'impét cantonal est de 9.1%,
le montant de I'impét cantonal est de CHF 9'100. Avec une indexation a 110%, ce sont les
contribuables qui gagnent CHF 110'000 (CHF 100'000 x 110% = CHF 110'000) qui seront
imposés a 9.1%, et non plus ceux qui gagnent CHF 100'000.

Le bareme des revenus imposables canton et commune a une échelle qui varie par tranche
de 5%. Pour un revenu imposable de CHF 100’000, un contribuable d’une commune avec
un coefficient maximal de 1.5 et une indexation minimale de 100% paierait 9'100 x 1.5 =
13'800 CHF alors gu’un contribuable d’une commune avec un coefficient minimal de 1.0
et une indexation maximale de 170% paierait 7'565.70 x 1.0 = 7'565.70 CHF.

Plus le coefficient est bas, plus la fiscalité est légére. Plus I'indexation est élevée, plus la
fiscalité est légere. La fiscalité la plus avantageuse a donc un coefficient a 1.0 et une in-
dexation a 170%, la moins avantageuse a un coefficient a 1.5 et une indexation a 100%.
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6.19 Revenu imposable moyen par habitant et par contribuable et

exemple d’impact sur I'impot communal

Tableau 6-3 Revenus imposables moyens par habitant des communes sous re-

vue, de 2011 4 2015, en CHF

Indicateurs financiers

Commune Revenu imposable moyen par habitant
2011 2012 2013 2014 2015 Moy. 11-15

Veysonnaz 26174 26 432 26 632 26 146 27 890 26 655
Nendaz 26 827 27 802 28 448 28 004 26 955 27 607
Sion 27 384 27 646 27 031 27 038 27 046 27 229
Max. canton 46028 126295 189929 61033 51 286 94 914
Min. canton 14762 12 859 15620 16 813 17 879 15 586
Moy. pond. Veys.-Nendaz 26771 27 684 28 287 27 839 27 037 27 524
Moy. Pond. Veys.-Sion 27 363 27625 27 024 27 022 27 060 27 219
District Sion 27 319 27 757 31672 28 580 28 485 28 763
District Conthey 23377 23 414 23 601 23 806 23770 23 594
Canton du Valais 25849 25946 26 498 26 365 26 548 26 241
Suisse 32 661 32159 32583 33 267 33 406 32815
Note:

M ax canton Bagnes Blitzingen Blitzingen Blizingen Blitzingen -

Min.canton Niederwald  Niederwald Tasch Tasch Tasch -
Source : Office fédéral de la statistique (OFS)
Tableau 6-4 Revenus imposables moyens par contribuable des communes

sous revue, de 2011 4 2015, en CHF

Indicateurs financiers

Commune Revenu imposable moyen par contribuable
2011 2012 2013 2014 2015 Moy. 11-15

Veysonnaz 33610 33 967 33 501 34075 36 113 34 253
Nendaz 42 301 43 900 44 387 43 883 43 136 43 521
Sion 65 302 64 389 64 490 64 608 64 410 64 640
Max. canton 75037 146 028 215442 78 486 75378 118 074
Min. canton 21614 24 529 25510 25 932 27 698 25 057
Moy. pond. Veys.-Nendaz 41 404 42 866 43216 42 855 42 390 42 546
Moy. Pond. Veys.-Sion 64 255 63 418 63 459 63 622 63 500 63 651
District Sion 57 702 57 932 66 330 59 605 59 479 60 210
District Conthey 55890 56 193 56 443 56 763 56 559 56 370
Canton du Valais 56 309 56 583 57 610 57 182 57 476 57 032
Suisse 75847 74542 75198 76 647 76 593 75766
Note:

Max canton Grimisuat Blitzingen Blitzingen Venthd ne Venthone -

Min.canton Martisberg Bellwald Bellwald Bellwald Bellwald -

Source : Office fédéral de la statistique (OFS)
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6.20 Conventions et documents officiels de collaborations intercom-

munales

1) Convention écoles (trois cycles), 1977 : Veysonnaz, Nendaz

2) Délégation de la perception de la taxe de tourisme, 1977 : Nendaz, So-
ciété de développement de Veysonnaz et environs

3) Convention transport et ramassage des ordures ménageéres, 1978 :
Veysonnaz, Nendaz

4) Convention eau potable, 1980 : Veysonnaz, Nendaz

5) Convention Association pour le Centre médico-social de la subrégion de
Sion, 1993 : Veysonnaz, Association pour le Centre médico-social de la su-
brégion de Sion

6) Statuts de la Société de développement de Veysonnaz et environs, 1997 :
Veysonnaz, Nendaz, Sion

7) Convention service de police, 2003 : Veysonnaz, Nendaz

8) Convention eaux usées et STEP Bieudron/Nendaz, 2007 : Veysonnaz,
Nendaz

9) Convention sapeurs-pompiers, 2011 : Veysonnaz, Nendaz

10) Convention Secours régional 10 / OCVS, 2013 : Veysonnaz, Nendaz,
Agettes, Isérables, Riddes

11)  Convention service hivernal, 2013 : Sion, Veysonnaz

12)  Convention structures d’accueil pour le placement d’enfants a la journée,
2013 : Veysonnaz, Nendaz

13) Convention Direction des écoles, 2015 : Veysonnaz, Nendaz

14)  Convention APEA Sion et Région, 2016 : Sion, Arbaz, Ayent, Grimisuat,
Agettes, Veysonnaz

15) Convention UAPE, 2017 : Sion, Veysonnaz

16) Reglement pour Etat-major de conduite régional sur la gestion des situa-
tions particuliéres et extraordinaires, 2017 : Veysonnaz, Nendaz

17) Délégation de la perception de la taxe de tourisme, 2019 : Veysonnaz, So-

ciété de développement de Veysonnaz et environs
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6.21 Proportion de résidences principales et secondaires

Tableau 6-5

Proportion de résidences principales et secon-

daires - Commune de Veysonnaz

Numéro OFS

Commune

Nombre total de logements
Nombre de résidences prin-
cipales

Nombre de résidences
assimilées 3 une résidence
principale

Proportion de résidences
principales

Proportion de résidences
secondaires

Procédure

6267
Veysonnaz
945

291

6

314%
68.6 %

Sans procédure. La proportion de résidences
secondaires est toujours supérieure a 20 %

Source : Office fédéral du développement territorial ARE

Tableau 6-6 Proportion de résidences principales et secon-
daires - Commune de Nendaz

Numéro OFS 6024

Commune Nendaz

Nombre total de logements 8597

Nombre de résidences prin- 2872

cipales

Nombre de résidences -

assimilées a une résidence

principale

Proportion de résidences 33.4%

principales

Proportion de résidences 66.6 %

secondaires

Procédure Sans procédure. La proportion de résidences

secondaires est toujours supérieure a 20 %

Source : Office fédéral du développement territorial ARE

Tableau 6-7 Proportion de résidences principales et secon-
daires - Commune de Sion

Numéro OFS 6266

Commune Sion

Nombre total de logements 19046

Nombre de résidences prin- 15712

cipales

Nombre de résidences 577

assimilées a une résidence

principale

Proportion de résidences 85.5%

principales

Proportion de résidences 145%

secondaires
Procédure

Sans procédure. La proportion de résidences
secondaires est toujours @ moins de 20 %

Source : Office fédéral du développement territorial ARE
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6.22 Liste des commissions 2017-2020

ADMINISTRATION GENERALE

BOURGEOISIE, NATURALISATION

SECURITE PUBLIQUE

CADASTRE, TAXES CADASTRALES

ENSEIGNEMENT ET FORMATION

CULTURE, LOISIRS ET CULTE

ENFANTS - JEUNESSE - PERSONNES AGEES

SANTE PUBLIQUE

AFFAIRES SOCIALES

TRAVAUX PUBLICS

ENVIRONNEMENT

AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

CONSTRUCTIONS

Lathion Patrick, président
Théoduloz David
Fournier Francois
Fragniére Michel

Lathion Patrick, président
Théoduloz David
Fragniere Michel

Fournier Francois, président
Fragniere Jean-Edouard
Fournier Sébastien

Fournier Frangois, président
Fumeaux Yvan
Fragniere Michel

Ramondt Jasmine, présidente
Fournier Jéréme

Bex Fragniere Nathalie

Sierro Nadine

Ramondt Jasmine, présidente
Silva Coralie

Glassey Jean-Philippe

Favre Katia

Ramondt Jasmine, présidente
Silva Coralie
Glassey Jean-Philippe

Théoduloz David, président
Fournier Olivier, juge
Glassey Jean-Philippe, vice-juge

Théoduloz David, président
Praz Vincent

Fournier Olivier, juge

Glassey Jean-Philippe, vice-juge

Lathion Patrick, président
Ferchaud Alexandre
Fragniére Arnaud
Glassey Olivier
Théoduloz Gérald

Ferchaud Alexandre, président
Dussex Eric

Fournier Jean-Jacques

Praz Martin

Théoduloz Gérald

Théoduloz David, président
Fournier Francois
Ferchaud Alexandre

Ferchaud Alexandre, président
Fumeaux Yvan
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ECONOMIE PUBLIQUE, TOURISME

AGRICULTURE ET FORETS

IMPOTS ET FINANCES

TRIBUNAL DE POLICE

FONCTIONS NOMMEES PAR LE CONSEIL D'ETAT

Fournier Francois
Fragniere Michel

Théoduloz David, président
Ramondt Jasmine
Ferchaud Alexandre

Ferchaud Alexandre, président
Fournier Eric

Fournier Frangois, président
Lathion Patrick

Fournier Francois
Théoduloz David

Fragniére Michel

Fournier Frangois, président
Fournier Olivier, juge
Fragniere Michel

Inspecteur du bétail
Fournier Pascal

Teneur de cadastre
Fragniere Michel

Substitut teneur de cadastre
Friggieri Christophe
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